INnspired by water..

OLl

Relatorio e Contas
2017



Indice

[. RElAtOrio A GESIA0......couiucuiiiceeice ettt 3
[l. Relatério do Conselho de Administragao - Contas individuais ..........c.covveeireereineiinecnecseeene 4
NOTA O PreSIAENTE ... ..t e e s e e e e sre e e nnr e nne e e nre e 4
I g g (e o F= o o= Lo (o] =T S PP PSP PPPPPP 5
2. Envolvente econdmica € deSEMPENNO0. ... ..oi ittt rae e sane e e 6
3. Evolucao da atividade ao 1ongo do eXerciCio de 2017 ......oueiiieiiiiiee et 7
4. Andlise econdmica € fINANCEITA 2017 ......ccviiiiee e ereas 9
5. Perspetivas para 0 eXerciCio de 2018 ........coiiiiiiiiiiii et 13
6. Investigagado, Desenvolvimento € INOVAGAD .........eiiiiiiiiiiiie et 14
Y =T 1 1o PR PUSRRPRPRRN 16
L IO o) =1 I o 1810 =T Lo J ST 18
S I o) [fTor=We (=T B 1LV o T=Ta Lo [ 13O OTPSRSPRPRRN 20
10. Proposta de aplicag@o de reSURAAOS ......ccoiieiiiiiiiiie e e 20
11. Proposta de comparticipagdo nos Lucros ao Conselho de AdMInistrag@o ..........cceeeveeerieriieeeninenne 20
12. SECIOr PUDICO ESTALAL......ciiiiiiiiiiiiiie ettt e e et e e e e e e e ee e e s nnnee e e ennseeeeennnes 21
LRI o [ =T [ Tor 0 g =T o] (o <SR STPRR 21
Anexo ao Relatorio do Conselho de AdMINISIIACAD ....uuvieeiiiiciiieeie et e e e e re e e e e 22
[ll. Demonstracdes financeiras — Contas INAIVIAUAIS............cceceveirieirieinieineeeesee e 23
IV. Anexo as Demonstragdes Financeiras — Contas individUais ..........cccveiveineeneeneieneenieenees 27
V. Relatorio e Parecer do Conselho Fiscal — Contas Individuais ...........cocccvevneineincinccnece 62
VI. Certificacdo Legal de Contas — Contas INiVIAUAIS ..........ccourueuiiinniecinnecnce e, 63
VII. Relatério do Conselho de Administracdo — Contas Consolidadas.........ccccoceeveveveenecnienenen 66
VIIl. Demonstragdes financeiras consolidadas...........ccouveereireineinereee e 73
IX. Anexo as Demonstragoes financeiras consolidadas .........c.cccveeveireincinieinceree e 77
X. Relatério e Parecer do Conselho Fiscal — Contas Consolidadas...........ccccoveveinnniccnenennenee 107

Xl. Certificacao Legal de Contas — Contas Consolidadas ..........ccccevevrenineninenineninceeeeeeeee 108



|. Relatério de Gestao

Nos termos do disposto nos artigos 65° e 66° do Cédigo das Sociedades Comerciais apresentamos, com
referéncia ao exercicio econémico de 2017, o Relatério de Gestdo e as Demonstragdes Financeiras da
sociedade OLI - Sistemas Sanitarios, SA, com sede na Travessa do Mildo, Freguesia de Esgueira,
Concelho de Aveiro, pessoa coletiva n.® 500 578 737, matriculada na Conservatéria do Registo
Comercial de Aveiro sob o mesmo ndmero, com o capital social integralmente realizado no valor de

10 000 000 euros, a que correspondem 2 000 000 acdes, no valor nominal de 5 euros cada.
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www.oli-world.com



ll. Relatério do Conselho de
Administracao - Contas individuais

Nota do Presidente

O ano de 2017 foi um bom ano para a OLI, de acordo

com as nossas expectativas.

As economias (quer a portuguesa, quer a europeia),
decididamente, entraram numa fase boa, com uma
dindmica benigna de crescimento, que alimenta o
consumo (e o turismo) que, por sua vez, alimenta a
economia. Em particular, a economia portuguesa
beneficiou deste dinamismo e acabou por sair (de uma

forma clara) do “torpor” em que vivia ha meia duzia de

anos... O clima é bom e a economia cresce!

Naturalmente, Portugal, como pequena economia aberta, esta muito exposta a quaisquer fenbmenos
externos, positivos ou negativos e, por isso, ao menor “arrefecimento” (ou perturbagao) exterior, refletira
esses problemas. As causas profundas da ultima grande crise ndo estardo solucionadas (apenas
adormecidas e mitigadas). Por ora os ventos vao de feicdo e, como tal, aproveitamos para consolidar e

desenvolver tudo o que de bom temos vindo a fazer na nossa casa.

Na OLI continuamos a aproveitar todos estes factos para melhorar o nosso posicionamento, comercial e
financeiro, e avangar nos nossos objetivos macro de levar a empresa a indicadores sélidos e robustos,
quer do ponto de vista econémico, quer do ponto de vista financeiro, a par de um cada vez melhor
posicionamento no mercado. Na frente de produto e producdo continuamos a procurar melhorar a
competitividade dos nossos produtos, seja pela via da inovagdo (técnica e estética), seja pela via da
melhoria dos processos. A economia digital, e as novas tecnologias, incorporadas cada vez mais

insistentemente, serdo um novo pilar a juntar aos tradicionais.

Acreditamos que a determinagédo em conseguir estes objetivos e o dinamismo da nossa equipa permitir-
nos-a afirmar-nos entre os melhores do nosso sector. O ano de 2018, afigura-se-nos como um ano de
boa continuacao de 2017.

Estamos confiantes!



1. Principais indicadores

EUR

Var. 2017/2016

2017 2016

Volume de negécios 54 104 701 49 198 159 4 906 541 10.0%
Produgéao 54 709 388 49 166 951 5542 437 11.3%
Margem Bruta 30 640 585 27 758 879 2881707 10.4%
% da Produgéo 56.0% 56.5% -0.5pp
% Volume de negocios 56.6% 56.4% 0.2pp
Ebitda 8171 641 9 130 057 f -958 415 -10.5%
% Volume de neg6cios 15.1% 18.6% -3.5pp
Ebit 4367 717 5393 840 f -1 026 124 -19.0%
% Volume de negécios 8.1% 11.0% -2.9pp
Resultado liquido 3693 947 4 543 859 f -849 911 -18.7%
% Volume de negécios 6.8% 9.2% -2.4pp
Resultado liquido por agao 1.85 2.27 -0.42 -18.7%
Cash-Flow 7 920 161 8 336 445 -416 285 -5.0%
% Volume de negécios 14.6% 16.9% -2.3pp
Capital préprio 34 497 080 31104 022 3393 058 10.9%
Autonomia financeira 54.3% 52.2% 2.1pp
Passivo 29 068 509 28 480 895 587 614 21%
Solvabilidade 1.19 1.09 0.09 8.7%
Endividamento liquido 13 920 253 15661173 -1740 920 -11.1%
Endividamento liquido / Ebitda 1.7 1.7 -0.0 -0.7%

Numero médio empregados 387 373 14 3.8%



2. Envolvente econdmica e desempenho

Enquadramento macroeconémico
Europa
As economias dos paises europeus, onde colocamos 85% das nossas vendas (incluindo Portugal),

tiveram um desempenho positivo.

As Europa Central e do Norte apresentaram um bom desempenho e, nesses paises, as nossas vendas
cresceram de modo significativo (que se nos afigura consistente), com a consolidagédo de alguns novos
e importantes clientes.

Portugal, parece, entrou numa interessante dinamica econémica, com varios fatores, como o turismo, a
reabilitagdo e o emprego, a puxarem pela economia e a favorecerem o reequilibrio dos indicadores
macroecondmicos €, por isso, a permitirem boas condicbes para a nossa atividade econdomica

doméstica.

Fora da Europa
A Africa apresentou um desempenho interessante, a refletir a melhoria generalizada da economia neste
continente.

O continente americano, com comportamentos diferentes segundo os paises e regides, apresentou um
saldo positivo, quer em termos de crescimento das nossas vendas, quer em termos de quota de
mercado e notoriedade da nossa marca.

O Médio Oriente experimentou um ligeiro abrandamento, com as economias locais a sofrerem por via
das tensdes socioeconomicas.

Na Asia, onde as nossas vendas tém pouca expressido, continuamos a ter dificuldades de afirmagao,

embora se comecem a apresentar algumas perspectivas de abertura de mercados.

O bom desempenho das nossas vendas tem como origem, por um lado a aumento de quota de mercado

(nalguns paises) e, por outro lado o reflexo do bom andamento da economia de um modo geral.
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3. Evolucéao da atividade ao longo do exercicio de 2017

Distribuicdo nacional e PALOP's
As vendas deste processo (que incluem as vendas em Portugal e PALOP’s das mercadorias que
compramos e produtos que fabricamos) representaram 21% das vendas totais da empresa e cresceram

cerca de 19% (com um aumento em valor de € 1 854 188) fruto, como referido, da melhoria da economia
nacional.

Desagregando por grandes familias, os produtos fabricados apresentaram um crescimento de cerca de
20% (com maior relevancia para os autoclismos interiores e exteriores) e as mercadorias apresentaram
um crescimento na ordem dos 18% (com destaque para as areas de mobiliario de casa de banho,
aquecimento e tubagem).

Exportacao e vendas a ceramicas nacionais

As vendas deste processo tiveram um bom desempenho, com um crescimento na ordem dos 9%. As
vendas as ceramicas nacionais tiveram uma quebra por razées conjunturais dos clientes. A exportacdo
dos produtos fabricados apresentou um bom desempenho, mais ou menos transversal a todas as
geografias, excetuando o Leste Europeu e o Médio Oriente
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Em termos regionais a Europa Central apresenta-se como o principal destino das nossas vendas (37%
do volume de vendas).

A europa ocidental aumentou ligeiramente 0 seu peso nas nossas vendas, fruto do bem desempenho

das vendas nos mercados germanicos e escandinavos.

No continente africano a evolugéo foi positiva, com especial destaque para o mercado sul africano,
sendo que ao nivel dos paises do Magreb também se observou um bom desempenho. No médio oriente
a evolucdo das vendas foi negativa motivada pela fraca conjuntura econdémica vivida pelos principais

paises da regido.

A aposta no continente americano continua a dar os seus frutos e a consolida¢do das vendas ao nivel
dos paises norte americanos é ja uma realidade, ao passo que na américa latina a realidade é mais
diversificada havendo ja uma presenca consolidada em alguns paises e com boas perspetivas de futuro.

Arectic Ocean Arctic Ocean

3

Atlantic

Ocean
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As vendas globais atingiram o valor de € 54 097 100 o que representa um crescimento de 10.0% face ao

Conclusao e resumo dos principais indicadores econdmicos do exercicio

ano anterior. Analisando a divisdo entre mercado interno e mercado externo, temos:
e Mercado interno €12 115 429 (22.4% do total das vendas) com um crescimento de 8.4%
e Mercado externo € 41 981 672 (77.6% do total das vendas) com um crescimento de 10.5%
Por atividades a desagregacéo das vendas é
e Atividade Industrial € 48 752 722 (90.1% do total das vendas) com um crescimento de 9.5%
e Atividade comercial € 4 804 379 (8.9% do total das vendas) com um crescimento de 24.2%
e Atividade imobiliaria € 540 000 (1.0% do total das vendas).

4. Analise econdmica e financeira 2017

Andlise econémica

Em 2017 a OLI atingiu um volume de negécios de € 54 104 701, o que representa um aumento de €
4 906 541, ou seja, de 10% face a 2016. O contributo para esta evolugdo positiva adveio das vendas
para o mercado interno com crescimento de 8.4% e das vendas para o mercado externo com

crescimento de 10.5%.

Ao nivel da margem bruta contabilistica registou-se uma diminui¢cdo que teve origem numa conjuntura de
subida do custo das matérias-primas nos mercados internacionais e que apesar de uma melhoria no
maior valor acrescentado libertado pelo mix de produtos, originou uma descida da margem bruta face a
produgédo em 0.5pp tendo atingido 56.0%.

Ao nivel dos gastos de exploragdo estes acompanharam o aumento da atividade operacional da
empresa, tendo registado um aumento de € 4 221 899, correspondentes a 16.3% do total dos gastos,
sendo 0s maiores contribuintes para este aumento os FSE’s e os Gastos com pessoal, com aumentos
de 16.3% e 13.9% respetivamente.

QOutra rubrica que contribuiu para o aumento dos gastos de exploracdo foram as imparidades,
nomeadamente relacionadas com os inventarios. Ao nivel dos inventarios a imparidade acumulada
ascende a € 591 371, dividida entre mercadorias, matérias-primas e produtos intermédios e acabados e

tem origem na identificacdo de alguns artigos em stock obsoletos ou cuja rotagao é muito baixa.
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Quanto as dividas de clientes foi reforcada a respetiva imparidade em € 78 053 (ja descontada a
respetiva reversao), resultante de varios casos de potencial incumprimento por parte de alguns clientes,

com maior incidéncia no mercado externo.

As amortiza¢des e depreciagbes do exercicio aumentaram € 301 042 fruto do aumento do investimento

em ativos fixos que a empresa tem vindo a desenvolver nos ultimos anos.

Nos outros gastos, sem considerar a rubrica de perdas com empresas participadas, registamos uma
diminuigéo de € 176 741 de 2017 face a 2016, correspondente a -14.2%.

Tal como no ano anterior, a rdbrica de juros e gastos similares teve uma diminuigdo, neste ano de €
26 326, correspondentes a -7.9%, consequéncia de alguma estabilizacdo das condicées de
financiamento e da reducgao do endividamento liquido operada ao longo do ano.

O EBITDA atingiu os € 8 171 641, registando uma quebra € 958 415, ou seja, cerca de -10.5% face ao
ano anterior. Em termos relativos e comparando com as vendas, o récio situou-se nos 15.1%. O cash-
flow foi de € 7 920 161, registando uma diminui¢cdo de 5%. A principal explicagao reside na diminui¢do
dos resultados das empresas participadas e do impacto do método da equivaléncia patrimonial. De 2016
para 2017 este resultado diminuiu € 1 032 845.

O resultado liquido cifrou-se nos € 3 693 947, menos € 849 911 que em 2016. Expurgando o impacto
das participadas, o resultado liquido aumentou € 182 934 atingindo os € 3 399 332.
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Capital Investido

O fundo de maneio em 2017 diminuiu € 789 748 face ao ano anterior, registando o valor de € 7 862 397.
Apesar do aumento de atividade e do aumento do nivel de inventarios, conseguimos uma boa gestao

das dividas de clientes e do prazo médio de recebimentos, o que permitiu o resultado atingido.

No que diz respeito ao investimento em ativo fixo este cifrou-se em 2017 em € 4 693 227 o que
representa um aumento de 43% face a 2016. Os investimentos concentraram-se em 4 areas:
e Terrenos e Edificios —29%
e Moldes — 25%
e Equipamento produtivo —41%
e Os restantes 5% dividiram-se pela aquisi¢do de equipamento administrativo, de transporte e de
outros ativos tangiveis e intangiveis.

11



Andlise financeira

O cash-flow registado permitiu fazer face ao capital investido em ativo fixo e fundo de maneio e reduzir o
endividamento, tendo encerrado 2017 com um endividamento liquido de € 13 920 253 (menos €
1 740 920 face a 2016).

Esta reducdo do endividamento conjugado com o EBITDA registado permitiu melhorar o racio do
endividamento sobre o EBITDA:

| __Rubrica | 2017 | 2016 |

Net debt 13920253 15661173
Net debt / EBITDA 1.70 1.72

Em termos de estrutura de capitais, a empresa manteve a sua politica de optimizacdo procurando
financiar o investimento em ativo fixo e as necessidades permanentes do fundo de maneio com recurso
a financiamento de médio e longo prazo e financiar o ciclo de tesouraria com recurso a instrumentos de
financiamento de curto prazo. Neste sentido, em finais de 2017, os capitais permanentes representavam

99% do ativo ndo corrente, ao passo que o passivo corrente representava 102% do ativo corrente.

A autonomia financeira aumentou para 54.3%.

Balango Estrutura de Capitais

Ativo corrente _
14%

Passivo corrente
15%

Capital Préprio
34497080

Ativo
63565589 _ .
Capitais
_permanentes
35%

Ativo ndo
corrente _

Passi
assIvo 36%

29068509

12



5. Perspetivas para o exercicio de 2018

Atividade Comercial (Mercado Nacional e PALOP’s)
Mercado Interno
Como referido acima, contamos que se mantenha a dindmica positiva da economia portuguesa e,

também por isso, contamos com um razoavel (dois digitos) crescimento das nossas vendas nacionais.

Mercado externo
A evolugéo das vendas para os PALOP’s é dificil de prever, mas como estas vendas vém perdendo peso
no total da empresa, ndo alterarédo a tendéncia geral.

Atividade Industrial
Mercado interno

As vendas as ceramicas nacionais deverdo apresentar uma evolugdo negativa devido a factores

conjunturais do principal cliente. Continuaremos as parcerias existentes.

Mercado externo
Prevemos uma evolug&o positiva (crescimento na ordem dos 10%) no mercado externo, continuando a

evolugdo do exercicio anterior e recolhendo os frutos dos investimentos feitos, quer em termos de

13



produto, quer em termos de parcerias com novos e importantes clientes OEM, seja ainda recolhendo o
fruto da crescente implementagéo na Alemanha e na Russia onde temos as nossas filiais mais recentes

em afirmacgéo e onde contamos crescer em produtos com a marca OLI.

Em termos geograficos este crescimento sera mais ou menos homogéneo, podendo a excepgao vir do

Médio Oriente (por razdes locais).

Em termos estratégicos continuaremos a potenciar os principais pilares da nossa actividade, que sdo as
parcerias com OEM e as vendas OLI, que contam com o crescimento e afirmacdo das nossas filiais
comerciais e industriais. Daremos continuidade a segmentacdo e diferenciacdo que vimos
implementando no passado recente, intensificando a actuagado (diferenciada) em cada um desses

canais, a saber:

e C(Clientes OEM - Continuamos a ter uma especial apeténcia pelo mercado dos OEM, seja pela
exigéncia técnica e logistica destes clientes (onde cremos ser bastante competitivos), seja pela
estabilidade destes clientes, seja ainda pela expressdo que tém no negdcio e que queremos
manter. Procuraremos novos parceiros em novas geografias e novos desafios em termos de

solugdes técnicas.

e (Catalogo OLI - Continuaremos a estratégia recente de melhorar a qualidade técnica e estética
dos nossos produtos de marca OLI, procurando evidenciar os produtos de gama média alta (sem

descurar o mercado de gama média e média baixa).

e Filiais (Alemanha, Espanha, Italia e Russia) - Procuraremos potenciar cada uma destas filiais de
per si, aumentando a interacgao e parceria com alguns dos principais actores de cada um destes

mercados.
e Distribuicio moderna - Continuaremos o nosso esforco de procura das solugdes mais

adequadas para este mercado que continua a ganhar importancia nos varios paises em que

actuamos.

6. Investigacao, Desenvolvimento e Inovacao

A orientacdo da Investigagdo, Desenvolvimento e Inovagao (IDI) adotada pela OLI nos ultimos anos
alinha a estratégia de inovagdo da empresa com os principais eixos de desenvolvimento assumidos

para o mercado internacional.

14



No decorrer de 2017, intensificou-se a participagcdo em projetos de cariz tecnolégico relevante assim
como a preocupacao de desenvolver produtos cada vez mais sustentaveis. A aposta nestes temas tem
vindo a ser reforgada nos ultimos anos, ndo s6 com o estudo da introdugé@o de tecnologias altamente
avancgadas como loT (Internet of Things) nos produtos OLI, como também porque estéo a ser estudadas
novas ideias relacionadas com a recuperacao de residuos e a economia de recursos naturais como a
agua. Estas iniciativas tém contribuido para o reconhecimento da OLI como um parceiro credivel e

valioso para a Investigagdo e Desenvolvimento (ID).

Atualmente a OLI dispde de uma equipa multidisciplinar, munida de meios e recursos tecnologicamente
avancgados, inteiramente dedicada a Investigagdo e Desenvolvimento de produtos. Com fortes parcerias
nos meios académico e industrial e apoiados sobre o pilar central que é para a empresa a inovagao,
disponibilizam as solugdes mais indicadas para as necessidades de cada cliente. Neste sentido, a
relevancia do investimento em IDI estd4 bem patente ndo apenas nos produtos, sistemas e solugbes que
concebe e desenvolve, mas também no seu portfélio de patentes, garantindo uma competitividade

indiscutivel a nivel internacional.

A Gestao de portfélio de patentes € importante para a estratégia da empresa o que se verifica no

investimento anualmente realizado em registos e manutencdo. Existe uma andlise exaustiva das

15



possiveis protecdes das solugbes que a OLI desenvolve, sendo que a importancia de registar a
Propriedade intelectual é sem sombra de divida, uma estratégia defendida pela OLI ha muitos anos.
Atualmente detém 38 patentes de invengédo e 9 modelos de design ativos. Em 2017 fez o pedido de

registo de 5 novas patentes de invencao e 1 de design.

A aposta continua em estabelecer cooperagbes estratégicas com as melhores redes de conhecimento
em areas cientificas e tecnolégicas de relevo para a sua atuagdo no setor, é tida como exemplar no
tecido empresarial portugués. Durante o ano de 2017 decorreu o desenvolvimento 2 projetos inovadores
em parceria com entidades do Sistema Tecnolégico e Cientifico Nacional (STCN), para além de outros

projetos.

A OLI obteve em 2017 o importante reconhecimento publico de “Empresa Inovadora” ao ficar em
primeiro lugar nos prémios Millennium BCP Horizontes na categoria grandes empresas que no universo
de 570 empresas concorrentes que se destacou como exemplo de investimento na qualidade dos seus
produtos, servicos ou processos.

Em 2018 a OLI pretende continuar com a estratégia de desenvolvimento de novos produtos como tem
feito até aqui, finalizando os projetos com grande cariz inovador ja iniciados, mas acima de tudo
orientado para o mercado, uma vez que o crescimento da sua presenga nos mercados externos
constitui a afirmacao clara da sua vocacao: ser uma unidade internacional reconhecida pela dindmica,
qualidade e inovacao dos seus produtos e servigos.

CertificacOes de produto Qualidade e certificactes
Product certifications Quality and certifications
m 3 E . ‘Ei DIN kiwa
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7. Marketing

Ao longo de 2017, o Departamento de Comunica¢do continuou a desenvolver uma estratégia de
comunicacao, com vista ao refor¢o da reputagao institucional e mediatizagdo da imagem de marca.
Entre as vérias agdes de promocdo e divulgagcdo, que foram implementadas, destacaram-se as
seguintes:

1. Renovacgéo e atualizagdo permanente dos contelidos do website www.oli-world.com, uma

ferramenta de comunicacao global da marca, disponivel em seis idiomas;
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2. Inicio da comunicacdo da marca nas Redes Sociais, nomeadamente no Facebook e

Instagram, que resultou na producao de conteudos editoriais e de multimédia exclusivos;

3. Organizagéo e promocao de trés eventos institucionais abertos a comunidade - “Concerto
do Dia da Cidade” com Luis Represas (13 de maio), Maratona OLI Sao Silvestre” e
“Concerto Solidario — OLI Inspired by Water” (19 de dezembro);

4. Criacao de catalogos, brochuras, expositores e materiais diversos para a participagcdo em
feiras nacionais e internacionais do setor, com principal destaque para a ISH na Alemanha,
que é a feira mais importante do setor, onde foram apresentadas as Ultimas solugées;

5. Edicao do Relatério de Sustentabilidade 2016;

6. Edicdo mensal de varios suportes de comunicagao institucionais - jornal interno (impresso) e

‘newsletters’ (digital), dirigidos a diferentes publicos (colaboradores, clientes, arquitetos,
projetistas e instaladores);
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7. Coordenacao das acdes de Assessoria de Imprensa, isto é, a comunicagéo da OLI junto dos
meios de comunicacdo social, em Portugal. Em 2017, foram publicadas 411 noticias

(comunicacao gratuita, oficialmente monitorizada).

8. Capital humano

A 31-12-2017 o numero de colaboradores era 389, tendo-se verificado um aumento de 2.6%
relativamente a mesma data do ano anterior. O nimero de colaboradores variou ao longo do ano, dada a

necessidade de nos ajustarmos a evolugao da procura e sazonalidade de alguns mercados.

Durante o exercicio de 2017 o ndmero médio de colaboradores foi de 387 (tendo-se verificado um

aumento de 3.7% em relagdo ao exercicio de 2016).

O quadro que é apresentado em baixo mostra dados comparativos dos anos de 2015 a 2017.

Numero de trabalhadores no final do periodo

e sexo masculino 193 186 180

e sexo feminino 196 193 190
Numero médio de trabalhadores ao longo do periodo 387 373 369
Idade média dos trabalhadores 39.3 39.3 39,4
Antiguidade média dos trabalhadores 11 12 12
Horas de formacao totais 16.287 13.875 13.666
Média de horas de formagéao por trabalhador 42 37 37
Gastos com o pessoal €11810450 €10369672 €9 987 537
Gastos médios por trabalhador €30518 € 27 801 € 26 993
VAB por trabalhador €45613 €50 599 €52312
Taxa geral de absentismo 3.3 3,6 4,0
indice de frequéncia dos acidentes de trabalho Bom Bom Bom
indice de gravidade dos acidentes de trabalho Bom Bom Médio

Em dezembro de 2017 efetudmos a avaliagdo de riscos psicossociais a nossa populagdo fabril.
Aguardamos a entregas do relatério final para, em 2018, podermos desencadear as agoes adequadas ao

diagnostico apresentado.

Ao longo do ano de 2017 continudmos a efetuar atividades Iudicas com os nossos colaboradores, como

0 almogo de aniversario da empresa (margo); o dia de convivio que tem incluido um concurso de pesca e
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abertura das portas aos familiares e amigos dos nossos colaboradores (julho); a distribuicdo de
castanhas assadas no dia de Sao Martinho (novembro); a construgéo da Arvore de Natal, no exterior da
empresa, com distribuicdo de chocolate quente (dezembro); e a 42 edicdo do campeonato de vela ao

longo de vérios fins de semana nos meses de maio a julho. Em 2018 vamos manter estas atividades
dentro do nosso calendario de atividades.

Em 2017 implementamos um novo sistema de avaliagao de desempenho. Prevemos, em 2018, efetuar a
analise dos resultados obtidos e implementar as melhorias necessarias relativamente, quer ao processo,

quer ao que foi diagnosticado na avaliagéo.

Em 2018 vamos dar, igualmente, continuidade a um projeto denominado comportamentos seguros
(iniciado em dezembro de 2017) que visa essencialmente a mudanga de comportamentos
potencialmente de risco em termos de seguranca. Este projeto inclui um conjunto de a¢ées de formagéo,
melhoras na sinalética de seguranca, langcamento de videos de segurancga a e safety walks, entre outras

atividades.
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9. Politica de Dividendos

Face aos resultados apresentados e as perspetivas futuras de desenvolvimento da atividade a OLI -
Sistemas Sanitarios decidiu fazer distribuicdo de dividendos. O Conselho de Administragdo da OLI -
Sistemas Sanitarios decidiu propor em 2017 a distribuicdo de um dividendo de € 0,39 por acdo, o que

resulta num montante global de € 780 000.

10. Proposta de aplicagao de resultados

Em conformidade com o disposto no Cédigo das Sociedades Comerciais, designadamente o Artigo 662,
alinea f) e tendo em conta os demais preceitos legais, bem como o propésito de consolidar cada vez
mais a sua estrutura de capitais proprios, propomos que o resultado liquido no valor de € 3 693 947.09

tenha a seguinte distribuigao:

e Para Outras reservas €1206597.12
e Para Cobertura de resultados transitados € 563555.49
e Para Lucros ndo atribuidos €1143794.48
e Para Dividendos € 780 000.00

11. Proposta de comparticipacao nos Lucros ao Conselho

de Administracéo

Dado o bom desempenho obtido em 2017 vimos por este meio propor que seja distribuido, a titulo de
comparticipagdo nos lucros, aos dois Administradores Executivos do Conselho de Administragéo, o
montante de € 237 953.24. Dadas as regras contabilisticas em vigor este valor ja se encontra registado

nos gastos com pessoal pelo que o Resultado Liquido ja reflete esta proposta.
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12. Sector Publico Estatal

De acordo com o artigo 2102 do Cdédigo dos Regimes Contributivos do Sistema Previdencial de
Seguranga Social e do Decreto-Lei n® 534/80, de 7 de Novembro, cumpre referir que ndo ha situagdes
de mora relativamente a entidades do sector publico estatal e ndo se verificam outras situagées que

impliquem referéncia obrigatéria neste relatorio.

Foram emitidas certiddes comprovativas da situagao regularizada, validas a data de encerramento do

Balango, em 31 de Dezembro de 2017, junto da Administragéo Fiscal e da Segurang¢a Social.

13. Agradecimentos

A todos os clientes, colaboradores e fornecedores, que ao longo do exercicio findo connosco
colaboraram e interagiram queremos reconhecer a maneira dedicada e diligente como, na generalidade,
o fizeram. As instituigdes financeiras queremos reconhecer o apoio dispensado e a confiangca que em
nds continuam a depositar.

Aos Orgdos Sociais, bem como aos auditores e consultores queremos reconhecer o permanente apoio e
disponibilidade que sempre nos dispensaram, sendo importante a sua contribuicdo, ndo sé para a
obtengao dos resultados, como para a perspetivagdao das mudancgas e melhorias em curso.

Aveiro, 23 de Fevereiro de 2018

O Conselho de Administracao,

Anténio Manuel Moura de Oliveira

Rui Alberto Moura de Oliveira

Graca Maria Moura de Oliveira

PierAndreino Niboli

Federica Niboli
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Anexo ao Relatério do Conselho de Administracao

Declaramos os acionistas titulares de mais de um tergco do Capital Social:

31/1212016 | 31/12/2017

Oliveira & Irmao SGPS, Lda. 50% 50%
Valsir, Spa. 50% 50%
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lll. Demonstracoes financeiras — Contas
Individuais

Balanco individual em 31.12.2017 e 31.12.2016

EUR
Datas
Rubricas 31-12-2017 31-12-2016
Ativo

Ativo néo corrente
Ativos fixos tangiveis 7;9;11;30 27 691722 25128 336
Propriedades de investimento 12;30 5354 958 5624 808
Ativos intangiveis 6 331908 613 503
Participagdes financeiras - método da equivaléncia patrimonial 3;5;13 10 970 427 9784 923
Outros investimentos financeiros 3;13 608 072 660 055
Ativos por impostos diferidos 20 229793 103 194

45186 879 41914 818

Ativo corrente

Inventarios 3;14;22 6 456 655 5944 406
Clientes 22 9912134 10 364 920
Estado e outros entes publicos 22 850 504 452 760
Outros créditos a receber 22 301 282 363 274
Diferimentos 22 231616 293 193
Ativos ndo correntes detidos para venda 3;8 24 309 24 309
Caixa e dep6sitos bancarios 4;22 602 210 227 235

18378 710 17 670 098
Total do Ativo 63 565 589 59 584 916

Capital Proprio e Passivo
Capital Proprio

Capital subscrito 22 10 000 000 10 000 000
Reservas legais 22 2000 000 2000 000
Outras reservas 21;22 5144782 3138 457
Resultados transitados 22 -563 555 -650 265
Excedentes de revalorizagédo 7;22 7614 657 6 587 092
Ajustamentos / outras variagdes no capital préprio 22 6 607 249 5484 879
Resultado liquido do periodo 20522 3693947 4 543 859
Total do Capital Proprio 34 497 080 31104 022
Passivo

Passivo nédo corrente

Provisdes 16 35878 35534
Financiamentos obtidos 9;10;22 8398 861 9 852 367
Passivos por impostos diferidos 20 1605 741 1381 464
Outras dividas a pagar 300 000

10 340 480 11 269 364

Passivo corrente

Fornecedores 22 8374 411 7 657 181
Adiantamentos de clientes 22 145 590 11759
Estado e outros entes publicos 22 323 871 304 745
Financiamentos obtidos 9;10;22 6 107 010 6 036 041
Qutras dividas a pagar 22 3600217 3003519
Diferimentos 22 176 929 198 286

18 728 029 17 211 530
Total do Passivo 29 068 509 28 480 895
Total do Capital Proprio e do Passivo 63 565 589 59 584 916
Contabilista Certificado Conselho de Administragao
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Demonstracao individual dos resultados por naturezas do periodo findo em 31.12.2017 e 31.12.2016

EUR
Rendimentos e Gastos Periodos
2017 2016

Vendas e servigos prestados 15;30 54104 701 49198 159

Subsidios a exploragao 17 123 760
Ganhos/perdas imputados de subsididrias, associadas e empreendimentos conjuntos 3;13 294 615 1327 460
Variagdo nos inventarios da produgao 14;30 604 688 -31 208
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 14;30 -24 068 803 -21 408 072
Fornecimentos e servigos externos 23;30 -11 198 446 -9628 139
Gastos com pessoal 3;5;24;30 -11 810 450 -10 369 672
Imparidades de inventarios (perdas/reversdes) 14;22 -269 053 163 478
Imparidades de dividas a receber (perdas/reversdes) 22 -78 053 -182 513
Provisdes (aumentos/redugdes) 16 -30 683 -34 836
Imparidade de investimentos nao depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversoes) 13 -44 500 -2 500
Qutros rendimentos 15;18;25;30 1609 370 1340 145
Outros gastos 18;26 -1 065 505 -1242 245
Resultado antes de depreciacoes, gastos de financiamento e impostos 8171641 9 130 057
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagao 6;7;12;28 -3 790 881 -3489 839
Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversdes) 12 -13 044 -246 377
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 4367 717 5393 840
Juros e gastos similares suportados 27 -309 008 -335 334
Resultado antes de impostos 4058 709 5 058 506
Imposto sobre rendimento do periodo 20 -364 762 -514 648
Resultado liquido do periodo 3693 947 4543 859

Contabilista Certificado
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Demonstragéo individual das alteragdes no Capital Proprio no periodo 2017

Capital Proprio atribuido aos detentores do capital da empresa-mae
Ajustament
Nota Excedentes | os /outras | Resultado Total do
de variagées | liquido do Total Capital Proprio
revalorizacdo| no capital periodo
proprio
Posicéo no inicio do periodo 2017 6 10 000 000| 2 000 000 3138 457 -650 265 6 587 092 5484 879 4 543 859 31 104 022 31104 022
Alteracoes no periodo

Descricao Capital | Reserva Outras Resultados

s
subscrito | s legais | reservas | transitados

Primeira adopgéo de novo referencial contabilistico

Alteragdes de politicas contabilisticas
Diferencas de convers&o de demonstragdes

financeiras

Realizagao do excedente de revalorizacao

Excedentes de revalorizagao 1336 552 1336 552 1336 552

Ajustamentos por impostos diferidos -81134 2113 -79 021 -79 021

Qutras alteragdes reconhecidas no capital proprio 2006 324 836 709 -227 852 1120 258 -4 543 859 -808 419 -808 419

7 2 006 324 836 709 1027 566 1122371 -4 543 859 449 111 449 111

Resultado liquido do periodo 8 3693 947 3693 947 3693 947
Resultado integral 9=7+8 -849 911 4 143 058 4143 058
Operacoes com detentores de capital no
periodo

Realizagoes de capital

Realizagdes de prémios de emissao
Distribuicoes -750 000 -750 000 -750 000
Entradas para cobertura de perdas
Outras operagoes

10 -750 000 -750 000 -750 000
Posicéao no fim do periodo 2017 6+7+8+10 | 10 000 000| 2 000 000 5144782 -563 555 7 614 657 6 607 249 3693947 34497 080 34 497 080

Contabilista Certificado Conselho de Administragéo

Demonstracéo individual das alteragcoes no Capital Préprio no periodo 2016
EUR

Capital Proprio atribuido aos detentores do capital da empresa-mae
Ajustament
Excedentes | os /outras | Resultado Total do

- Nota
Descricao Capital | Reserva Outras Resultados

s . . . de variagdes | liquido do Total Capital Préprio
subscrito | s legais | reservas | transitados

revalorizagdo| no capital periodo

proprio
Posigao no inicio do periodo 2016 10 000 000/ 2 000 000 -2 466 391 6587092 4414162 3462934| 27 136 253 27 136 253
Alteragdes no periodo

Primeira adopg&o de novo referencial contabilistico

Alteragdes de politicas contabilisticas
Diferengas de convers&o de demonstragoes
financeiras

Realizagao do excedente de revalorizagéo
Excedentes de revalorizagdo

Ajustamentos por impostos diferidos -62 329 7756 -54 573 -54 573
Qutras alteragdes reconhecidas no capital préprio 18 2376127 62 329 1062 960 -3462 934 38 483 38 483
7 2376 127 1070 717 -3 462 934 -16 090 -16 090
Resultado liquido do periodo 8 4 543 859 4 543 859 4 543 859
Resultado integral 9=7+8 1080 925 4 527 768 4 527 768
Operagoes com detentores de capital no
periodo

Realizagdes de capital

Realizagdes de prémios de emisséo
Distribuicoes -560 000 -560 000 -560 000
Entradas para cobertura de perdas
Outras operagdes

10 -560 000 -560 000
Posigao no fim do periodo 2016 6+7+8+10 | 10 000 000| 2000 000 3 138 457 -650 265 6 587 092 5484 879 4543859 31104022 31104 022

Contabilista Certificado Conselho de Administragéo
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Demonstracao Individual de Fluxos de Caixa do periodo findo em 31.12.2017 e 31.12.2016

Rubricas

Periodos

EUR

Fluxos de caixa das atividades operacionais - método directo
Recebimentos de clientes 54 726 375 47 336 201
Pagamentos a fornecedores -34 776 115 -30 149 482
Pagamentos ao pessoal -11 656 920 -10 227 055
Caixa gerada pelas operagoes 8 293 340 6 959 664
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -276 120 -311 934
Outros recebimentos/pagamentos -46 528 -113 593
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 7 970 692 6 534 137
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -4 373 893 -4 033 801
Ativos intangiveis -71 076 -300 687
Investimentos financeiros -2 111 459 -1250 359
Qutros ativos -13013
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 37197 562 100
Investimentos financeiros 1123 904 25 000
Qutros ativos 387072
Subsidios ao investimento 5381
Juros e rendimentos similares 4
Dividendos 222 750 148 500
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) -5 185 590 -4 456 791
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 1812520 3136138
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -3 159 057 -4 678 943
Juros e gastos similares -313 590 -314 015
Dividendos -750 000 -560 000
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) -2410127 -2416 819
Variagao de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 374 975 -339473
Efeito das diferengas de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 227 235 566 708
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 602 210 227 235

Contabilista Certificado
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V. Anexo as Demonstracoes
Financeiras — Contas individuais

1. Informacoes
1.1. Identificacao da entidade

Designagéo: OLI - Sistemas Sanitarios, SA

Sede: Travessa do Mildo, Esgueira, Aveiro, Portugal

Contribuinte: 500 578 737

Atividade: CAE da atividade principal 22230 - Fabricagéo de artigos de Plastico para a Construgao

A atividade principal desta empresa é a fabricagao de artigos em plastico para a construgéo e a atividade
secundéria é a comercializagdo por grosso de artigos sanitarios, ferragens, tubagem para canalizagées,
moto bombas e eletrobombas, torneiras, eletrodomésticos e material de aguecimento. Tem ainda como
atividade secundaria a promocao imobilidria visando a conceg¢do, construgdo, titularidade,

comercializagdo, exploragéo comercial e gestao de patrimonios imobiliarios diversos.

1.2. Identificacao da empresa-mae final
A OLI - Sistemas Sanitarios, SA é detida em:
e 50% pela empresa Oliveira & Irmao, SGPS, Lda, com sede na Travessa do Mildo, Esgueira,
Aveiro, e

e 50% pela empresa Valsir, SPA, com sede na Localita Merlaro 2, Vestone, ltalia.

1.3. ldentificacao da empresa-mae intermédia

A empresa-mae intermédia é a OLI - Sistemas Sanitarios, SA, com sede na Travessa do Mildo, Esgueira,
Aveiro.
As cépias das demonstragdes financeiras consolidadas podem ser obtidas na sede da empresa.

1.4. Gestao dorisco

i. Risco de crédito
a) Créditos sobre clientes
O risco de crédito resulta maioritariamente do crédito concedido a clientes, relacionado com a atividade
operacional. O principal objetivo da gestao de risco de crédito é garantir a cobranca efetiva das dividas

dos clientes, em conformidade com as condi¢des negociadas.
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De modo a mitigar o risco de crédito que deriva do potencial incumprimento de pagamento por parte dos
clientes, a sociedade:
e Tem implementado procedimentos de controlo de crédito e processos de aprovagao de crédito;
e Possui uma equipa dedicada a gestéo do crédito e das cobrangas;
o Estabelece e acompanha os limites de crédito dos seus clientes, monitorizando a exposicao
efetiva;
e Possui seguro de crédito;

e Recorre aos meios legais disponiveis para recuperacao de crédito, quando aplicavel.

b) Outros ativos financeiros para além de créditos sobre clientes
Para além dos ativos resultantes das atividades operacionais, a sociedade detém ativos financeiros
decorrentes do seu relacionamento com Instituigbes Financeiras, tais como depédsitos bancérios.
Consequentemente, existe também risco de crédito associado ao potencial incumprimento pecuniario
das Instituicées Financeiras que sado contraparte nestes relacionamentos. A exposicao relacionada com

este tipo de ativos financeiros é amplamente diversificada e de duragéo limitada no tempo.

ii. Risco de Mercado
a) Risco de Taxa de Juro
Em resultado da proporgéo relevante de divida a taxa variavel no seu Balango, e dos consequentes
cash-flows de pagamento de juros, a sociedade encontra-se exposta a risco de taxa de juro,

particularmente ao risco de variagédo de taxa de juro do Euro.

b) Risco de Taxa de Cambio
A sociedade esta exposta ao risco de taxa de cambio de transacgéo. O risco de taxa de cambio prende-se
com a possibilidade de registar perdas ou ganhos em resultado da variagdo das taxas de cambio. O
Grupo opera internacionalmente e detém uma subsidiaria a operar na Russia, estando deste modo o seu
investimento exposto ao risco de taxa de cambio.
A politica de gestao de risco de taxa de cambio procura minimizar a volatilidade dos investimentos e
operacoes expressas em moeda externa, contribuindo para uma menor sensibilidade dos resultados do
Grupo a flutuagdes cambiais.
Sempre que possivel, o Grupo tenta realizar coberturas naturais dos valores em exposicao,
compensando os créditos concedidos e recebidos expressos na mesma moeda.
O risco de transagédo emerge essencialmente quando existe risco cambial relacionado com cash-flows
denominados em divisa que ndo a divisa funcional de sociedade. A sociedade procura compensar os
cash-flows positivos e negativos denominados na mesma divisa estrangeira.
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A gestdo de risco de liquidez tem por objetivo garantir que a sociedade possui capacidade para obter

iii. Risco de Liquidez

atempadamente o financiamento necessario para poder levar a cabo as suas atividades de negécio,
implementar a sua estratégia e cumprir com as suas obrigacdes de pagamento quando devidas,
evitando ao mesmo tempo a necessidade de obter financiamento em condi¢des desfavoraveis.
Com este propésito, a gestéo de liquidez compreende os seguintes aspetos:
e Planeamento financeiro consistente baseado em previsbes de cash-flows de acordo com
diferentes horizontes temporais (semanal, mensal, anual e plurianual);
e Diversificacdo de fontes de financiamento;
e Diversificagdo das maturidades da divida emitida de modo a evitar a concentragéo excessiva em
curtos periodos de tempo das amortizagdes de divida;
e Contratacdo de linhas de crédito de curto prazo, programas de papel comercial e outros tipos de
operacdes financeiras, assegurando um balanceamento entre niveis adequados de liquidez e de

commitment fees suportados;

2. Referencial contabilistico de preparacao das Demonstracoes
Financeiras

2.1 Referencial contabilistico adotado

As Demonstragfes Financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposi¢cdes em vigor em
Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei n°98/2015, de 02 de Junho, e de acordo com a Estrutura
Conceptual (EC), Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro (NCRF) e Normas Interpretativas (NI)
consignadas respectivamente nos avisos n.?s 8254/2015, 8256/2015 e 8258/2015 de 29 de Julho,
constantes do Sistema de Normalizacdo Contabilistica (SNC), sendo supletivamente aplicadas as
Normas Internacionais de Contabilidade (NIC) adotadas na Unido Europeia e as Normas Internacionais
de Contabilidade (IAS/IFRS) emitidas pelo IASB e respetivas Interpretagées Técnicas (SIC/IFRIC).

2.2 Pressuposto da continuidade

As Demonstragbes Financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operacoes, a partir dos livros e registos contabilisticos da empresa, mantidos de acordo com os

principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

2.3 Regime do acréscimo

A empresa regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o regime do acréscimo, pelo qual os
rendimentos e gastos sado reconhecidos a medida que sao gerados, independentemente do momento em

que sdo recebidos ou pagos. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e o0s correspondentes
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rendimentos e gastos sdo registados nas rubricas de Devedores e credores por acréscimos e

Diferimentos.

2.4 Classificacao dos ativos e passivos nao correntes

Os ativos realizaveis e os passivos exigiveis a mais de um ano a contar da data da demonstracao da
posicdo financeira sao classificados, respetivamente, como ativos e passivos ndo correntes.
Adicionalmente, pela sua natureza, os “Impostos diferidos” e as “Provisbes” s&o classificados como

Ativos e Passivos nao correntes.

2.5 Passivos financeiros

Os passivos financeiros sao classificados de acordo com a substancia contratual independentemente da

forma legal que assumam.

2.6 Comparabilidade

As politicas contabilisticas e os critérios de mensuragdo adotados a 31 de Dezembro de 2017 sao,
essencialmente, comparaveis com os utilizados na preparacao das Demonstracdes Financeiras em 31
de Dezembro de 2016.

Atendendo a NCRF 10 — custos de empréstimos obtidos, a empresa capitalizou juros no montante de
8.785,69 €, utilizou como critérios o ativo estar em curso por periodo superior a 9 meses e 0 seu valor

ser superior a 100.000 euros.

2.7 Eventos subsequentes

Os eventos, apés a data do balango que proporcionem informagédo adicional sobre condigbes que
existiam nessa data sao refletidos nas Demonstracdes Financeiras. Caso existam eventos materialmente

relevantes apds a data do Balanco, sao divulgados no anexo as Demonstragdes Financeiras.
2.8 Derrogacao das disposicoes do SNC

Nao existiram, no decorrer do exercicio a que respeitam estas Demonstragcées Financeiras, quaisquer

casos excecionais que implicassem a derrogacao de alguma disposicao prevista pelo SNC.
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3.1. Bases de mensuracao usadas na preparacao das

3. Principais politicas contabilisticas

Demonstracoes Financeiras:
ATIVOS INTANGIVEIS (NCRF 6)

Os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzido das amortiza¢des e das
perdas por imparidade acumuladas. Os ativos intangiveis, apenas sdo reconhecidos, se for provavel que
deles advenham beneficios econdmicos futuros para a entidade, sejam controlaveis e o0 seu custo possa
ser valorizado com fiabilidade.

As despesas de desenvolvimento sdo reconhecidas, sempre que, a entidade demonstre capacidade para
completar o seu desenvolvimento, iniciar 0 seu uso e para as quais seja provavel que o ativo criado,
venha a gerar beneficios econémicos futuros. As despesas de desenvolvimento que ndo cumpram estes
critérios, sdo registadas como gastos do exercicio em que séo suportadas. As despesas de investigagao,

sao reconhecidas como gastos do periodo em que ocorrem.

As amortizagbes sdo calculadas, apéds o inicio de utilizagado, pelo método linear, em conformidade com o
periodo de vida Util estimado.

ATIVOS FIXOS TANGIVEIS (NCRF 7)

Os ativos fixos tangiveis adquiridos até 1 de Janeiro de 2010 (data de transi¢cdo para NCRF), encontram-
se registados ao seu custo de aquisicdo ou ao custo de aquisicdo revalorizado, de acordo com o0s
principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal até aquela data, deduzido das depreciacdes

acumuladas.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos apds aquela data, encontram-se registados ao custo de aquisicao,
deduzido das correspondentes depreciagdes e das perdas por imparidade acumuladas. Os edificios e os
terrenos foram revalorizados em 2011, por uma entidade externa, denominada L2i — Investimentos

Imobilidrios, Lda e em 2017, pela entidade externa, denominada CC Morais — Avalia¢do Imobiliaria, Lda.
As depreciagdes sao calculadas apds a data em que os bens estejam disponiveis para serem utilizados,

pelo método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida util estimado, para cada grupo de
bens.
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As taxas de depreciacao utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida Util estimada:

N2 de anos de

Descrigdo vida estimado
Edificios Comerciais e Administrativos 50
Edificios Industriais 20
Edificacdes ligeiras 10
Moldes 6
Maquinas 10
Linhas de montagem 10
Ferramentas e utensilios 4
Equipamento de Transporte 4
Equipamento Administrativo 8

As despesas de conservacao e reparagao que ndo aumentem a vida util nem resultem em benfeitorias
ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos tangiveis sao registadas como gastos do

exercicio em que ocorrem.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam ativos ainda em fase de construgdo, encontrando-se
registados ao custo de aquisicdo. Estes ativos fixos tangiveis sdo depreciados a partir do momento em
que os ativos subjacentes estejam disponiveis para uso e nas condigdes necessarias para operar de

acordo com o pretendido pela gestéo.

As mais ou menos-valias resultantes da venda ou abate dos ativos fixos tangiveis sdo determinadas
como a diferenga entre o prego de venda e o valor liquido contabilistico, na data da alienagao ou abate e

sao registadas na Demonstragéo dos Resultados nas rubricas de Outros rendimentos ou Outros gastos.

ATIVOS NAO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA (NCRF 8)
Na rubrica dos ativos correntes detidos para venda estdo registados moldes e maquinas que foram
classificados como tal, uma vez que ndo estao a ser recuperados pelo uso continuado, mas sim através

da alienagéo. Os ativos estéo disponiveis para venda imediata nas suas condi¢des atuais.

LOCAGCOES (NCRF 9)

Os contratos de locagcdo sao classificados como locagdes financeiras se, através deles, forem
transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a propriedade do ativo e, como
locagbes operacionais se, através deles, nao forem transferidos substancialmente todos os riscos e

vantagens inerentes a posse do ativo.

A classificacdo das locagdes em financeiras ou operacionais depende da substancia da transacao e ndo

da forma do contrato.
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Os ativos fixos tangiveis adquiridos mediante contratos de locagao financeira, bem como as
correspondentes responsabilidades, sdo contabilizados reconhecendo os ativos fixos tangiveis e as
depreciagbes acumuladas correspondentes e as dividas pendentes de liquidagéo de acordo com o plano
financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluidos no valor das rendas e as depreciagfes dos

ativos fixos tangiveis séo reconhecidos como gastos na Demonstragéo dos resultados do exercicio a que

respeitam.

Nas locagbes consideradas operacionais, as rendas devidas sdo reconhecidas como gastos na

Demonstragéo dos resultados numa base linear durante o periodo do contrato de locagéao.

CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS (NCRF10)

Os juros de empréstimos obtidos directamente atribuiveis a aquisicdo ou construgcdo de ativos séo
capitalizados como parte do custo desses ativos. A Entidade considera que um ativo elegivel para
capitalizacdo é um ativo que necessita de um periodo de tempo substancial para estar disponivel para
uso ou para venda. O montante de juros a capitalizar é determinado através da aplicagdo de uma taxa

de capitalizagédo sobre o valor dos investimentos efetuados.

As taxas de capitalizagéo utilizadas no exercicio foram de 2,45% para a capitalizagéo dos juros realizada
em Fevereiro e 2,05% para a capitalizagao de juros realizada em Dezembro. A politica de capitalizagao

da entidade resume-se da seguinte forma:

- A capitalizacdo de gastos com empréstimos inicia-se quando tem inicio o investimento, ja foram
suportados juros com empréstimos e ja se encontram em curso as atividades necessarias para preparar

o0 ativo para estar disponivel para uso ou para venda;

- A capitalizagdo é terminada quando todas as actividades necessarias para colocar o ativo como

disponivel para uso ou para venda se encontram substancialmente concluidas;

Por uma questao préatica apenas sao capitalizados juros nos ativos que demorem no minimo 9 meses a

construir e que atinjam um valor superior a 100.000 euros.

- Outras despesas directamente atribuiveis a aquisicdo e construgcdo dos bens, como os gastos com

matérias consumidas e gastos com pessoal sdo igualmente incorporadas no custo dos ativos.

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO (NCRF 11)
As propriedades de investimento sao valorizadas pelo custo de aquisicdo deduzido das depreciagdes e

perdas por imparidade acumuladas.
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Os custos suportados com as propriedades de investimento, como por exemplo, manutengao, reparagao,
seguros, sao reconhecidos como gastos do periodo a que dizem respeito. Caso existam melhorias, em
que haja expectativas que gerem beneficios econdémicos futuros para além dos inicialmente esperados,

sao capitalizados na rubrica de Propriedades de investimento.

Periodicamente é determinado o justo valor das propriedades de investimento, sendo refletida esta

avaliacdo na mensuragao dos ativos.

IMPARIDADE DE ATIVOS (NCRF 12)
A data do Balanco é efetuada uma avaliagdo da existéncia objetiva de imparidades das quais resulte,
nomeadamente, um impacto adverso decorrente de eventos ou alteragbes de circunstancias que

indiqguem que o valor pelo qual os ativos se encontram reconhecidos possa nao ser recuperavel.

Sempre que a quantia escriturada do ativo for superior a sua quantia recuperavel, € reconhecida uma
perda por imparidade, registada de imediato na Demonstragdo dos resultados na rubrica de Perdas por
imparidade.

A reversdo de perdas por imparidade, reconhecidas em exercicios anteriores, é registada quando ha
evidéncias de que estas perdas ja ndo existem ou diminuiram, sendo reconhecida na Demonstragao dos
resultados, na rubrica de Reversdes de perdas por imparidade e, efetuada até ao limite da quantia que

estaria reconhecida, caso a perda tivesse sido registada.

A data do Balango foi avaliada a imparidade dos inventarios, dos clientes e das propriedades de
investimento. Constatou-se que existia evidéncia objetiva de imparidade nos clientes pelos processos
judiciais e pela antiguidade e, nos inventarios e nas propriedades de investimento que estavam
registados com um valor superior ao valor recuperavel. Por este fato foram reconhecidas imparidades de
clientes, de inventarios e de propriedades de investimento, na Demonstragéo de resultados.

Relativamente a Soplasnor, houve um refor¢co da imparidade relacionada com o empréstimo que esta

participada tinha em aberto com a empresa mae.

INTERESSES EM EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS E INVESTIMENTOS EM ASSOCIADAS
(NCRF13)

Os investimentos em associadas (participacdes superiores a 20%) sao registados pelo Método de
Equivaléncia Patrimonial, sendo as participagdes inicialmente contabilizadas pelo custo de aquisicdo, o
qual é acrescido ou reduzido para o valor correspondente a propor¢cdo do Capital Proprio dessas
entidades, reportados a data de aquisicdo ou da primeira aplicacdo do Método de Equivaléncia
Patrimonial.
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Quando a subsidiaria, entidade conjuntamente controlada ou associada, apresenta Capital Proprio

negativo ou nulo, o investimento é registado por valor nulo.

De acordo com o Método de Equivaléncia Patrimonial, os investimentos sdo ajustados anualmente pelo
valor correspondente a participacdo nos resultados liquidos dessas entidades por contrapartida de
ganhos ou perdas do periodo. A distribuicdo de dividendos é registada como uma diminuicdo do valor

dos investimentos, no periodo em que sao atribuidos.

INVESTIMENTOS EM SUBSIDIARIAS E CONSOLIDAGCAO (NCRF 15)
As participagdes financeiras sdo inicialmente reconhecidas ao custo e posteriormente ajustadas pelo
Método de Equivaléncia Patrimonial. A consolidacao é pelo Método Integral, porque as participagdes e o

controlo nas subsidiarias assim o exigem.

Na empresa-mae, os ganhos e perdas das suas associadas apds a aquisi¢cao é contabilizado em ganhos
ou perdas por contrapartida do valor do investimento financeiro, sendo apos a data do balanco
transferido para reservas sempre que nao é distribuido. Quando a participagao pela aplicacdo do Método
de Equivaléncia Patrimonial, for uma perda e igualar ou ultrapassar o investimento na associada, a

empresa-mae deixa de reconhecer perdas adicionais.
Os ganhos nao realizados em transagdes com as associadas sao eliminados na consolidagao.

As politicas contabilisticas das associadas, sempre que necessario, sdo alteradas de forma a garantir

consisténcia com as politicas adotadas pelo Grupo.

INVENTARIOS (NCRF 18)
Os inventarios encontram-se valorizados de acordo com 0s seguintes critérios:
e As mercadorias e as matérias-primas, subsididrias e de consumo encontram-se valorizadas ao
custo de aquisicao. O custo de aquisicdo inclui as despesas incorridas até ao armazenamento,

utilizando-se o custo médio ponderado como método de custeio de saidas.

e Os produtos acabados e trabalhos em curso sédo valorizados ao custo de producao o qual inclui

o custo da matéria-prima incorporada, mao-de-obra direta e gastos gerais de fabrico. A saida é
custeada pelo método do custo bésico padrao.

Nos casos em que o valor destes bens é inferior ao menor do custo médio de aquisicdo ou de realizagao,

€ registada uma perda por imparidade para depreciacao de inventarios.

35



REDITO (NCRF 20)

A empresa reconhece rédito sempre que possa ser razoavelmente mensuravel e seja provavel que
obtenha beneficios econdmicos futuros. O montante do rédito ndo é considerado como razoavelmente
mensuravel até que todas as contingéncias relativas a uma venda estejam substancialmente resolvidas.
A empresa baseia as suas estimativas em resultados histéricos, considerando o tipo de cliente, a

natureza da transacgéo e a especificidade de cada acordo.

O rédito compreende o justo valor da contraprestacao recebida ou a receber pela venda e prestacdo de
servigos decorrentes da atividade normal da empresa. O rédito é reconhecido liquido do Imposto sobre o
Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando sdo satisfeitas todas as seguintes
condicoes:

e Todos os riscos e vantagens da propriedade dos bens foram transferidos para o comprador;

e A entidade ndo mantém qualquer controlo sobre os bens vendidos;

¢ O montante do rédito pode ser valorizado com fiabilidade;

e E provavel que beneficios econdmicos futuros associados a transagao fluam para a entidade;

e Os custos suportados ou a suportar com a transacao podem ser valorizados com fiabilidade.

O rédito proveniente das prestac¢des de servigos € reconhecido, liquido de impostos, pelo justo valor do
montante a receber.
O rédito de juros é reconhecido utilizando o método do juro efetivo, desde que seja provavel que

beneficios econdmicos fluam para a entidade e o seu montante possa ser valorizado com fiabilidade.

PROVISOES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES (NCRF 21)

A empresa constituiu uma provisdo para garantias a clientes, dado que os seus produtos tém um prazo
de reclamacdo em garantia, pelo que a entidade tem uma obrigacdo presente resultante de um evento
passado, e é provavel que, para a resolugdo dessa obrigagdo, ocorra uma saida de recursos. O

montante da obrigagéo foi calculado com base no histérico dos ultimos trés exercicios.

SUBSIDIOS DO GOVERNO E APOIOS DO GOVERNO (NCRF 22)
Os subsidios a exploracdo, nomeadamente os apoios ao emprego sao reconhecidos na Demonstracdo
dos resultados na parte proporcional dos gastos suportados, satisfazendo o principio da especializagao

dos exercicios.
Os subsidios ao investimento ndo reembolsaveis para financiamento de ativos tangiveis sao registados

no Capital Préprio e reconhecidos na Demonstracao dos resultados, proporcionalmente as depreciagdes
dos ativos subsidiados durante a vida Util dos mesmos.

36



OLl

Em curso temos um empréstimo reembolsavel pela concessdo de Incentivos Financeiros no ambito do
sistema de incentivos a inovacao do QREN onde concorremos com despesas de internacionalizagao e

investimento, cujo beneficio corresponde a isencéo de juros.

EFEITOS DE ALTERACOES EM TAXAS DE CAMBIO (NCRF 23)
As transacdes em moeda estrangeira sao convertidas para a moeda funcional a taxa de cambio da data
da transagéo.

A data de fecho é efetuada a atualizagdo cambial de saldos (itens monetarios) em aberto, aplicando a
taxa de caAmbio em vigor a essa data. As diferengas de cambio, favoraveis e desfavoraveis, originadas
pelas diferengas entre as taxas de cambio em vigor na data das transacdes e as vigentes na data das
cobrangas, dos pagamentos ou a data do Balanco, sado registadas como rendimentos e/ou gastos na
Demonstragéo dos resultados do exercicio na rubrica de ganhos/perdas cambiais.

As diferencas de cambio originadas na conversdo para euros de demonstragdes financeiras de
entidades participadas denominadas em moeda estrangeira sao incluidas no capital préprio, na rubrica

Outras variagdes no capital préprio.

IMPOSTOS SOBRE O RENDIMENTO (NCRF 25)

A empresa encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC), no
apuramento da matéria coletavel, sédo adicionados e deduzidos ao resultado contabilistico os montantes
nao aceites fiscalmente. Esta diferenca, entre resultado contabilistico e fiscal, pode ser de natureza

temporaria ou permanente.

Relativamente a 2017, a empresa tem deducgbes a coleta referentes aos incentivos fiscais em vigor em
sede de IRC, nomeadamente o SIFIDE - Sistema de Incentivos Fiscais a Investigagéao.

A empresa procede ao registo de impostos diferidos correspondentes as diferengas temporérias entre o
valor contabilistico dos ativos e passivos e a correspondente base fiscal, conforme disposto na NCRF 25
— impostos diferidos.

O gasto relativo a imposto sobre o rendimento do periodo resulta da soma do imposto corrente e diferido.
O imposto corrente sobre o rendimento é calculado com base nos resultados tributaveis da entidade de
acordo com as regras fiscais em vigor e deduzido dos beneficios fiscais; o imposto diferido resulta das
diferengas temporarias entre o montante dos ativos e passivos para efeitos de relato contabilistico e os

respetivos montantes para efeitos de tributagao (base fiscal).
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Os impostos diferidos ativos e passivos sao calculados utilizando as taxas de tributagcdo em vigor e, sdo

reconhecidos como gasto ou rendimento do exercicio.

INSTRUMENTOS FINANCEIROS (NCRF 27)

Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com o0s seguintes critérios:
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Clientes e outras dividas de terceiros - as dividas de clientes ou de outros terceiros sao
registadas inicialmente pelo seu justo valor e subsequentemente pelo seu valor nominal, que
corresponde ao custo, dado que ndo vencem juros € o efeito do desconto é considerado
imaterial. No final de cada periodo de relato sdo analisadas as contas de clientes e outras contas
a receber de forma a avaliar se existe alguma evidéncia objetiva de que ndo sdo recuperaveis.
Se assim for, é de imediato reconhecida a respetiva perda por imparidade. As perdas por
imparidade sao registadas em sequéncia de eventos ocorridos que indiquem, objetivamente e de
forma quantificavel, que a totalidade ou parte do saldo em divida ndo sera recebido. Para tal, a
entidade tem em consideracao informacdo de mercado que demonstre que o cliente esta em
incumprimento das suas responsabilidades, bem como informagéao histérica dos saldos vencidos
e nao recebidos.

Fornecedores e outras dividas a pagar - as dividas a fornecedores ou a outros terceiros séo
registadas inicialmente pelo seu justo valor e subsequentemente pelo seu valor nominal, que
corresponde ao custo, dado que ndo vencem juros e o efeito do desconto é considerado
imaterial.

Empréstimos - os empréstimos, utilizando uma das opgbes da NCRF 27, sdo registados no
passivo pelo custo.

Transacbes e saldos em moeda estrangeira - as transacdes em moeda estrangeira séo
registadas as taxas de cambio das datas das transagbes. Em cada data de relato, as quantias
escrituradas dos itens monetarios denominados em moeda estrangeira sdo atualizadas as taxas
de cambio dessa data. As quantias escrituradas dos itens ndo monetarios registados em moeda
estrangeira, registados ao justo valor, sdo atualizadas nas datas de relato, as taxas de cambio
das datas em que os respectivos justos valores foram determinados. As quantias escrituradas
dos itens ndo monetarios registados ao custo histérico denominados em moeda estrangeira nao
sdo actualizadas. As diferencas de cambio resultantes das atualizacbes atras referidas sao
registadas na Demonstragao dos Resultados do periodo em que sao geradas.

Periodizagcbes - as transagbes sdo contabilisticamente reconhecidas quando sdo geradas,
independentemente do momento em que sdo recebidas ou pagas. As diferencas entre os
montantes recebidos e pagos e 0s correspondentes rendimentos e gastos sao registados nas
rubricas de Outros créditos a receber, Outras dividas a pagar e Diferimentos.

Caixa e Depésitos bancarios - os montantes incluidos na rubrica Caixa e seus equivalentes
correspondem aos valores em caixa e depositos bancarios, ambos imediatamente realizaveis e

sem perda de valor.
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BENEFICIOS DOS EMPREGADOS (NCRF 28)
A entidade atribui os seguintes beneficios aos empregados:

e Beneficios a curto prazo: incluem ordenados, salarios, contribuicées para a seguranca social e
gratificacdes. Estes beneficios sdo contabilizados no mesmo periodo temporal em que o
empregado prestou 0 servigo.

e Beneficios de cessacdo de emprego: a entidade reconhece os gastos com rescisbes de
contratos de trabalho, por terminado o prazo de caducidade do contrato de trabalho a termo ou

por acordo de revogacao.

3.2. - Principais fontes de incerteza das estimativas

As estimativas sdo baseadas no melhor conhecimento existente em cada momento e nas a¢des que se
planeiam realizar, sendo periodicamente revistas com base na informacao disponivel. As alteragdes nos
factos e circunstancias podem conduzir a revisdo das estimativas, pelo que os resultados reais futuros

poderao diferir daquelas estimativas.

4. Fluxos de caixa

A desagregacao dos valores inscritos na rubrica de caixa e depdsitos bancarios é a seguinte:

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTO DO PERIODO EUR

Descricao Saldo inicial| Débitos Créditos |Saldo final
Caixa 8 657 131 184 123 249 16 591
Depositos a ordem 218 579| 118 609 783 118 242 743 585619
Total de caixa e depositos bancarios 227 235| 118 740 967 118 365 992 602 210

5. Partes Relacionadas

5.1. Relacionamentos com a Empresa-mae:

Empresa-mae imediata: OLI - Sistemas Sanitarios, SA
Empresa-mae intermédia superior: Oliveira & Irm&o, SGPS, Lda.

Empresa-mae intermédia superior: Valsir, SPA
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As remuneragdes auferidas pelos 6rgaos sociais (entendidos como pessoal chave da gestdo), nos

5.2. Remuneracoes do pessoal chave da gestao

exercicios findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016, foram as seguintes:

REMUNERACOES DOS ORGAOS SOCIAIS EUR
Descricao Periodo 2017 Periodo 2016

Conselho de Administragéo - OLI Sistemas Sanitarios, SA 564 714 540 895

Total 564 714 540 895

5.3. Transacoes entre partes relacionadas

As transagdes entre as partes relacionadas foram as seguintes:

ENTIDADES RELACIONADAS EUR
Periodo 2017 Periodo 2016

Descricéo Vendas e Saldos a | Saldos a | Empréstimos Vendas e Saldos a | Saldos a | Empréstimos
) Compras . ) Compras B
Servicos Receber Pagar do Periodo Servigos Receber Pagar do Periodo

" VALSIR, SPA 720559| 1324417 190 227 522 600 656 615 749 094 248 936 267 306
Empresa-mée - "
Oliveira & Irméo , SGPS, Lda -18 000 -9 603
Total 720559 1324417 190 227 522 600 656 615 749 094 248 936 267 306
Moldaveiro - Moldes, Lda 71338 1355835 3348 553 446 40000 53419| 1567 951 3348 629 071
Soplasnor - Soc. Plasticos do Norte, SA 44 500 2500
Subsidiarias Nuno & Gradego - Mat. Construg&o, SA
Oli Sanitairsysteme GMBH 276 630 551 81313 -90 910 441 582 1476 427 549 626 965
000 Oli Rus 958 355 1332862 2033531 1417721
Oli, SRL 7172806 745 255 339 205 57578 7381612 738151 1209730 139 234
Total 8479129| 2101642 1756728 611 024 -6410 9910 144| 2307578 3058348 768 306 629 465

Em 29 de Dezembro de 2017 a OOO OLI Rus com sede na Russia procedeu a um aumento de capital
no montante € 879 152,73, através de divida e da conversdo das prestagdes suplementares em capital

social.

Em 23 de Fevereiro de 2017 a OLI - Sistemas Sanitarios, SA procedeu a um aumento do capital social

da OLI Sanitarsysteme GMBH com sede na Alemanha, no montante de € 1 000 000.

Em 22 de Dezembro de 2017 foi deliberado novo aumento de capital a sua subsididria OLI

Sanitarsysteme GmbH no montante de € 300 000, que foi realizado em 16 de Janeiro de 2018.
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6. Ativos intangiveis

A divulgacao dos ativos intangiveis é a seguinte:

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DE 2017 EM ACTIVOS FIXOS INTANGIVES EUR
Ativos

intangiveis

em curso

Projectos de Programas de |Propriedade
desenvolvimento Com putador Industrial

Descrigao

Com vida util finita:

4 Quantia bruta escriturada inicial 59 840 752 436 63 035 875 311
5 Amortizagdes acumuladas iniciais 31582 230 226 261 808
7 Quantia liquida escriturada inicial (7 =4 - 5 - 6) 28 258 522 211 63 035 613 503
8 Movimentos do periodo: (8 =8.1 - 8.2 + 8.3 + 8.4 +8.5 +8.6) -19 947 -198 613 -63 035 -281 595
8.1 Total das adicdes 71076 2100 73176
Adices Aquisigdes em 1.2 mdo 70 566 2100 72 666
Outras 510 510
8.2 Total das diminuigoes 19 947 269 689 65 135 354770
Diminuigdes Amortizagdes 19947 269 179 289 126
Outras 510 65 135 65 645
9 Quantia liquida escriturada final (9 =7 + 8) 8311 323 597 331908

Vida util 3 3

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DE 2016 EM ACTIVOS FIXOS INTANGIVES

Ativos
intangiveis Total
em curso

" Projectos de Programas de |Propriedade
Descricao ! 9 P

desenvolvimento Computador Industrial

Com vida Util finita:

4 Quantia bruta escriturada inicial 59 840 340 874 173 909 574 623
5 Amortizagdes acumuladas iniciais 11 636 70 086 81722
7 Quantia liquida escriturada inicial (7 =4 - 5 — 6) 48 204 270 788 173 909 492 902
8 Movimentos do periodo: (8 = 8.1 - 8.2 + 8.3 + 8.4 +8.5 +8.6) -19 947 251 423 -110 875 120 601
8.1 Total das adicoes 17 605 47 901 65 506
Adicdes [Aquisicoes em 1.2 mdo 17 605 47 901 65 506
8.2 Total das diminuigcées 19 947 160 140 180 086
Diminuices | Amortizagdes 19 947 160 140 180 086
8.4 Transferéncias de AFlem curso 393 957 -158 776 235182
9 Quantia liquida escriturada final (9 =7 + 8) 28 258 522 211 63 035 613 503

Vida util 3 3

7. Ativos fixos tangiveis

7.1. Divulgacoes sobre ativos fixos tangiveis

QUANTIA ESCRITURADA EMOVIMENTOS DE 2017 EM ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS EUR
Terrenos e ifici Equipamento Equipamento Adiantament
Descricdo recursos outras de Outros AFT os por conta
naturais | construcdes transporte de AFT

1 Quantia bruta escriturada inicial 7073 343 17 312 006 35141 595 1260137 1439213 1236 648 1855111 80 000 65 398 053
2 Depreciagdes acumuladas iniciai 9840 516 26 997 479 981 133 1224 427 1226 162 40 269 717
4 Quantia liquida escriturada inicial (4 =1-2-3) 7 073 343 7471490 8144 116 279 005 214 785 10 485 1855111 80 000 25 128 336
5 Movimentos do periodo: (5=5.1-5.2+5.3 +5.4 +5.5 + 5.6) -1557 343 3 360 904 11239 -35512 -70 110 -6 865 941072 -80 000 2 563 386
5.1 |Total das adicdes 354 640 3 259 989 217 195 130 300 43 742 4500 4039 944 8050 311
Aquisicoes 354 640 11455 209 793 130 300 43742 3990 3 866 641 4620 561
Adigdes | Acréscimo por revalorizagao 3248 534 3248 534
Outras 7 402 510 173 303 181215
5.2 |Total das diminuices 1911983 1038510 1933 825 165 812 114 847 11 365 255513 5431 854
Depreciagoes 1027 930 1933 825 148 469 114 337 7375 3231935
Diminuigoes Alienagdes 17 344 17 344
Decréscimo por revalorizagao 1911983 1911983
Outras 10 580 510 3990 255513 270 593

5.4 |Transferéncias de AFT emcurso 1139 425 1702939 995 -2843359
5.6 |Qutras transferéncias 24 929 -80 000 -55 071
6 Quantia liquida escriturada final (6 =4 + 5) 5516 000 10832394| 8155355.19 243 492 144 67§| 3621 2796 184 27 691 722

Vida uatil 3;10;20;50 1;3;4;6;8;10 46 3;5;6;7;8;10 |3;4
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QUANTIA ESCRITURADA EMOVIMENTOS DE 2016 EM ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS

Descricéo

Terrenos e
recursos

Edificios e
outras

Equipamento
basico

Equipamento
e

Equipamento
administrativo

Outros AFT

Adiantament
0s por conta

AFT em
curso

EUR

naturais

construcoes

transporte

de AFT

1 Quantia bruta escriturada inicial 7099 031 16 654 789 32 684 620 1174516 1392927 1236 648 2551200 62793 731

2 Depreciagdes acumuladas iniciais 8942 040 25 163 540 853 888 1113430 1212119 37285017

4 Quantia liquida escriturada inicial (4 =1-2-3) 7099 031 7712750 7 521 080 320 628 279 496 24 529 2551200 25508 714

5 Movimentos do periodo: (5=5.1-5.2 +5.3 + 5.4 + 5.5 + 5.6) -25 688! -241 260 623 036 -41 623 -64 711 -14 043 -696 089 80 000 -380 379

5.1 |Total das adi¢des 49 168 17 803 204 066 101 400 30 630 2729 113 80 000 3212181

Adigées | Aquisicoes 49 168 17 803 204 066 101 400 30 630 2729113 80 000 3212181

5.2 |Total das diminui¢es 74 856 898 477 2108 161 143 023 118 018 14 043 3 356 578

Depreciagoes 898 477 1873 430 143 023 111 827 14 043 3040 800

Diminuigoes | Alienagoes 74 856 234 731 5563 315150

Abates 628 628

5.4 |Transferéncias de AFT emcurso 639 414 2527 426 22677 -3424 698 -235182

5.6 |OQutras transferéncias -296 -504 -800

6 Quantia liquida escriturada final (6 =4 +5) 7073 343 7 471 490 8144116 279 005 214785 10 485 1855111 80 000 25 128 336
Vida atil 3;10;20;50 1;3;4;6;8;10 46 3;5;6;7;8;10 34

7.2. Divulgacoes sobre excedentes de revalorizacao dos ativos fixos

tangiveis reconhecidos por quantias revalorizadas

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DE 2017 NOS EXCEDENTES DE REVALORIZAGCAO
Reservas de Reavaliagdo| Reservas de Reavaliacao

Descricao

Nao realizada

Valor do excedente de revalorizag&o no inicio do periodo

Revalorizagao
Depreciag¢des

Valor do excedente de revalorizacédo no fim do periodo

Legais

70 678

91 415

Realizada | Nao realizada
4729 828

Livres

Realizada
1695170

1027 566

-274 993
5 482 401

274 993
1970 164

EUR

Total

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DE 2016 NOS EXCEDENTES DE REVALORIZACAO
Reservas de Reavaliagdo | Reservas de Reavaliacao

Descricao

Nao realizada

Valor do excedente de revalorizag&o no inicio do periodo

Depreciag¢es

Valor do excedente de revalorizacédo no fim do periodo

Legais

Realizada | Nao realizada
4940 040

-210 211
4729 828

Livres
Realizada
1484 959
210 211
1695 170

EUR

7.3. Ativos fixos tangiveis dados como garantia de passivos

ATIVOS FIXOS TANGIVEIS DADOS COMO GARANTIA DE PASSIVOS EM 2017

Credor

Valor de

penhor

Valor do
bem

Depreciacao

EUR

Quantia
liquida

Edificio Soplasnor e terrenos adjacentes 4500 000 4 839 391 375 209 4 464 181
Moldes e maquinas BPI 827 750 921 643 503 408 418 235

5327 750 5761 034 878 617 4882 416
ATIVOS FIXOS TANGIVEIS DADOS COMO GARANTIA DE PASSIVOS EM 2016 EUR

Credor Valor de Valor do De preciagéo Quantia

penhor bem liquida
Hdificio Soplasnor e terrenos adjacentes|BPI 4 500 000 4826 377 201 569 4 624 808
Moldes e maquinas BPI 827 750 921 643 393 420 528 224
5327 750 5748 020 594 988 5153 032
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8.

Ativos nao correntes detidos para venda

QUANTIA ESCRITURADA EMOVIMENTO DO PERIODO EUR

Descricao Saldo Inicial | Aquisicdes | Alienacoes | Saldo Final
Conjunto de moldes para valvulas de enchimento 14 268 14 268
Conjunto de moldes para valvulas de descarga 7927 7927
Conjunto de moldes para sifdes de pavimento 2114 2114
Conjunto equipamentos adquiridos para venda 950 950 0
Total 24 309 950 950 24 309

9.
9.1. Contratos de locacao

Locacoes

Ativos que se encontram
a ser financiados através
de contratos de locagdo
financeira, respectivas

quantias escrituradas
liquidas e rendas
contingentes
reconhecidas como gasto
no periodo

Entidade
locadora

Valor

Descricao Aquisicao

Locacoes financeiras em vigor

Identificacdo
do contrato

EUR

Periodo 2017 | Periodo 2016

Prazo da locagao

Comeco

Quantias
escrituradas
liquidas dos

ativos locados

[eUEDTES
escrituradas
liquidas dos

ativos locados

Ativos | Leasing VW Sharan - 14NP35 40 000 B! CT 1360160200 | 25-04-2013| 25-04-2018 2500
Fixos |Leasing Audi A6 - 250U22 94 000|BP! CT 1460255800 | 25-06-2014| 25-06-2019 9792 33292
Tangiveis |Leasing Audi A3 - 28PR19 39 650|BPI CT 1530029800 | 05-04-2015| 05-04-2020 12391 22303
Leasing Audi A3 - 28PR20 39 650|BPI CT 1530029900 | 05-04-2015| 05-04-2020 12391 22303
Leasing VW Caravelle - 95QL40 42000(BP! CT 1561644300 | 25-10-2015| 25-10-2020 18375 28875

Leasing VW Passat 13-SG-86 35 300| B! CT1660968700 | 05-01-2017| 05-01-2022 26 475
Subtotais 290 600 79423 100 273
Leasing Eq. Informatico 50 000|BSTOTTA __|CT 203751 15-01-2014| 15-01-2019 10000 20 000
Leasing VW Passat - 830P83 29 700|BSTOTTA  |CT 205173 15-05-2014| 15-05-2019 2475 9900
Leasing BMW X1 - 76Q089 38 506|BSTOTTA  |CT211612 15-12-2015| 15-12-2020 18 494 28143
Leasing BMW 4 - 36QR70 46 500|BSTOTTA  |CT211832 15-01-2016| 15-01-2021 23 250 34 875
Leasing VW Passat - 19RN27 35300|BSTOTTA | CT214624 15-08-2016| 15-08-2021 22798 31623
Subtotais 200 096 77017 124 541
Leasing CE)qéA'"éirEMI'°° . 160 446/ BNP PARBAS |CT 76186/187 | 01-10-2015| 01-08-2017 26 741 80223
Subtotais 160 446 26 741 80223
Totais 651 142 183 181 314037

9.2. Quantias reconhecidas nestes ativos

Locagdes financeiras 2017

Locagées financeiras 2016

Descrica . i Locagdes i . Locagdes
scrigao Ativos fixos Total operacionais | Ativos fixos Total operacionais
tangiveis tangiveis

Quantia bruta escriturada final 651 142 651 142 651342 651342
Amortizagdes/Depreciacdes acumuladas 467 961 467 961 337 305 337 305
Quantia liquida escriturada final (4 =1-2- 3) 183 181 183 181 314 037 314 037
Total dos futuros pagamentos minimos da locacéo a data do balanco: (5 =5.1 + 5.2 + 5.3) 215310 215310 66 730 336 561 336 561 23 250
Até umano 73909 73909 18 047 150 661 150 661 9789
De uma cinco anos 141 401 141 401 48 682 185 901 185 901 13 461
Valor dos pagamentos reconhecidos em gastos do periodo 37 621 39 556
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10.

Empréstimos obtidos

10.1. Informacao relativa aos empréstimos genéricos

TIPO DE FINANCIAMENTO

EUR

31-12-2017 31-12-2016

Descrigao Corrente Nao corrente Corrente Nao corrente
Conta Corrente Caucionada
Cartdes Crédito 12 971 12971
Programa de Papel Comercial 3350 000 3350 000 3400 000 3400 000
Médio e Longo Prazo 2148 540 7 295 998 9 444 537 2374018 8436 439 10 810 457
Leasing 91725 123 585 215310 150 660 185901 336 561
Desconto de Remessas 253 026 253 026
FEDER - Candidatura n® 27024 250 748 979 279 1230 027 111 364 1230 026 1341 390
Total 6 107 009.95 8 398 861.33 14 505 871 6 036 041 9 852 367 15 888 408
10.2. Garantias
GARANTIAS EUR

Garantia
Montante %

31-12-2017 31-12-2016
Valor Capital em Divida | Valor Capital em Divida

Beneficiario da Garantia

Sociedade Garantia | N.2 Garantia

Garval 2012.00974 |BSTOTTA - PME CRESC 1.000K 56 108| 5.61%
Lisgarante 2012.01445 [BSTOTTA - PME CRESC 1.000K 56 108| 5.61%
Norgarante 2012.01691 [BSTOTTA - PME CRESC 1.000K 387 784|38.78% 111111
Norgarante 2010.07573 [CGD - PMEINVEST V 1.000K 500 000|50.00% 90 909
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11. Custos de empréstimos obtidos

Durante este exercicio os juros de empréstimos directamente atribuiveis a aquisicdo ou construgéao de

ativos capitalizados como parte do custo desses ativos foram os seguintes:

CUSTO EMPRESTIMOS OBTIDOS 2017 EUR
Descricao Data inicio da obra Montapte_ de juros | Taxa _de juro
capitalizados aplicada
Ativos fixos tangiveis 8786
Maquinas de uso especifico 16-12-2016 3412 2.05%
Instalagbes Industriais 01-02-2015 3962 2.45%
Instalagbes Industriais 02-02-2017 1412 2.05%
Total 8 786
CUSTO EMPRESTIMOS OBTIDOS 2016 EUR
Montante de juros |Taxa de juro
Descricao Data inicio da obra . ju x . u
capitalizados aplicada
Ativos fixos tangiveis 23 327
Ferramentas e Utensilios 01-03-2015 1963 2.45%
Maquinas de uso especifico 01-06-2015 2112 2.45%
Instalagbes Industriais 05-06-2014 2743 2.45%
Edificagbes Ligeiras 01-06-2015 803 2.45%
Edificios em curso 01-02-2015 15705 2.45%
Ativos fixos intangiveis 6 078
Programas de Computador 01-03-2015 6078 2.45%
Total 29 405
Pressupostos:

Em curso por um periodo superior a 9 meses e valor superior a 100.000€
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12. Propriedades de investimento

QUANTIA ESCRITURADA EMOVIMENTOS DE 2017 EM PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

EUR

Terrenos e | Hdificios e outras

Descrigao recursos outras propriedades

naturais | construcdes | investimento
1 Quantia bruta escriturada inicial 1719813.92) 4505 225.25 6 225 039.17
2 Depreciagdes acumuladas iniciais 353 853.83 353 853.83
3 Perdas por imparidade acumuladas iniciais 246 376.87 246 376.87
4 Quantia liquida escriturada inicial (4=1-2-3) 1719813.92 3904 994.55 5 624 808.47
5 Movimentos do periodo: (5=5.1-5.2 + 5.3 + 5.4 + 5.5 + 5.6) -269 850.89 -269 850.89
5.1 Total das adicoes 13 013.40 13 013.40
Adices [Outras 13 013.40 13 013.40
5.2 Total das diminuicoes 363 014.39 363 014.39
Diminuigdes Depreciacoes 269 820.76 269 820.76
Perdas por imparidade 93 193.63 93 193.63
5.3 Reversdes de perdas por imparidade 80 150.10 80 150.10
6 Quantia liquida escriturada final ( 6 = 4 + 5) 1719 813.92| 3635 143.66 5 354 957.58

7 Vida util 3;11;29

QUANTIA ESCRITURADA EMOVIMENTOS DE 2016 EM PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO EUR

Terrenos e | Edificios e outras
Descrigdo recursos outras propriedades
naturais | construcgdes | investimento
1 Quantia bruta escriturada inicial 1719814 4505 225 6 225 039
2 Depreciagdes acumuladas iniciais 84 901 84 901
4 Quantia liquida escriturada inicial (4=1-2-3) 1719814 4420 325 6 140 139
5 Movimentos do periodo: (5 =5.1-5.2 + 5.3 + 5.4 + 5.5 + 5.6) -515 330 -515 330
5.1 Total das adicoes 0 0
5.2 Total das diminuicoes 515 330 515 330
Diminuicé Depreciagoes 268 953 268 953
Iminuicoes

Perdas por imparidade 246 377 246 377
Quantia liquida escriturada final ( 6 =4 + 5) 1719814 3904 995 5 624 808

Vida util 3;11;29
OUTRA INFORMACAO EUR

Descricao 2017 2016 Total
Quantias reconhecidas nos resultados

Rendas e outros rendimentos em propriedades de investimento 153 550 71400 224 950
Gastos operacionais diretos de iméveis que geraram rendimentos 24 388 35 826 60214
Total 129 162 35574 164 736
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13. Participacoes financeiras

13.1. Informacao relativa as participacoes financeiras

PARTICIPAGOES FINANCEIRAS EM 2017 EUR
Investimentos
Descricao em
subsidiarias

Método de equivaléncia patrimonial:

Quantia bruta escriturada inicial 9784 923 9784923
Perdas por imparidade acumuladas iniciais -5 564 000 -5 564 000
Efeitos decorrentes de empréstimos concedidos 6 190 965 6190 965
Quantia liquida escriturada inicial (4 = 1- 2 + 3) 10 411 888 10 411 888
Movimentos do periodo: (5=5.1+5.2+5.3-5.4+5.5+5.6-5.7-5.8-5.9+5.10+5.11+5.12+5.13+5.14) 1134 594 1134 594
Aumentos de capital / aquisicdes 1728728 1728728
Parte do investidor nos resultados da investida 294 615 294615
Distribuicdes recebidas da investida -222 750 -222750
Efeitos decorrentes de empréstimos concedidos -6 410 -6 410
Perdas por imparidade -44 500 -44 500
QOutros movimentos do periodo -615 090 -615 090
Quantia liquida escriturada final (6 =4 + 5) 11 546 482 11 546 482
Outros métodos

Quantia bruta escriturada inicial 33 090 33 090
Quantia liquida escriturada inicial (10 =7- 8 + 9) 33 090 33 090
Movimentos do periodo: (11 =11.1+11.2+11.3+11.4+ 115+ 11.6 + 11.7 + 11.8 + 11.9 + 11.10 + 11.11 + 11.12) -1 073 -1073
Outras aquisicoes 8 947 8 947
Alienagdes -10 020 -10 020
Quantia liquida escriturada final (12=10 + 11) 32017 32017

Em 2017 houve um reforgo da perda de imparidade dos investimentos financeiro no montante de €
44 500, com este aumento o valor da imparidade acumulada fica igual ao valor do empréstimo concedido
a Soplasnor, pois ndo se espera conseguir recuperar este valor, uma vez que a participada ndo possui

ativos para cobrir este valor.

Em 23 de Fevereiro de 2017 a OLI - Sistemas Sanitarios, SA procedeu ao aumento de capital da sua
subsidiaria OLI Sanitarsysteme, GmBH no montante de € 1 000 000. Com este aumento ja foi possivel
reconhecer a parte do resultado liquido negativo da sua subsidiaria relativo a 2016, que ainda nao tinha
sido reconhecido, uma vez que em 31-12-2016 o valor da subconta de investimentos financeiros era

nulo.

Em 22 de Dezembro de 2017 foi deliberado novo aumento de capital a sua subsidiaria OLI
Sanitérsysteme GmbH no montante de € 300 000, que foi concretizado em 16-01-2018, por isso este

montante na empresa mée foi contabilizado em credores por subscrigdes néo liberadas.
Durante o ano de 2017 a OLI - Sistemas Sanitarios, SA emprestou a sua subsidiaria OLI Sanitarsysteme,

GmBH, a quantia de € 509 090 e foi reembolsada em € 600 000. Foram debitados juros no montante de
€ 3585.55.
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OLl

Em 29 de Dezembro de 2017 a OOO OLI Rus com sede na Russia procedeu a um aumento de capital

no montante € 879 152,73, através de divida e da conversédo das prestagdes suplementares em capital

social.

14.

Os inventarios encontram-se detalhados como se segue:

Inventarios

EUR
31-12-2017 31-12-2016

Descricao Quantia |Perdas por| Quantia Quantia |Perdas por| Quantia

bruta imparidade liquida bruta imparidade liquida
Mercadorias 989 234 215 847 773 387 1023 315 124 520 898 795
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 2556 428 102 021 2454 407 2078 158 85214 1992 945
Produtos acabados e intermédios 3502 364 273 503 3 228 862 3165 250 112 584 3 052 666
Total 7 048 026 591 371 6 456 655 6 266 724 322 318 5944 406

O custo das mercadorias e das matérias consumidas € o seguinte:

EUR

31-12-2017
Matérias
primas, subs.
consumo

Descricao

Mercadorias

Total

Mercadorias

31-12-2016
Matérias
primas, subs.
consumo

Total

Inventarios iniciais 1023315 2078 158 3101473 1528 448 1944 646 3473094
Compras 3763579 20871 361 24 634 940 2 883 365 18 309 481 21192 846
Reclassificag@o e regularizagao de inventarios 122 689 -740 121 948 114 487 41908 156 395
Inventarios finais 989 234 2556 428 3 545 661 1023 315 2078 158 3101473
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (5=1+ 3674971 20 393 832 24 068 803 3274011 18 134 061 21408 072
Ajustamentos/perdas por imparidade do periodo eminventarios 215847 102 021 317 868 124 520 85214 209 734
Reversao de ajustamentos/perdas por imparidade do periodo em inventarios 124 520 85214 209 734 213103 85617 298 720
Ajustamentos/perdas por imparidade acumuladas em inventarios 215847 102 021 317 868 124 520 85214 209 734
A variacdo nos inventarios da producéo € a seguinte:

EUR

31-12-2017

Produtos
acabados e
intermédios

Subprodutos,
desperdicios e
refugos

Descricdo

Produtos e
trabalhos
em curso

Produtos
acabados e
intermédios

31-12-2016

Subprodutos,
desperdicios e
refugos

Produtos e
UELEIL T
em curso

Inventarios finais 3502 364 3165 250
Reclassificag@o e regularizagao de inventarios 267 573 249 751
Inventarios iniciais 3165 250 3446 209
Variagao nos inventarios de producao (4=1+2-3) 604 688 -31208
Ajustamentos/perdas por imparidade do periodo em inventarios 273503 112584
Reversao de ajustamentos/perdas por imparidade do periodo em inventarios 112584 187 076
Ajustamentos/perdas por imparidade acumuladas em inventarios 273503 112584

A entidade tem produtos acabados em poder de terceiros no montante de 28.176€.
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15. Rédito

O quadro seguinte detalha os réditos e outros rendimentos:

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERIODO EUR
Descricao 31-12-2017 31-12-2016
Réditos reconhecidos no periodo:
Vendas e Servicos Prestados 54 104 701 49 198 159
Vendas de bens 54 097 101 49 178 687
Prestagao de servigcos 7 600 19472
Outros rendimentos 3586 4094
Juros obtidos 3586 4094
Qutros rendimentos similares
Total 54 108 286 49 202 253

16.

Provisoes do Exercicio

As provisdes para garantias a clientes, foram constituidas na propor¢do entre os encargos derivados

destas garantias efetivamente suportados nos Ultimos trés periodos de tributacdo e as vendas relativas

ao mesmo periodo.

EUR
2017 2016
Descricéo Gar_antlas a Total Gar_antlas Total
clientes a clientes

Quantia escriturada inicial
Movimentos do periodo (2 =2.1-2.2) 344 344 112 112
Total de aumentos 35 878 35878 35534 35534
Reforgco 35878 35878 35 534 35 534
Total de diminuigdes 35 534 35 534 35 421 35 421
Uso 30 339 30 339 34 723 34 723
Reversao 5195 5195 698 698
Quantia escriturada do exercicio (3 =1 +2) 35878 35878 35534 35534
Quantia escriturada final 35878 35878 35534 35534

17. Subsidios

SUBSIDIOS DO GOV ERNO E APOIOS DO GOVERNO

DESCRICAO

2017

Subsidios do Estado e outros
entes publicos

Valor atribuido
no periodo ou
em periodos
anteriores

Valor
imputado ao
periodo

2017

Valor atribuido no
periodo ou em

periodos
anteriores

2016

Subsidios do Estado e
outros entes publicos

Subsidios de outras entidades

Valor atribuido

no periodo ou

em periodos
anteriores

Valor
imputado ao
periodo

Valor

imputado

atribuido no
periodo ou
ao periodo| em periodos |ao periodo

2016
Subsidios de outras
entidades
Valor
Valor
imputado

anteriores

Subsidios r i com activos/ao investimento: (1=1.1 +1.2+1.3) 1093 234/ 20 913 1093 234/ 46 641
Activos fixos tangiveis (1.1 =1.1.1 +1.1.2 + ....... +1.1.7) 1093 234 20913 1093 234 46 641
Qutros 1093 234 20913 1093 234 46 641
Activos intangiveis (1.2 =1.2.1+1.2.2 + ...... +1.2.4)

Outros activos

Subsidios r i com rendil a exploracao 123 760

Valor dos reembolsos no periodo respeitantes a: (3 =3.1 +3.2)

TOTAL (4=1+2-3) 1093 234 144 673 1093 234 46 641

O valor dos subsidios obtidos do estado e outros entes publicos diz respeito ao programa de estagio e

emprego e ao sistema de incentivo a Investigacdo & desenvolvimento.

49



18. Diferencas de Cambio

EFEITOS DE ALTERAGOES EM TAXAS DE CAMBIO EUR
Descricao 31-12-2017 | 31-12-2016

Diferencas de Cambio

Reconhecidas em resultados do periodo:
Diferengas de cambio desfavoraveis 55 348 22273
Diferengas de cambio favoraveis 8100 52 466

19. Acontecimentos apo6s a data do balanco

Em 22-12-2017 foi deliberado um aumento de capital a sua subsidiaria OLI Sanitarsysteme GmbH no
montante de € 300 000, que foi concretizado em 18-01-2018.

As demonstragdes financeiras para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2017 foram aprovadas pela
administragao e autorizadas para emisséo em 23 de Fevereiro de 2018.

20. Impostos sobre o rendimento
20.1 Divulgacao dos componentes de gasto (rendimento) de

impostos
QUANTIA ESCRITURADA DO IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO EUR
Descrigao 31-12-2017 31-12-2016
Resultado contabilistico do periodo (antes de impostos) 4058 709 5 058 506
Imposto corrente -520 634 -673 474
Imposto diferido 155 872 158 826
Imposto sobre o rendimento do periodo (4 =2 +3) -364 762 -514 648
Tributagdes auténomas 129 124 117 163
DEDUCOES A COLETA REFERENTES A BENEFICIOS FISCAIS EUR
Descrigao 31-12-2017 31-12-2016
SIFIDE-Sistema de Incentivos Fiscais a Investigagéo e Desenvolvimento Empresarial 609 634 322 950
RFAI - Regime Fiscal de Apoio ao Investimento 190 882
CFEl - Crédito Fiscal Extraordinario
Total 609 634 513 832

O valor do SIFIDE deduzido a coleta em 2017 refere-se a parte restante do reporte de 2016 e a totalidade do beneficio
apurado de 2017.

A empresa regista ativos por impostos diferidos no montante de 229.792 euros relacionados com perdas de imparidade
nao aceites fiscalmente.

Regista também passivos por impostos diferidos no montante de 6.990 euros relacionados com reavaliagoes legais

e 1.598.751 euros relacionados com reavaliagoes livres.
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20.2 Relacionamento entre gasto (rendimento) de impostos e o lucro

contabilistico

TAXA DE IMPOSTO, EFETIVA MEDIA EUR
Descricao Efeito na DR
Resultados e Outras Variagoes Patrimoniais Antes de impostos (1) 4058 709
Taxa(s) do imposto (2) 21.00%
Imposto do Exercicio Esperado (3)=(1) x(2) 852 329
Dif. Permanentes e Dif. Temporérias que n&o originaram ID. (4) 9 201
Corregoes relativas a periodos anteriores 57 195
Anulagao do efeito do método de equivaléncia patrimonial -71 865
Provisdes ndo dedutiveis 44 500
Multas e outras penalidades 571
Gastos nao dedutiveis relativos a participagao nos lucros dos OS 154 785
Perdas por imparidade em inventarios e em créditos ndo aceites fiscalmente 737 033
Perdas por imparidade de ativos n&o correntes e depreciagcdes e amostizagdes nao aceites como gastos 492 886
40% do Aumento das depreciagdes dos AFT em resultado da reavaliagao fiscal 5767
Créditos incobraveis ndo aceites como gastos 16 469
Realizagbes nde utilidade social nao dedutiveis 19 965
50% da Diferenga positiva entre as mais e menos valias fiscais com intengéo de reinvestimento 9225
Donativos nao previstos ou alémdos limites legais 19412
Outros acréscimos 4578
Reverséo de perdas por imparidade tributadas -406 454
Perdas por imparidade tributadas em periodos de tributagéo anteriores -110 487
Excesso de Estimativas para Impostos -552 874
Mais valias contabilisticas -18 450
Eliminagéo da dupla tributagéo econdémica de lucros e reservas distribuidas -222 750
Beneficios fiscais -135 690
Beneficios fiscais (excepto DLRR e CFEl) (5) 609 634
Impostos Diferidos (6) 155 872
Derrama Estadual (7) 78 076
Derrama (8) 61538
Tributagao Auténoma (9) 129 124
Imposto do Exercicio Total (9) =(3) + (4) - (5) - (6)+(7)+(8)+(9) 364 762
Taxa Média de Imposto 8.99%

O Imposto sobre o Rendimento do Exercicio é decomposto por:

Imposto Corrente -520 634
Imposto Diferido 155 872
-364 762
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21. Matérias ambientais

Em 2013, a OLI - Sistemas Sanitarios, SA constitui uma garantia financeira em forma de reserva nos

capitais proprios que permite a empresa assumir a responsabilidade ambiental inerente a sua atividade,

exigivel pelo decreto-lei 147/2008, de 20 de Julho e alteragbes subsequentes. Esta reserva de

responsabilidade ambiental foi constituida no montante de € 100 000 por transferéncia de outras

reservas.

22. Instrumentos financeiros
22.1. Divulgacao de valores de terceiros

QUANTIA ESCRITURADA EMOVIMENTO DO PERIODO EUR
Descrigao 31-12-2017 31-12-2016
Clientes 9912134 10 364 920
Conta corrente 9 755 857 10 167 648
Titulos a receber 85428 159 506
Cobranga duvidosa 755 861 739 145
Imparidades -685012 -701 379
Adiantamentos de Clientes 145 590 11759
Fornecedores 8 374 411 7 657 181
Outras dividas a pagar 3600217 3003519
Pessoal 11 301 7 069
Fornecedores investimentos 1130 731 827 316
Credores por acréscimos de gastos - juros 25920 30380
Credores por acréscimos de gastos - seguros 27 394 82
Credores por acréscimos de gastos - fimdo més 1669 2077
Credores por acréscimos de gastos - sem conta corrente 31
Credores por acréscimos de gastos - cartdes de crédito 5073 5405
Credores por acréscimos de gastos - férias e subsidios de férias 1700 211 1 548 848
Credores por acréscimos de gastos - comissdes 67 401 32 421
Credores por acréscimos de gastos - rappel 291 449 225 402
Credores por acréscimos de gastos - pontos 120 340 149 866
Credores por acréscimos de gastos - outros 200 752 162 775
Outros credores 17 978 11 846
Outros créditos areceber 301 282 363 274
Adiantamentos a fornecedores 299 93 660
Pessoal 14169 12105
Devedores por acréscimos de rendimentos - juros 3586 4090
Devedores por acréscimos de rendimentos - subsidios 943
Devedores por acréscimos de rendimentos - outros 187 345 122 144
Outros devedores 94 941 131275
Total 22 333 635 21 400 653
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22.2. Estado e outros Entes Publicos

QUANTIA ESCRITURADA EMOVIMENTO DO PERIODO EUR
31-12-2017 31-12-2016

Descricao Néio Néo
Corrente Total |Corrente
corrente corrente

Estado e outros entes publicos
Ativos
Imposto sobre o rendimento 442149 442149 81913 81913
Imposto sobre o valor acrescentado 408 355 408 355| 370 847 370 847
Total 850 504 850 504| 452760 452 760
Passivos
Imposto sobre o rendimento
Retengéo de impostos sobre rendimentos 118 783 118783, 110157 110 157
Qutros impostos 99 99 69 69
Contribuigdes para a seguranga social 204 988 204988 194518 194 518
Total 323 871 323871 304745 304 745

22.3. Diferimentos

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTO DO PERIODO EUR
31-12-2017 31-12-2016

Descrigao Nao Nao

Corrente Total Corrente
corrente corrente

Diferimentos
Ativos
Gastos a reconhecer - juros 4954 4954 9335 9335
Gastos a reconhecer - seguros 7919 7919 5095 5095
Gastos a reconhecer - moldes propriedade cliente 1750 1750 26 697 26 697
Gastos a reconhecer - artigos protegao 4 951 4 951 1478 1478
Gastos a reconhecer - artigos marketing 66 382 66 382 98 836 98 836
Gastos a reconhecer - artigos oferta 1400 1400 2599 2599
Gastos a reconhecer - servigos emtransito 18 857 18 857 16 225 16 225
Gastos a reconhecer - investimento em transito 7 490
Gastos a reconhecer - outros 117 914 117 914 132 928 132 928
Total 231616 224 126 293 193 293 193
Passivos
Rendimentos a reconhecer - moldes 164 818 164 818 168 865 168 865
Rendimentos a reconhecer - outros 12111 12111 29 421 29 421
Total 176 929 176 929 198 286 198 286
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22.4. Ativos e Passivos Financeiros

INFORMAGCAO RELATIVA A ATIVOS E PASSIVOS FINANCEROS EM 2017 EUR
. Mensurados ao Mensurados ao Imparidade
Descricao .
custo amortizado custo acumulada
Ativos Financeiros:
Clientes 9912134 685012
Qutros créditos a receber 301 282
Passivos Financeiros:
Fornecedores 8 374 411
Adiantamentos de clientes 145 590
Financiamentos obtidos 1230 027 13275844
Qutras dividas a pagar 3600217
EUR

INFORMAGAO RELATIVA A ATIVOS E PASSIVOS FINANCEROS EM 2016

Descricao

Mensurados ao

custo amortizado

Mensurados ao
custo

Imparidade
acumulada

Ativos Financeiros:
Clientes 10 364 920 701 379
Qutros créditos a receber 363 274
Passivos Financeiros:
Fornecedores 7 657 181
Adiantamentos de clientes 11 759
Financiamentos obtidos 1341 390 14 547 018
Qutras dividas a pagar 3003519
22.5. Caixa
QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTO DO PERIODO EUR
Descricao 31-12-2017 31-12-2016
Caixa e depdsitos bancarios
Ativos
Caixa 16 591 8 657
Depositos a ordem 585619 218 579
Total 602 210 227 235

22.6. Financiamentos

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTO DO PERIODO

EUR

31-12-2017 31-12-2016
Descricao
Corrente | Nao corrente Total Corrente |Nao corrente Total
Financiamentos obtidos
Instituicdes de crédito e sociedades financeiras 5 856 262 7419582 13275844 5924678 8 622 340 14 547 018
Qutros financiadores 250 748 979 279 1230 027 111 364 1230 026 1341390
Total 6107 010 8 398 861 14 505 871| 6 036 042 9 852 366 15 888 408




22.7. Capital

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTO DO PERIODO EUR
Descricao 31-12-2017 31-12-2016

Capital proprio
Capital subscrito 10 000 000 10 000 000
Reservas legais 2000 000 2000 000
Qutras reservas 5144 782 3 138 457
Resultados transitados -563 555 -650 265
Excedentes de revalorizagao 7 614 657 6 587 092
Ajustamentos /outras variagdes capital préprio 6 607 249 5484 879
Resultado liquido do periodo 3 693 947 4 543 859

Total 34 497 080 31 104 022

22.8. Divulgacao de informacao de imparidades

PERDAS POR IMPARIDADE EM ATIVOS CORRENTES EM 2017

Descricao

Perdas por

Reversoes de perdas

EUR

Acumulado

imparidade ano

por imparidade

Dividas a receber de clientes 82 039 3986 685012
Inventarios - mercadorias 215847 124 520 215847
Inventarios - matérias primas 102 021 85214 102 021
Inventarios - produtos acabados 273 503 112 584 273 503
Total 673 410 326 304 1276 383
PERDAS POR IMPARIDADE EM ATIVOS CORRENTES EM 2016 EUR

Descricao

Perdas por
imparidade ano

Reversoes de perdas

Acumulado

por imparidade

Dividas a receber de clientes 182 513 701 379

Inventarios - mercadorias 124 520 213103 124 520

Inventarios - matérias primas 85214 85617 85214

Inventarios - produtos acabados 112 584 187 076 112 584

Total 504 831 485 796 1023 697

22.9. Informacao das dividas de Cobranca Duvidosa

DIVIDAS REGISTADAS COMO DE COBRANCA DUVIDOSA EUR

Descricao 2017 2016

Relativas a proc de insolvéncia e de recuperagéao de empresas ou proc de execucao

Reclamadas judicialmente 140 114 208 701

Em mora: 544 899 492 678
Ha mais de vinte e quatro meses 100 284 829 280 639
Ha mais de dezoito meses e até vinte e quatro meses 75 99 387 30 790
Ha mais de doze meses e até dezoito meses 50 22 807 29 246
Ha mais de seis meses e até doze meses 25 14 397 152 002
Até seis meses 123 477

Total 685 012 701 379
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23. Divulgacao de

Externos:
FORNECIMENTOS E SERVICOES EXTERNOS EUR
Descricao 31-12-2017 31-12-2016

Subcontratos 2289738 1511 237
Trabalhos especializados 1067 949 967 990
Publicidade e propaganda 807 471 708 661
Vigilancia e seguranca 76 208 77 510
Honorarios 27 784 44 679
Comissodes 311 808 351 352
Conservagao e reparagéo 1120 431 788 068
Outros 273 397 366 938
Total servicos especializados 3685 048 3305 198
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 152 101 264 686
Livros e documentagao técnica 1 331 867
Material de escritério 14 848 10 327
Artigos para oferta 42223 38 433
Outros 30 759 42 053
Total materiais 241 262 356 365
Bectricidade 987 476 914 458
Combustiveis 80 594 70014
Agua 29 975 23777
Outros 1502 2304
Total energias e fluidos 1099 547 1010 552
Deslocagobes e estadas 484 663 513 078
Transporte de mercadorias 2490 741 2145 359
Total deslocacoes, estadas e transportes 2975404 2 658 437
Rendas e alugueres 62 335 59 720
Comunicagéo 44 594 61 854
Seguros 245 080 200 508
Royalties 9685 1156
Contencioso e notariado 9230 5917
Despesas de representagao 462 473 388 265
Limpeza, higiene e conforto 72 419 62 373
Qutros servigos 1632 6 558
Total servicos diversos 907 448 786 350
Total fornecimentos e servigcos externos 11 198 446 9628 139
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24. Divulgacao de informacao de Gastos com o Pessoal

PESSOAS AO SERVICO EHORAS TRABALHADAS

2017 2016
Descricao Nimero de | Niamero | Numero

Nimero médio

horas médio de | de horas
de pessoas

trabalhadas | pessoas |trabalhada

Pessoas ao servico da empresa, remuneradas e ndo remuneradas:
Pessoas remuneradas ao servigo da empresa 389 768 210 373 661 441
Pessoas ndo remuneradas ao servigo da empresa

Pessoas ao servico da empresa, por tipo de horario:
Pessoas ao servigo da empresa a tempo completo 389 768 210 373 661 441

Das quais: Pessoas remuneradas ao servigo da empresa a tempo completo 389 768 210 373 661 441
Pessoas ao servi¢go da empresa a tempo parcial
Das quais: Pessoas remuneradas ao servigo da empresa a tempo parcial
Pessoas ao servico daempresa, por sexo:

Homens 193 386 157 181 328 993
Mulheres 196 382 053 192 332 448
Pessoas ao servico da empresa, das quais:
Pessoas ao servigo da empresa, afetas a investigacdo e desenvolvimento 23 23
Prestadores de servigos 21 8 044 19 7278
Pessoas colocadas através de agéncias de trabalho temporario 80 75
GASTOS COM O PESSOAL EUR
Descricao 31-12-2017 31-12-2016
Gastos com o pessoal 11 810 450 10 369 672
Remuneragdes dos orgaos sociais 564 714 540 895
Das quais: Participagdo nos lucros 237 953 225148
Remuneragdes do pessoal 7 976 984 6947 515
Encargos sobre remuneragodes 1794 092 1581 863
Seguros de acidentes de trabalho e doengas profissionais 78 439 55470
Gastos de acgao social 150 105 127 824
Qutros gastos com pessoal 1246 115 1116 105
Dos quais:
Trabalho temporario 1134 976 1013 760
Gastos comformagao 72 412 70 316
Gastos comfardamento

25. Divulgacao de informacao de Outros Rendimentos

OUTROS RENDIMENTOS EUR
Descricao 31-12-2017 | 31-12-2016

Rendimentos suplementares 816 490 757 463
Descontos de pronto pagamento obtidos 99 233 81 561
Recuperacao dividas a receber 7207 7 491
Ganhos em inventarios 482

Rendimentos e ganhos nos restantes ativos financeiros 8196 52 487
Rendimentos e ganhos em investimentos nao Financeiros 19 853 361 126
Outros 654 323 75923
Juros obtidos 3586 4 094
Total outros rendimentos 1609 370 1340 145
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26. Divulgacao de informacao de Outros gastos

OUTROS GASTOS EUR
Impostos 72 822 74 844
Descontos de pronto pagamento concedidos 430 442 379 260
Dividas incobraveis 16 469
Perdas em inventérios 210 757 215149
Gastos e Perdas nos restantes Investimentos Financeiros 1650
Gastos e perdas eminvestimentos ndo financeiros 628
Outros
Correcgoes relativas a periodos anteriores 57 195 74 229
Donativos 24 288 36 165
Quotizagdes 11 904 7 440
Ofertas e amostras eminventarios 110 334 87 747
Insuficiéncia da Estimativa de Impostos 160
Moldes Propriedade e comparticipacéo clientes 34 622 280 460
Diferengas de cambio desfavoraveis 55 348 22 273
Comissdes e outros gastos bancarios 37 062 34 272
Outros 4262 27 969
Total outros gastos 1 065 505 1242 245

27. Divulgacao de informacao de juros e gastos similares
suportados
JUROS E GASTOS SIMILARES SUPORTADOS EUR
Descricao 31-12-2017 | 31-12-2016
Juros suportados 309 008 335334
Total juros e gastos similares suportados 309 008 335334

28. Divulgacao de informacao gastos de depreciacoes

GASTOS/REVERSOES DE DEPRECIACOES E AMORTIZAGOES EUR
Descricao 31-12-2017 31-12-2016
Propriedades Investimento 269 821 268 953
Edificios 269 821 268 953
Ativos fixos tangiveis 3231935 3040 800
Edificios 1027 930 898 477
Equipamento basico 1933 825 1873 430
Equipamento transporte 148 469 143 023
Equipamento administrativo 114 337 111 827
Qutros ativos fixos tangiveis 7 375 14 043
Ativos intangiveis 289 126 180 086
Projectos desenvolvimento 19 947 19947
Programas Computador 269 179 160 140
Total gastos de depreciagoes e amortizacoes 3790 881 3489 839




29. Divulgacoes exigidas por diplomas legais

De acordo com o decreto-lei n® 534/80 e artigo 210° CRCSPSS, cumpre referir que ndo hd situagdes de
mora relativamente a entidades do sector publico estatal e ndo se verificam outras situagbes que

impliqguem referéncia obrigatoria.

Foram emitidas certiddes comprovativas da situacao regularizada, validas a data de encerramento do

Balango, em 31 de Dezembro de 2017, junto da Administracao Fiscal e da Segurancga Social.

30. Outras Divulgacoes exigidas por diplomas legais

A portaria 208/2007 de 16 de Fevereiro que cria a IES (informagcdo empresarial simplificada) exige

divulgacdo de informacao que passamos a relatar:

30.1 Divulgacao por atividades econémicas

INFORMAGAO POR ATIVIDADES ECONOMICAS 2017 EUR
Descricao CAE- 22230 CAE- 46740 CAE- 41100 Total
Vendas: 48 752 722 4804 379 540 000 54097 101
Mercadorias 4804 379 4804 379
Produtos acabados e intermédios, subprodutos, desperdicios, residuos e refugos 48 752 722 540 000 49 292 722
Prestacoes de servicos 60 7 540 7 600
Compras 20 871 361 3763579 24 634 940
Fornecimentos e servicos externos 9 803 566 1249 126 145754 11 198 446
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: 20 393 832 3674971 24 068 803
Mercadorias 3674 971 3674 971
Matérias-primas,subsidiarias e de consumo 20 393 832 20 393 832
Variacado nos inventarios da producao -604 688 -604 688
Numero médio de pessoas ao servigo 355 32 387
Gastos com o pessoal: 10 458 739 1351710 11 810 450
Remuneragdes 7 306 996 1012215 8319210.99
Outros (inclui pensdes) 3151744 339495 3491 238.54
Ativos fixos tangiveis:
Quantia escriturada liquida final 23 821 231 3870 491 27 691 722
Total de aquisicdes 4496 918 123 643 4620 561
Das quais: em Edificios e outras construgdes 22035 22035
Adigdes no periodo de activos em curso 3823 141 43500 3866 641
Propriedades de investimento:
Quantia escriturada liquida final 5 354 958 5 354 958
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INFORMACAO POR ATIVIDADES ECONOMICAS 2016

EUR

Descricédo CAE- 22230 | CAE- 46740 CAE- 41100 Total
Vendas: 44 536 552 3867135 775 000 49 178 687
Mercadorias 3867 135 175 000 4042 135
Produtos acabados e intermédios, subprodutos, desperdicios, residuos e refugos 44 536 552 600 000 45 136 552
Prestacoes de servicos 19 472 19 472
Compras 18 309 481 2883 365 21 192 846
Fornecimentos e servicos externos 8 469 409 1061 311 97 418 9628 139
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: 18 134 061 2983 064 290 947 21408 072
Mercadorias 2983 064 290 947 3274011
Matérias-primas,subsidiarias e de consumo 18 134 061 18 134 061
Variacédo nos inventarios da producao -583 923 615 131 31208
Nimero médio de pessoas ao servigo 302 71 373
Gastos com o pessoal: 9 130 554 1239119 10 369 672
Remuneragdes 6525 720.96| 962 688.51 7 488 409.47
Outros (inclui pensdes) 2604 832.61| 276430.16 2881 262.77
Ativos fixos tangiveis:
Quantia escriturada liquida final 20 962 152 4166 184 25 128 336
Total de aquisicdes 3170810 41371 3212181
Das quais: em Edificios e outras construgoes 867 026 9871 876 896
Adicdes no periodo de activos em curso 2720239 8874 2729113
Propriedades de investimento:
Quantia escriturada liquida final 5 624 808 5 624 808
30.2 Divulgacao por mercados geograficos
INFORMACAO POR MERCADOS GEOGRAFICOS RELATIVA AO ANO DE 2017 EUR

Interno

Comunitario

Extra-comunitario

Descricao

Vendas 12115429 31965179 10016 493 54 097 101
Prestagdes de servigos 7 600 7 600
Compras 12 386 022 11 622 060 626 858 24 634 940
Fornecimentos e servigcos externos 8115725 2905 721 177 000 11 198 446
Aquisigdes de activos fixos tangiveis 3148 860 1471701 4 620 561
Aquisi¢des de activos intangiveis 72 666 72 666
QOutros rendimentos suplementares 389 324 369 658 57 508 816 490
INFORMAGCAO POR MERCADOS GEOGRAFICOS RELATIVA AO ANO DE 2016 EUR
Descricao Interno Comunitario |Extra-comunitario
Vendas 11173 987 28 094 342 9910 358 49 178 687
Prestacdes de servigos 19 472 19 472
Compras 11113195 9 350 985 728 667 21 192 846
Fornecimentos e servigos externos 7 569 698 1807 154 251 286 9628 139
Aquisigdes de activos fixos tangiveis 3095 571 116 610 3212181
Aquisigdes de activos intangiveis 17 605 47 900 65 506
QOutros rendimentos suplementares 307 514 281908 168 041 757 463
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30.3 Divulgacao dos honorarios do revisor oficial de contas

O Cédigo das Sociedades Comerciais no seu artigo 66° A do Cddigo das Sociedades Comerciais exige

a divulgacao dos servigos prestados pelo Revisor Oficial de Contas

HONORARIOS FATURADOS EUR
Descricao 2017 2016

Revisao legal das contas 12 000 12 000

Qutros servigos

Totais 12 000 12 000

30.4 — Proposta de aplicacao de resultados

Em conformidade com o disposto no Codigo das Sociedades Comerciais, atendendo a que o resultado

liquido do exercicio é de € 3 693 947.09 €, propomos a seguinte aplicacao de resultados:

Para Outras reservas €1 206 597.12
Para Cobertura de resultados transitados € 563 555.49
Para Lucros nao atribuidos €1143794.48
Para Dividendos € 780 000.00

31.Informacao de garantias prestadas

EUR
Garantias Prestadas Beneficiario Valor
Garantias Bancarias
Caixa Geral de Depositos APCMC 16 000
Banco Santander Totta IAPMEI 353 090
Contabilista Certificado Conselho de Administracao

61



()
OLl
V. Relatério e Parecer do Conselho
Fiscal — Contas Individuais

RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL
Senhores Acionistas:

Nos termos da lei, dos estatutos e do mandato que nos conferiram vimos submeter & vossa apreciacio o nosso Relatdrio sobre
a atividade fiscalizadora desenvolvida e o Parecer sobre o Relatério de Gestdo e as Demonstragdes Financeiras individuais
apresentadas pelo Conselho de Administracéio da OLI — Sistemas Sanitarios, S A, relativamente ac exercicio findo em 31 de
Dezembro de 2017.

Relatorio

1. No decurso do exercicio acompanhdimos, com a periodicidade e a extensio que considerdamos adequada, a atividade da
Empresa tendo recebido todo o apoio da Administracio da Empresa, recebendo todos os esclarecimentos que solicitamos.
2. No ambito das nossas funcdes verificamos que:
2.1 As Demonstragdes Financeiras individuais foram preparadas tendo por base uma contabilidade organizada de
acordo com as disposicdes legais em vigor no nosso pais.
2.2 As politicas contabilisticas e os critérios valorimétricos adotados sdo adequados &s circunstandas, estdo de acordo
com as normas contabilisticas em vigor no nosso pais e estdo explicitades no Anexo.
2.3 O Relatorio de Gestdo, preparado de acordo com o Cddigo das Sociedades Comerciais e outra legislacio aplicével,
& suficientemente esclarecedor, evidenciando os aspetos mais significativos.
2.4 A proposta de aplicacdo dos resultados encontra-se devidamente fundamentada.
3. Os termos da Certificagdo Legal das Contas e do Relatdrio de ConclusBes e RecomendacBes de Auditoria emitidos pela
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas foram ponderados e, merecendo a nossa concordancia, sdo assumides como
parte integrante do presente relatdrio.

Parecer

4. Face do exposto no Relatdrio, tendo em atengdo que a contabilidade, as demonstracdes financeiras individuais e o
relatério da Administracdo, juntamente com a CertificacSo Legal das Contas n3o modificada e o Relatdrio de ConclusBes e
Recomendacdes de Auditora satisfazem as disposicOes legais e estalutdrias, traduzindo a posicio financeira e os
resultados obtidos pela empresa no exercicio, e ndo tendo tomado conhecimenta de qualquer violagdo da lei e dos
estatutos somos de parecer que a Assembleia-Geral Anual da Sociedade:

a) Aprove o Relatdrio de Gestdo, bem como as Demonstragles Financeiras individuais, apresentados pelo Conselho
de Administracdo, respeitantes ac exercicio de 2017;

b) Aprove a proposta de aplicagdo dos resultados contida naquele Relatdrio;

c) Proceda & apreciacdo geral da Administragdio e da Fiscalizagdo da Scciedade.

Aveiro, 4 de Maio de 2018
0O Conselho Fiscal

Eng. Jodo Paufo Aradijo Oliveira -Presidente

Carlos Manuel Tavares Breda, Vogal -Vogal

Jorge Silva, Neto, Ribeiro & Pinho, Sroc, Lda., represeniada por
Antdnio Rodrigues Neto -Vogaf
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATORIO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
Opinido

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas de OLI — SISTEMAS SANITARIOS, S.A. (a Entidade), que
compreendem o balango em 31 de Dezembro de 2017, (que evidencia um total de 63.565.589 euros e um total de
capital proprio de 34.497.080 euros, incluindo um resultado liquido de 3.693.947 euros), a demonstragdo dos
resultados por naturezas, a demonstragdo das alteragdes no capital proprio e a demonstragdo dos fluxos de caixa
relativas ao ano findo naquela date, e o anexo as demonstracdes financeiras que inclui um resumo das politicas
contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os
aspetos materiais, a posicdo financeira de OLI — SISTEMAS SANITARIOS, S.A. em 31 Dezembro 2017 € 0 seu
desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro do Sistema de Normalizacio Contabilistica.

Bases para a opinidao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Intemacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos
nos termos do codigo de ética da Ordem dos Reviscres Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinido.

Responsabilidades do érgdo de gestdo pelas demonstragdes financeiras

O drgdo de gestdo é responsavel pela:

. preparacdo de demonstragGes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicao
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Normas de
Contabilidade e Relato Financeiro do Sistema de Normalizagdo Contabilistica;

*  elaboragdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

. criagdo e manutengdo de um sistema de controlo intemo apropriado para permitir a preparagdo de
demonstragdes financeiras isentas de distorcdo material devida a fraude ou erro;

. adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

Sede: Rua dos Bragas, 205 - . andar, saki 15 - 4050-122 Porto
Delegagio: Rua Manuel Firmino, Ed. Veneza, 52 - 8° andar, sala AZ - 3800-213 Aveiro - Tel.: 234 386 517 - Fax: 234 386 518
E.mail: antonio.neto@ua.pt
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»  avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as matérias
que possam suscitar dlvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragGes financeiras como um
todo estdo isentas de distorgbes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatdrio onde conste a nossa
opinido. Seguranga razoavel € um nivel elevado de seguranga mas ndo é uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distorgdo material quando exista. As distorges podem ter
origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente

esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragoes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

. identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstragdes financeiras, devido a fraude ou a
erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de
auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de nio
detetar uma distorgdo material devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distorgdo material
devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declaragbes
ou sobreposicao ao controlo interno;

. obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma opiniao
sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

« avaliamos a adequacéo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgacGes feitas pelo 6rgdo de gestdo;

«  concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com base na
prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou condigbes
que possam suscitar dlvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas
atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atengdo no nosso relatério
para as divulgagbes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam
adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes s3o baseadas na prova de auditoria obtida até 3
data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade
descontinue as suas atividades;

»  avaliamos a apresentacdo, estrutura e conteldo global das demonstragdes financeiras, incluindo as divulgagdes,
e se essas demonstragbes financeiras representam as transagdes e acontecimentos subjacentes de forma a
atingir uma apresentagdo apropriada;

*  comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o &mbito e o calendario planeado da
auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo
interno identificado durante a auditoria.

Sede: Rua dos Bragas, 208 - | ¥ .mdllr, sala 15 - 4050-122 Porto
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A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informacdo constante do relatério de gestdo
com as demonstragoes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestido

Dando cumprimento ao artigo 451.9, n.% 3, al. e) do Cédigo das Scciedades Comerciais, somos de parecer que o
relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a
informagdo nele constante é concordante com as demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e apreciagéo sobre a Entidade, n3o identificAmos incorregdes materiais.

Aveiro, 26 de Abril de 2018

Jorge Silva, Neto, Ribeiro & Pinho, Sroc, Lda., representada por
Antonio Rodrigues Neto

7.\-0.;. Rua dos Bragas, 208 - |.* andar, sala 15 4050-122 Porto
Delegagio: Rua Manuel Firmino, Ed. Veneza, 52 - 8° andar, sala AZ - 3800-213 Aveiro - Tel.: 234 386 517 — Fax: 234 386 518
E.mail: antonio.netofeua.pt
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VII. Relatorio do Conselho de
Administracao — Contas Consolidadas

Em cumprimento das disposicdes legais e estatutarias apresentamos e submetemos a apreciacdo da
Assembleia Geral o Relatério de Conselho de Administracdo e as Demonstragbes Financeiras

Consolidadas referentes ao exercicio de 2017.

O perimetro de consolidagéo da OLI - Sistemas Sanitarios, SA, em 2017, inclui as seguintes entidades:
e OLI - Sistemas Sanitarios, SA. (Sociedade Mae);
e OLI, SRL., detida em 99,0%;
e OLI Rus OOO, detida a 100%;
e OLI Sanitarsysteme, GmBH, detida a 100%
e Moldaveiro - Moldes, Lda., detida em 83,0%;

e Soplasnor - Sociedade Plasticos do Norte, SA., detida em 100%.

A OLI, SRL., com sede em Casto, Provincia de Brescia (Italia), mantém a sua atividade distribuidora em
Italia dos produtos industriais da sociedade-mae, complementando esta atividade com uma interessante
atividade de reexportagédo (e de divulgacédo) dos produtos da sociedade-méae em mercados com maior
afinidade com ltdlia, fazendo ainda a articulagdo de parcerias comerciais com alguns importantes
grupos do sector, com centros de decisdo em ltalia (ou de relacionamento privilegiado nesse mercado).
Mantém uma pequena atividade de producao de pecgas por inje¢do para terceiros, melhorando assim a

utilizagao dos equipamentos, das competéncias industriais e potenciando o volume de negdécios.

A OLI RUS, com sede em Moscovo (Russia), criada em 2015 com intuitos meramente comerciais
(distribuicdo no mercado russo dos produtos da empresa mae), acabou (como era desejo inicial, note-
se) por se transformar numa empresa comercial e industrial. Na segunda metade de 2016, ao arrancar
com a produgdo de componentes para a industria ceramica, iniciou este novo ciclo de vida. Assim, por
um lado importa e distribui na Rassia os produtos industrias da casa mae, por outro lado produz
localmente componentes que fornece a industria ceramica local, pretendendo afirmar-se como um actor
importante neste sector, ao produzir localmente produtos com caracteristicas técnicas equivalentes as
da empresa mae, posicionando-se acima dos produtores locais, seja em qualidade, seja em servico e,
obviamente, em preco. Complementarmente a OLI RUS investiu na area de produgédo de autoclismos
interiores com estrutura metalica, area com maior valor acrescentado na oferta de produtos da empresa

e que se pretende que em 2018 dé um forte contributo para a melhoria da exploracdo da empresa.
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A OLI Sanitarsysteme, com sede em Mdéckmihl (Alemanha), criada em finais de 2015 com vista a
desenvolver no mercado germanico a distribuicdo dos nossos produtos, permitindo uma presenca mais
proxima junto de potenciais clientes e um desenvolvimento da notoriedade da nossa marca e da nossa
presenca neste importante mercado europeu. Ao longo de 2017 consolidou varios contratos com

distribuidores locais e tem vindo a registar um crescimento continuo da sua atividade.

A Moldaveiro - Moldes, Lda., com sede em Aveiro, que produz moldes para a injecdo de plastico,
trabalha essencialmente para a sociedade-mée, continuando a desempenhar um papel
estrategicamente importante, seja pela capacidade de projetar e produzir moldes adaptados as
especificidades da nossa industria, dos nossos clientes e dos mercados, seja em assegurar a normal e
atempada manutencdo dos moldes da sociedade-mde. Esta empresa iniciou em 2017 o
desenvolvimento de um novo plano de negécios com vista a duplicar a sua faturagdo no espaco de 4
anos e diminuir a dependéncia na produgdo de moldes face ao grupo OLI. Para tal deu inicio a
construgdo de uma nova unidade fabril com 3 000 m2 de area e preparou a aquisicdo de novos
equipamentos a concretizar-se em 2018. De referir que ja no inicio de 2018 a empresa decidiu adoptar a
designacdo comercial de OLI Moldes, Lda., como forma de consolidar o seu percurso de

internacionalizag&o e de crescimento da sua atividade.

A Soplasnor, com sede em Matosinhos estd neste momento em fase de liquidagéo de todos os seus

ativos e passivos.
No que diz respeito ao volume de negdcios consolidado verificou-se um aumento de 11.6%, tendo
atingido o valor total de € 63 856 539. Para este aumento contribuiram essencialmente as OLI -

Sistemas Sanitarios, a OLI, SRL., a OLI-RUS, a OLI Sanitarsysteme e a Moldaveiro.

Em termos de desempenho econémico e financeiro, os dados consolidados refletem a seguinte

evolucgao:
. O resultado liquido consolidado registou um aumento de 15% cifrando-se em €
3 844 746.
. O Cash-Flow registou um aumento de 23% cifrando-se em € 8 736 038.
. Igualmente ao nivel do EBITDA consolidado verifica-se um aumento de 8%, atingindo

0s € 9 342 945, equivalente a 14.6% do volume de negdcios.
. O endividamento bancério liquido consolidado registou uma diminuicdo de €
1929 427, cifrando-se nos em € 15 533 977.

J A autonomia financeira consolidada foi de 49.3%.

Em termos de estratégia de grupo, queremos concentrar-nos no nosso core business, procurando

fortalecer as empresas que sustentam a base do negécio, a saber:
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. As subsidiarias, italiana e alema, desempenhardo um papel importante como veiculo
de distribuicdo dos produtos da sociedade-méae nos mercados respetivos.

J A subsidiéria russa, como unidade industrial complementar a sociedade-mae, tendo
por objetivo o abastecimento dos mercados do leste europeu, em termos econémicos
mais competitivos.

. A Moldaveiro, como instrumento importante para fornecer moldes a sociedade-mae,
em condigbes técnicas e de oportunidade excelentes (a par com a cada vez mais
exigente manutencdo dos moldes existentes), com um papel cada vez mais
importante na prestacdo e desempenho da sociedade-mae, dada a complexidade de
algumas das parcerias desta com clientes importantes, mas que procurara
complementar esta atividade com a produgcédo e venda de moldes para a inddstria
europeia, de modo a equilibrar o portfolio de clientes e a manter-se competitiva,
técnica e economicamente.

. A OLI - Sistemas Sanitarios, SA, sociedade-mae, que se deve afirmar como nucleo

central e motor do pequeno grupo de empresas que a integram.

O relatério da sociedade-mae foi elaborado de modo a refletir, de forma adequada, a estratégia de
atuacao de grupo, tendo em conta a proximidade e afinidade de objetivos estratégicos existentes entre
as varias sociedades. A fim de evitarmos repeticbes desnecessarias e fastidiosas, consideramos aquele

relatorio como parte integrante deste e aqui implicitamente reproduzido.

Passamos a fazer uma andlise sucinta, para cada uma das empresas procurando indicar, os aspetos

mais significativos no que respeita a estratégia de grupo:

OLI - Sistemas Sanitarios

Os varios documentos que antecedem este relatério sdo elucidativos relativamente ao peso e
posicionamento desta empresa como nucleo do grupo. Como acabamos de referir, esta empresa
afirma-se cada vez mais, como nicleo e motor das demais empresas do grupo (agora mais concentrado

€ C0eso).

E forte determinacdo da Administracdo reforgar, por varios meios, a competitividade da empresa,
melhorando as quotas de mercado nos varios mercados em que esta presente, olhando ainda com
atencao para as geografias mais distantes, mas onde ha oportunidades de negécio e a possibilidade de

estabelecer novas parcerias.
Cientes de que a diferenciagao e a notoriedade se conseguem pela inovacao e qualidade dos produtos,

a OLI tem privilegiado projetos de ID com impacto direto na sua atividade, estabelecendo uma

cooperacao estratégica com as melhores redes de conhecimento em areas cientificas e tecnolégicas de
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relevo para a sua atuagédo no setor, ciente de que esta partilha de conhecimento é fundamental para
viabilizar e potenciar novas e singulares oportunidades de criagdo de valor. Refira-se as parcerias com
organizagbes integrantes do Sistema Cientifico e Tecnoldégico nomeadamente com Universidades, bem
como com associagdes para a promogao da ID e também alguns fornecedores e clientes. O registo da
propriedade intelectual produzida continua a ser um designio de natureza estratégica que nos permite

ser uma referéncia no sector.

OLlI, SRL.

Como foi referido esta empresa €, sobretudo, a filial comercial italiana da sociedade-mae, distribuindo
em ltdlia os produtos da OLI - Sistemas Sanitarios. Complementa, porém, esta atividade com a
distribuicao (reexportacédo ou “representacdo”) em alguns mercados, por razdes de maior afinidade com
esses mercados daqueles produtos. Esta estratégia tem-se mostrado acertada, na medida em que
permite otimizar o potencial de vendas da sociedade-m&e com uma complementaridade que potencia a

rentabilidade das duas empresas.

De destacar também a crescente atividade industrial que esta participada tem vindo a desenvolver,

nomeadamente no desenvolvimento de solugbes para OEMs existentes no mercado italiano.

As vendas desta sociedade apresentaram um aumento de 2.3%, atingindo o valor de € 16 112 226. Em
termos de resultados liquidos houve uma diminuicao de 7.7% em relagao a 2016. O resultado liquido foi
de € 1 042 098.

OLI Rus

A empresa que fora criada em 2015 e numa primeira fase dedicada a comercializagao e distribuicdo de
produtos da sociedade-mée, consolidou em 2017 a producgdo local de componentes para a industria
ceramica sanitaria. Atingiu em 2017 um volume de negdcios de RUB 83 803 956 (crescimento de 15%)
equivalente a € 1 270 946 e um resultado liquido negativo de RUB 33 402 008 equivalente a € -506 565.

OLI Sanitarsysteme
A empresa, constituida em Dezembro de 2015, esta ainda em fase de afirmagéo comercial no exigente
mercado alemao. O ano de 2017 foi de consolidagao dos contratos com distribuidores e agentes locais.

As vendas atingiram os € 317 792 e o resultado liquido foi negativo no montante de € 548 534.

Moldaveiro

Esta empresa continua a trabalhar em grande medida para a sociedade-mae, embora tenha planos de
expansao a curto prazo com vista a aumentar a sua atividade nos proximos anos. Estes planos
passaram pelo inicio da constru¢do j& em 2017 de um novo edificio industrial, dotando a empresa de

uma infraestrutura que lhe permitira fazer face aos desafios estratégicos futuros.

70



O volume de negdécios em 2017 foi de € 2 250 504 e o resultado liquido foi de € 383 177.

Soplasnor
A empresa esta na sua fase final de liquidagao e a dissolugdo ocorrera em 2018. O resultado liquido
negativo da Soplasnor ascendeu a € 4 066.

Estratégias futuras

OLI - Sistemas Sanitérios

Reafirmamos apenas a determinacdo em diversificar mercados e otimizar as vendas por via de um
reforco da marca OLI e de uma melhor segmentacdo de mercados, seja em termos geograficos, seja
em termos de tipologia de clientes.

Subsidiarias OLI (Alemanha, ltalia e Russia)

Serdo privilegiados instrumentos para o desenvolvimento da estratégia do grupo OLI procurando
potenciar a qualidade, inovagdo e notoriedade dos seus produtos, nos mercados respetivos.
Investiremos nesta via para potenciar e consolidar as nossas posigdes comerciais nos mercados que
estas abrangem.

No caso particular da OLI RUS daremos particular enfase a vertente industrial, que esperamos venha, a
prazo, a afirmar-se como uma unidade complementar da empresa méae, alargando a gama de produtos

fabricados e aumentando a sua area de agédo aos mercados daquela regiao.

Moldaveiro

A Moldaveiro deve continuar o trabalho dos ultimos anos no sentido de melhorar a capacidade técnica e
aliar a essa maior capacidade técnica uma maior velocidade de projeto e execucdo de moldes, seja
para melhor servir a sociedade-mae, seja para melhorar a competitividade (ndo s6 em pregco, mas
sobretudo em prazo). Como referido, com o investimento numa nova unidade industrial e o
potenciamento da capacidade de produgédo, a Moldaveiro devera procurar novos clientes e novos

mercados, seja no grupo Fondital que integra via OLI - Sistemas Sanitarios, seja fora do grupo.

Soplasnor

Tal como referido a empresa sera dissolvida em 2018.

Conclusao
A terminar queremos reafirmar a nossa determinagdo em potenciar o valor da empresa, seja pela via do
aumento da faturacdo e presenca nos mercados, seja pela via da eficiéncia e rentabilidade, seja ainda

pela via da constante procura de novas solugdes que potenciem o conforto dos utilizadores dos nossos
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y LI
produtos, seja pela via da perseguicéo dos designios de sustentabilidade ambiental, quer por via do uso

dos nossos produtos, quer por via da otimizacdo dos nossos processos de fabrico.

Procuraremos que as empresas do grupo funcionem numa légica de integracdo e complementaridade,

fieis aos principios e designios da sociedade méae, contribuindo para a realiza¢do dos objetivos comuns.

Aveiro, 06 de Abril de 2018

O Conselho de Administracao,
Anténio Manuel Moura de Oliveira
Rui Alberto Moura de Oliveira
Graca Maria Moura de Oliveira
PierAndreino Niboli

Federica Niboli
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VIll. Demonstracoes financeiras
consolidadas

Balanco Consolidado em 31.12.2017 e 31.12.2016

EUR
Rubricas Notas Periodos
31.12.2017 31.12.2016
Ativo

Ativo n3o corrente
Ativos fixos tangiveis 7;9;11 34 797 634 30414 784
Propriedades de investimento 12 5 664 636 5952 703
Ativos intangiveis 6;11 415295 683 383
Participagdes financeiras - Método da equivaléncia patrimonial | 5;13;14;15 707 707
Outros investimentos financeiros 14 33358 34 377
Ativos por impostos diferidos 22 459 424 216 256

41371 055 37 302 211
Ativo corrente
Inventarios 16 9212494 8453 148
Clientes 24 15570 656 15766 115
Estado e outros entes publicos 24 1047978 829 213
Qutros créditos a receber 24 801 759 625 160
Diferimentos 24 202 208 332199
Ativos nao correntes detidos para venda 8 92 238 91 288
Caixa e dep6sitos bancarios 4 1968 399 1844 150

28 895 732 27941 274
Total do Ativo 70 266 786 65 243 485

Capital Proprio e Passivo
Capital Proprio
Capital subscrito 24 10 000 000 10 000 000
QOutros instrumentos de capital proprio 24 4653 4653
Reservas legais 24 2000 000 2000 000
Outras reservas 23;24 5132649 3138 457
Resultados transitados 24 -1038 124 -425 566
Excedentes de revalorizagcdo 7;24 7614 657 6 587 092
Ajustamentos/outras variagdes no capital préprio 24 6618 704 5467 852
Resultado liquido consolidado do periodo 24 3769 184 3274 971
Interesses que ndo controlam 24 521083 435 523
Total do Capital Proprio 34 622 806 30 482 981
Passivo

Passivo n3o corrente
Provisdes 18 246 533 246 568
Financiamentos obtidos 9;10 9 445 650 9927 832
Passivos por impostos diferidos 22 1613 040 1389 474
Qutras dividas a pagar 300 000

11605 223 11 563 874
Passivo corrente
Fornecedores 24 10030 775 9461724
Adiantamentos de clientes 24 156 897 13948
Estado e outros entes publicos 24 759 234 718179
Financiamentos obtidos 9;10 8056 726 9379722
Outras dividas a pagar 24 4857 863 3424 437
Diferimentos 24 177 263 198 619

24038 757 23 196 630
Total do Passivo 35 643 980 34 760 504
Total do Capital Proprio e do Passivo 70 266 786 65 243 485

Contabilista Certificado

Conselho de Administracdo
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Demonstracao consolidada dos resultados por naturezas do periodo findo em 31.12.2017 e 31.12.2016

EUR
RENDIMENTOS E GASTOS Notas Periodos
2017 2016

Vendas e servigos prestados 17;30 63 856 539 57 237 449
Subsidios a exploragao 19 123 760 2377
Ganhos/Perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos 13 74 28
Variag&o nos inventarios da producdo 16 626 092 152 901
Trabalhos para a prépria entidade 981 543 1217 327
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 16;30 -26 594 200 -23 616 896
Fornecimentos e servigos externos 25 -14 029 143 -12 371 387
Gastos com pessoal 5;26 -15610 010 -13 847 272
Imparidades de inventarios (perdas/reversdes) 16 -269 053 320 311
Imparidades de dividas a receber (perdas/reversdes) 24 -134 391 -125 485
Provisdes (aumentos/redugdes) 18 -30 683 -34 836
Qutros rendimentos 17;20;27 2119 231 2422 440
Outros gastos 20;28 -1 683 769 -2 464 821
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financiamento e impostos 9 355 989 8892 136
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo 6;7;9;12 -4 457 165 -3924 792
Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversdes) -13 044 -246 377
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 4 885 780 4720 967

Juros e rendimentos similares obtidos 4
Juros e gastos similares suportados 29 -326 763 -367 479
Resultado antes de impostos 4 559 021 4 353 487
Imposto sobre rendimento do periodo 22 -714 275 -1017 554
Resultado liquido do periodo 3844 746 3335933

Resultado liquido do periodo atribuivel a:

Detentores de capital da empresa-mae 3769 184 3274 971
Interesses que nao controlam 75 561 60 962
3844 746 3335933
Resultado por acgao basico 7.69 6.67

Contabilista Certificado
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Demonstracgao consolidada Fluxos de Caixa periodo findo em 31.12.2017 e 31.12.2016

Rubricas

EUR

Periodos

2017

2016

Fluxos de caixa das atividades operacionais - método directo
Recebimentos de clientes 70 058 963 59 376 362
Pagamentos a fornecedores -45 301 574 -38 355713
Pagamentos ao pessoal -14 007 755 -12 391 232
Caixa gerada pelas operagdes 10 749 634 8 629 417
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -956 637 -890 497
Outros recebimentos/pagamentos -2535918 -4 189 729
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) 7 257 079 3549 191
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -5 282 380 -3 973 356
Ativos intangiveis -95176 -313 887
Investimentos financeiros -562 562 -21 375
Outros Ativos -13013
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis -210 224 838 000
Ativos intangiveis -5 000
Investimentos financeiros 523 904 25 000
Outros Ativos 116 911
Subsidios ao investimento 5381
Juros e rendimentos similares 1167 597
Fluxos de caixa das actividades investimento (2) -5 643 283 -3322730
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 3322 520 3136 138
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -3 720 566 -4 803 110
Juros e gastos similares -330 720 -333 546
Dividendos -752 250 -561 500
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3) -1481 016 -2562 018
Variagéo de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 132780 -2 335 557
Efeito das diferengas de cambio -8 532 101 468
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 1844 150 4078 240
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 1968 399 1844150

Contabilista Certificado
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Demonstracao consolidada das alteragées no capital proprio no periodo 2017

Capital Préprio atribuido aos detentores do capital da empresa-mae

Ajustamentos/ Total do

i dmif Interesses que .

DESCRICAO capital | PéMiOS | Reservas Outras | Resultados | Excedentes outras Resultado " I Capital
de de liquido do Total nao controlam | o6 i

periodo

subscrito legais reservas | transitados variagdes no

emissdo revalorizacao

capital préprio
POSICAO NO INiCIO DO PERIODO 2017 10 000 000| 4653 2000 000 3138 457 -425 566 6587 092 5467 852 3274971 30047 458 435 523 30 482 981
ALTERAGOES NO PERIODO

Realizagdo do excedente de revalorizagao de Ativos

fixos tangiveis e intangiveis
Excedentes de revalorizagao de Ativos fixos tangiveis e

p . 1336 552 1336 552 1336 552
intangiveis e respectivas variacoes
Ajustamentos por impostos diferidos -81134 -81134, 81134
Outras alteragGes reconhecidas no capital proprio 1994 191 137 442| -227 852 1150852  -3274971 -220 337 9998 -210 339
2 1994 191 137 442 1027 566 1150852) -3274971 1035 081 9998 1045079
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 3 3769184 3769 184, 75 561 3844746
RESULTADO INTEGRAL 4=2.3 494213 494213 85550 4889824
OPERACOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO
PERIODO

Realizagdes de capital

Realizages de prémios de emissdo
Distribuicoes -750 000 -750 000 -750 000
Entradas para cobertura de perdas

Outras operagées

5 -750 000 750 000 -750 000
POSIGAO NO FIM DO PERIODO 2017 1424345 10 000 000| 4653 2000 000 5132649 -1038 124, 7614 657 6618704 3769184 34101 723 521 083| 34 622 806
Contabilista Certificado Conselho de Administragdo
De acao i das 6es no capital proprio no periodo 2016

Capital Préprio atribuido aos detentores do capital da empresa-méae

j / Total do
Ajustamentos/ Resultado Interesses que Canital
N N R e liqui Total nao controlam P

subscrito f’e " legais reservas | transitados de. _ | variacées no iquido do otal Préprio

emissdo revalorizacao . P periodo

capital préprio

DESCRICAO capital | PeMIOS [ peservas Outras | Resultados | Fxcedentes outras

POSICAO NO INICIO DO PERIODO 2016 10 000 000| 4653 2000 000 3138 457 1818 726 6587 092 148 949 3274971 26 972 848 377781
ALTERACOES NO PERIODO
Realizagao do excedente de revalorizagao de Ativos
fixos tangiveis e intangiveis
Excedentes de revalorizagao de Ativos fixos tangiveis e
intangiveis e respectivas variagoes

Ajustamentos por impostos diferidos 7756 -62329 5322 869 5268 297 5268 297
Outras alteragdes reconhecidas no capital proprio -1542 049 62329 -3967| -3274971 -4758 658, 3120 -4761777
7 -1534 293 5318902) -3274971 509 639) -3120 506 519
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 8 3274971 3274971 60 862 3335833
RESULTADO INTEGRAL 9=7.8 0 0| 57742] 3842352
OPERACOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO
PERIODO

RealizagGes de capital

Realizages de prémios de emissdo
Distribuicoes -710 000 -710 000 -710 000
Entradas para cobertura de perdas
Outras operagdes

10 -710 000 -710 000 -710 000
POSIGAO NO FIM DO PERIODO 2016 6+7+8+1 10 000 000| 4653 2000 000 3138 457 -425 566 6587 092 5467 852 3274971 30047 458 435 523 30 482 981

Contabilista Certificado Conselho de Administragao
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[ )
OL
IX. Anexo as Demonstracoes
financeiras consolidadas

1. Informacdo relativa as empresas incluidas na consolidagao

1.1. Empresas incluidas na consolidagéo

Foram incluidas na consolidagcdo, a empresa-mae e todas as suas subsidiarias, que se indicam de

seguida:

Oli, Srl

Localita Piani di Mura 25070 Casto (BS) — Italia 99,0% 1000 000
Moldaveiro Moldes, Lda

Lugar do Mildo, Esgueira - Aveiro 83,0% 500 000
Soplasnor - Industria de Plasticos do Norte, SA

Rua das Pogas, Lawra 100.00% 6 800 000
Oli Sanitarsysteme GMBH

Bittelbronner Strabe 42-46, 74219 Mockmuhl - Alemanha 100.00% 25000
OO0 Oli Rus

Str Promyshlennaya 11, 142191 - Troitsk, Moscovo - Russia 100.00% 1479 286

2. Referencial contabilistico de preparacdo das Demonstracoes
Financeiras

2.1. Referencial contabilistico adotado e bases de apresentacéo

As Demonstragfes Financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposi¢cdes em vigor em
Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei n° 158/20109 de 13 de Julho, com as alteragbes
introduzidas pela Lei 20/2010, de 23 de Agosto e o Decreto-Lei n.298/2015 de 2 de Junho, e de acordo
com a Estrutura Conceptual (EC), Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro (NCRF) e Normas
Interpretativas (NI) consignadas respectivamente nos avisos n.%s 8254/2015, 8256/2015 e 8258/2015 de
29 de Julho, constantes do Sistema de Normalizacdo Contabilistica (SNC), sendo supletivamente
aplicadas as Normas Internacionais de Contabilidade (NIC) adotadas na Unido Europeia e as Normas
Internacionais de Contabilidade (IAS/IFRS) emitidas pelo IASB e respetivas Interpreta¢cdes Técnicas
(SIC/IFRIC). A comissao de normalizagdo contabilistica regulamentou os investimentos em subsidiarias
e consolidagdo emitindo a NCRF 15 — Investimentos em subsidiarias e consolidagdo, a qual tem por

base a IAS 27 — Consolidated and separate financial statements.
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Os investimentos financeiros nas Demonstragdes Financeiras individuais, sdo valorizadas de acordo com
o método da equivaléncia patrimonial (MEP). As empresas incluidas no ponto 1 sdo consideradas

subsidiérias, porque a empresa mae tem uma participa¢ao superior a 50%, detendo o controlo exclusivo.

A consolidagdo das empresas subsidiarias referidas na nota 1, efetuou-se pelo método da integracédo
global. As transacdes e saldos significativos entre as empresas foram eliminados no processo de
consolidacdo. O valor correspondente a participacdo de terceiros nas empresas subsidiarias é

apresentado no Balango consolidado na rubrica Interesses que nao controlam.

Bases de apresentacao
As Demonstra¢des Financeiras consolidadas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operacoes a partir dos livros e registos contabilisticos das empresas incluidas na consolidagédo (nota 1),

mantidos de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

Comparabilidade
Os valores das rubricas do capital préprio, no balango consolidado relativo ao exercicio de 2016,

sofreram alteracdes relacionadas com ajustamentos nos capitais proprios.

3. Principais politicas contabilisticas
3.1. Bases de mensuracao usadas na preparacao das
Demonstracoes Financeiras:

ATIVOS INTANGIVEIS (NCRF 6)

Os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzido das amortizagdes e das
perdas por imparidade acumuladas. Os ativos intangiveis apenas sao reconhecidos se for provavel que
deles advenham beneficios econdmicos futuros para a entidade, sejam controlaveis e o seu custo possa

ser valorizado com fiabilidade.

As despesas de desenvolvimento sao reconhecidas sempre que a entidade demonstre capacidade para
completar o seu desenvolvimento e iniciar 0 seu uso e para as quais seja provavel que o ativo criado,
venha a gerar beneficios econémicos futuros. As despesas de desenvolvimento que ndo cumpram estes

critérios sao registadas como gastos do exercicio em que sao suportadas.

As amortizagdes sao calculadas, apés o inicio de utilizagao, pelo método linear em conformidade com o

periodo de vida util estimado.

78



ATIVOS FIXOS TANGIVEIS (NCRF 7)

Os ativos fixos tangiveis adquiridos, pela empresa mae, até 1 de Janeiro de 2009 (data de transicdo para
NCRF), encontram-se registados ao seu custo de aquisi¢do ou ao custo de aquisigao revalorizado de
acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal até aquela data, deduzido das
depreciagbes acumuladas.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos apds aquela data encontram-se registados ao custo de aquisicao,
deduzido das correspondentes depreciagdes e das perdas por imparidade acumuladas. Os edificios e os
terrenos na maior parte das empresas, com sede em Portugal, incluidas na consolidagdo, foram
revalorizados em 2011 por uma entidade externa, denominada L2| — Investimentos Imobiliarios, Lda e
em 2017, pela entidade externa, denominada CC Morais — Avalia¢do Imobiliaria, Lda.

As depreciagdes sao calculadas apds a data em que os bens estejam disponiveis para serem utilizados,
pelo método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida util estimado para cada grupo de
bens.

As despesas de conservagao e reparagao que nao aumentem a vida Util dos ativos nem resultem em
benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos tangiveis sado registadas como

gastos do exercicio em que ocorrem.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam ativos ainda em fase de construgdo, encontrando-se
registados ao custo de aquisicdo. Estes ativos fixos tangiveis sdo depreciados a partir do momento em
que os ativos subjacentes estejam disponiveis para uso e nas condicbes necessarias para operar de
acordo com o pretendido pela gestéo.

As mais ou menos-valias resultantes da venda ou abate do ativo fixo tangivel sdo determinadas como a
diferenga entre o preco de venda e o valor liquido contabilistico, na data da alienacao ou abate, sendo
registadas na Demonstracdo dos Resultados consolidada nas rubricas de Outros rendimentos ou Outros
gastos.

ATIVOS NAO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA (NCRF 8)

Na nossa subsidiaria Soplasnor, os ativos nao correntes detidos para venda sdo os bens de
equipamento basico e de equipamento administrativo.

Na empresa mée os ativos detidos para venda sdo moldes que foram classificados como tal. Os ativos
estdo disponiveis para venda imediata nas suas condi¢gdes atuais, uma vez que os respectivos custos
nao estao a ser recuperados pelo uso continuado.
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LOCACOES (NCRF 9)

Os contratos de locacdo sao classificados como locagdes financeiras se, através deles, forem
transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a propriedade do ativo e como
locacbes operacionais se, através deles, ndo forem transferidos substancialmente todos os riscos e

vantagens inerentes a posse do ativo.

A classificacdo das locagcdes em financeiras ou operacionais depende da substancia da transagéo e nao
da forma do contrato.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos mediante contratos de locagao financeira, bem como as
correspondentes responsabilidades, sdo contabilizados reconhecendo os ativos fixos tangiveis e as
depreciagbes acumuladas correspondentes e as dividas pendentes de liquidagdo, de acordo com o
plano financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluidos no valor das rendas e as depreciacoes
dos ativos fixos tangiveis sao reconhecidos como gastos na Demonstracao dos resultados consolidada
do exercicio a que respeitam.

Nas locagdes consideradas como operacionais, as rendas devidas sdo reconhecidas como gastos na

Demonstragéo dos resultados consolidada numa base linear durante o periodo do contrato de locagao.

CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS (NCRF10)

Os juros de empréstimos obtidos diretamente atribuiveis a aquisicdo ou constru¢do de ativos séo
capitalizados como parte do custo desses ativos. O Grupo considera que um ativo elegivel para
capitalizacdo é um ativo que necessita de um periodo de tempo substancial para estar disponivel para
uso ou para venda. O montante de juros a capitalizar € determinado através da aplicagdo de uma taxa

de capitalizagédo sobre o valor dos investimentos efetuados.

As taxas de capitalizacao utilizadas pela empresa méae no exercicio, foram de 2,45% para a capitalizacdo
dos juros realizada em Fevereiro e 2,05% para a capitalizacdo de juros realizada em Dezembro.
Também a subsididria Moldaveiro Moldes, Lda capitalizou juros de empréstimos obtidos, para a
construgdo do edificio para as novas instalagbes, situadas em Esgueira. Neste caso a taxa de
capitalizacéo utilizada foi 1,6%. A politica de capitalizagdo do grupo resume-se da seguinte forma:
e A capitalizagcdo de gastos com empréstimos inicia-se quando tem inicio o investimento, ja foram
suportados juros com empréstimos e ja se encontram em curso as atividades necessérias para

preparar o ativo para estar disponivel para uso ou para venda;

e A capitalizagdo é terminada quando todas as actividades necessarias para colocar o ativo como

disponivel para uso ou para venda se encontram substancialmente concluidas; por uma questao
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pratica apenas sao capitalizados juros nos ativos que demorem no minimo 9 meses a construir e

que atinjam um valor superior a 100 000 euros.

e Qutras despesas directamente atribuiveis a aquisicdo e construgdo dos bens, como os gastos
com matérias consumidas e gastos com pessoal sdo igualmente incorporadas no custo dos

ativos.

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO (NCRF 11)
As propriedades de investimento sdo valorizadas pelo custo de aquisicdo deduzido das depreciagbes e
perdas por imparidade acumuladas.

Os custos suportados com as propriedades de investimento, como por exemplo, manutencao, reparagao,
seguros, sao reconhecidos como gastos do periodo a que dizem respeito. Caso existam melhorias, em
que haja expectativas que gerem beneficios econdmicos futuros para além dos inicialmente esperados,

sdo capitalizados na rubrica de Propriedades de investimento.

Periodicamente é determinado o justo valor das propriedades de investimento, sendo refletida esta

avaliacao na mensuracao dos ativos.

IMPARIDADE DE ATIVOS (NCRF 12)
A data do Balango é efetuada uma avaliagdo da existéncia objetiva de imparidades das quais resulte,
nomeadamente, um impacto adverso decorrente de eventos ou alteragbes de circunstancias que

indiquem que o valor pelo qual os ativos se encontram reconhecidos possa nao ser recuperavel.

Sempre que a quantia escriturada do ativo for superior a sua quantia recuperavel, reconhecemos uma
perda por imparidade, registada de imediato na Demonstragao dos resultados consolidada na rubrica de

Perdas por imparidade.

A reversdo de perdas por imparidade, reconhecidas em exercicios anteriores, é registada quando ha
evidéncias de que estas perdas ja ndo existem ou diminuiram, sendo reconhecida na Demonstragdo dos
resultados consolidada, na rubrica de Reversdes de perdas por imparidade, e efetuada até ao limite da
quantia que estaria reconhecida, caso a perda néo tivesse sido registada.

A data do Balanco foi avaliada a imparidade dos inventarios, dos clientes e das propriedades de
investimento. Constatou-se que existia evidéncia objetiva de imparidade nos clientes pelos processos
judiciais e nas existéncias que estavam registadas por um valor superior ao recuperavel, por isso foram

reconhecidas perdas de imparidade na Demonstracao de resultados consolidada.
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Relativamente as propriedades de investimento, houve um reforgo da imparidade relacionada com o
edificio da Soplasnor, que estava registado por um valor superior ao recuperavel, e uma diminuicdo da

imparidade relacionada com o edificio das antigas instalagbes da Nuno e Gradego SA que estava

registado por um valor inferior ao recuperavel.

Relativamente a Soplasnor, houve um refor¢co da imparidade relacionada com o empréstimo que esta

participada tinha em aberto com a empresa mae.

INVESTIMENTOS EM SUBSIDIARIAS E CONSOLIDACAO (NCRF 15)
Nas contas individuais, as participacdes financeiras foram inicialmente reconhecidas ao custo e
posteriormente ajustadas pelo Método de Equivaléncia Patrimonial. A consolidacdo é pelo método

integral, porque as participagdes e o controlo nas subsidiarias assim o exigem.

Na empresa-mae os ganhos e perdas das suas associadas ap0s a aquisicdo sao contabilizados em
ganhos ou perdas por contrapartida do valor do investimento financeiro, sendo apds a data do balango
transferido para reservas sempre que nao é distribuido. Este ano havera distribuicdo de dividendos por
parte da subsidiaria OLI SRL e por isso o valor a transferir para reservas sera menor. Quando a
participagéo pela aplicagdo do Método de Equivaléncia Patrimonial, for uma perda e igualar ou
ultrapassar o investimento na associada, a empresa-méae deixa de reconhecer perdas adicionais, exceto

se tiver assumido obrigagcdes em nome da associada.

Os ganhos néo realizados em ativos constantes do Balanco transaccionados entre empresas do grupo,
as transacoes intra grupo e os saldos finais das partes relacionadas séo eliminados na consolidagéo.
As politicas contabilisticas das associadas, sempre que necessério, sdo alteradas de forma a garantir

consisténcia com as politicas adotadas pelo Grupo.

INVENTARIOS (NCRF 18)

Os inventarios encontram-se valorizados de acordo com 0s seguintes critérios:

As mercadorias e as matérias-primas, subsididrias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de
aquisi¢do. O custo de aquisi¢do inclui as despesas incorridas até ao armazenamento, utilizando-se o

custo médio ponderado como método de custeio de saidas.
Os produtos acabados e trabalhos em curso séo valorizados ao custo basico de produgéo o qual inclui o

custo da matéria-prima incorporada, mao-de-obra direta e gastos gerais de fabrico. A saida é custeada

pelo método do custo basico de producgéo.
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Nos casos em que o valor destes bens & inferior ao menor do custo médio de aquisicdo ou de produgéo,

€ registada uma perda por imparidade para depreciacao de inventarios.

REDITO (NCRF 20)

O Grupo reconhece rédito sempre que possa ser razoavelmente mensuravel, seja provavel que obtenha
beneficios econdmicos futuros. O montante do rédito ndo é considerado como razoavelmente
mensuravel até que todas as contingéncias relativas a uma venda estejam substancialmente resolvidas.
O Grupo baseia as suas estimativas em resultados histéricos, considerando o tipo de cliente, a natureza

da transacao e a especificidade de cada acordo.

O rédito compreende o justo valor da contraprestacdo recebida ou a receber pelas vendas e pelas
prestacdes de servigcos decorrentes da atividade normal do Grupo. O rédito é reconhecido liquido do

Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando sdo satisfeitas todas as seguintes
condigdes:

e Todos os riscos e vantagens da propriedade dos bens foram transferidos para o comprador;

e A entidade ndao mantém qualquer controlo sobre os bens vendidos;

¢ O montante do rédito pode ser valorizado com fiabilidade;

e E provavel que beneficios econémicos futuros associados a transagao fluam para a entidade;

e Os custos suportados ou a suportar com a transacao podem ser valorizados com fiabilidade.

O rédito proveniente das prestacdes de servicos é reconhecido quando sdo satisfeitas todas as
seguintes condigdes:

e A quantia do rédito possa ser fiavelmente mensurada;

e Seja provavel que os beneficios econdmicos associados a transagéo fluam para a entidade;

e A fase de acabamento de acabamento a data do balango possa ser fiavelmente mensurada; e

e Os custos incorridos com a transacdo e os custos para a concluir possam ser fiavelmente

mensurados.
O rédito de juros é reconhecido utilizando o método do juro efetivo, desde que seja provavel que

beneficios econdmicos fluam para a entidade e 0 seu montante possa ser valorizado com fiabilidade.

PROVISOES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES (NCRF 21)
A empresa-mae constituiu uma provisdo para garantias a clientes, dado que os seus produtos tém um
prazo de reclamacgdo em garantia, logo ha uma obrigagao presente resultante de um evento passado e,
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€ provavel que, para a resolucdo dessa obrigagdo, ocorra uma saida de recursos. O montante da

obrigacéo foi calculado com base no histérico das vendas dos Ultimos trés anos.

SUBSIDIOS DO GOVERNO E APOIOS DO GOVERNO (NCRF 22)

Os subsidios a exploracdo nomeadamente os subsidios do sistema de apoio a investigacdo e
desenvolvimento tecnoldgico e o programa de estagio e emprego, sdo reconhecidos na Demonstragéo
dos resultados consolidada na parte proporcional dos gastos suportados, satisfazendo o principio da
especializacdo dos exercicios.

Os subsidios ao investimento ndo reembolsaveis para financiamento de ativos tangiveis sao registados
no Capital Préprio e reconhecidos na Demonstracao dos resultados consolidada, proporcionalmente as

depreciagbes respetivas dos ativos subsidiados.

EFEITOS DE ALTERACOES EM TAXAS DE CAMBIO (NCRF 23)
As transagdes em moeda estrangeira sdo convertidas para a moeda funcional a taxa de cambio da data

da transacéo.

A data de fecho é efetuada a atualizagdo cambial de saldos (itens monetarios) em aberto, aplicando a
taxa de cambio em vigor nessa data. As diferencas de cambio, favoraveis e desfavoraveis, originadas
pelas diferengas entre as taxas de cambio em vigor na data das transacdes e as vigentes na data das
cobrangas, dos pagamentos ou a data do Balanco, sao registadas como rendimentos e/ou gastos na

Demonstracédo dos Resultados consolidada no exercicio a que dizem respeito.

As diferencas de cambio originadas na conversdo para euros de demonstragdes financeiras de
entidades participadas denominadas em moeda estrangeira sao incluidas no capital préprio, na rubrica

Outras variagdes no capital préprio.

IMPOSTOS SOBRE O RENDIMENTO (NCRF 25)

O grupo encontra-se sujeito a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) ou equivalente,
no apuramento da matéria coletavel, sdo adicionados e deduzidos ao resultado contabilistico os
montantes nao aceites fiscalmente. Esta diferenca, entre resultado contabilistico e fiscal, pode ser de

natureza temporaria ou permanente.
O Grupo procede ao registo de impostos diferidos, correspondentes as diferencas temporarias entre o
valor contabilistico dos ativos e passivos e a correspondente base fiscal, conforme disposto na NCRF 25

— Impostos diferidos.

O gasto relativo ao imposto sobre o rendimento do periodo resulta da soma do imposto corrente e do

imposto diferido.
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O imposto corrente sobre o rendimento é calculado com base nos resultados tributaveis da entidade de

acordo com as regras fiscais em vigor. O imposto diferido resulta das diferengas temporarias entre o

montante dos ativos e passivos para efeitos de relato contabilistico e os respetivos montantes para

efeitos de tributacao (base fiscal).

Os impostos diferidos ativos e passivos sao calculados utilizando as taxas de tributagcdo em vigor e, sdo

reconhecidos como gasto ou rendimento do exercicio.

INSTRUMENTOS FINANCEIROS (NCRF 27)

Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com o0s seguintes critérios:

Clientes e Outros créditos a receber - as dividas de clientes ou de outros terceiros sao
registadas inicialmente pelo seu justo valor e subsequentemente pelo seu valor nominal, que
corresponde ao custo, dado que ndo vencem juros € o efeito do desconto é considerado
imaterial. No final de cada periodo de relato sao analisadas as contas de clientes e outros
créditos a receber de forma a avaliar se existe alguma evidéncia objetiva de que nido sao
recuperaveis. Se assim for, é de imediato reconhecida a respetiva perda por imparidade. As
perdas por imparidade sdo registadas em sequéncia de eventos ocorridos que indiquem,
objetivamente e de forma quantificavel, que a totalidade ou parte do saldo em divida ndo sera
recebido. Para tal, a entidade tem em consideracéo informagédo de mercado que demonstre que
o cliente esta em incumprimento das suas responsabilidades, bem como informacao histérica
dos saldos vencidos e n&o recebidos.

Fornecedores e Outras dividas a pagar - as dividas a fornecedores ou a outros terceiros séo
registadas inicialmente pelo seu justo valor e subsequentemente pelo seu valor nominal, que
corresponde ao custo, dado que ndo vencem juros e o efeito do desconto é considerado
imaterial.

Empréstimos - os empréstimos, utilizando uma das opgbes da NCRF 27, sdo registados no
passivo pelo custo.

Transacbes e saldos em moeda estrangeira - as transacbes em moeda estrangeira séo
registadas as taxas de cambio das datas das transagbées. Em cada data de relato, as quantias
escrituradas dos itens monetarios denominados em moeda estrangeira sao atualizadas as taxas
de cambio dessa data. As quantias escrituradas dos itens ndo monetarios registados em moeda
estrangeira, registados ao justo valor, sdo atualizadas nas datas de relato, as taxas de cambio
das datas em que os respectivos justos valores foram determinados. As quantias escrituradas
dos itens ndao monetarios registados ao custo historico denominados em moeda estrangeira nao
sdo atualizadas. As diferencas de cambio resultantes das atualizagdes atras referidas séo

registadas na Demonstragao dos Resultados consolidada do periodo em que sdo geradas.
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e Periodizagbes - as transagdes sdo contabilisticamente reconhecidas quando sédo geradas,
independentemente do momento em que sao recebidas ou pagas. As diferencas entre os
montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sao registados nas
rubricas Outros créditos a receber e Outras dividas a pagar e Diferimentos.

e (Caixa e Depoésitos bancarios - os montantes incluidos na rubrica Caixa e seus equivalentes
correspondem aos valores em caixa e depositos bancarios, ambos imediatamente realizaveis e
sem perda de valor. Os descobertos bancarios sdo apresentados no Balango consolidado, no

Passivo Corrente, na rubrica de Financiamentos Obtidos.

BENEFICIOS DOS EMPREGADOS (NCRF 28)
O Grupo atribui os seguintes beneficios aos empregados:

* Beneficios a curto prazo: incluem ordenados, salarios, contribuicbes para a seguranga social e
participagbes nos lucros. Estes beneficios sdo contabilizados no mesmo periodo temporal em
que 0 empregado prestou o servigo.

* Beneficios de cessagao de emprego: o Grupo reconhece os gastos com rescisdes de contratos
de trabalho, por terminado o prazo de caducidade do contrato de trabalho a termo ou por acordo

de rescisao.

3.2. Principais fontes de incerteza das estimativas

As estimativas sdo baseadas no melhor conhecimento existente em cada momento e nas agdes que se
planeiam realizar, sendo periodicamente revistas com base na informacao disponivel. As alteragdes nos
factos e circunstancias podem conduzir a revisdo das estimativas, pelo que os resultados reais futuros

poderéo diferir das mesmas.

4. Fluxos de caixa

A desagregacgéao dos valores inscritos na rubrica de caixa e depésitos bancarios € a seguinte:

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERIODO EUR
Descrigcao Saldo inicial Débitos Créditos Saldo final
Caixa 10 364 156 286 148 292 18 358
Depositos a ordem 1833 786 145619 104 145 502 849 1 950 041
Total de caixa e depdsitos bancarios 1 844 150 145 775 390 145 651 141 1 968 399
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5. Investimentos em subsidiarias e consolidacao
5.1. Movimentos significativos em subsidiarias

LISTAGEM DOS INVESTIMENTOS SIGNIFICATIVOS EM SUBSIDIARIAS EUR
Periodo 2017

, Interesse nas investidas . .
Pais de Método Quantia

Descricao N P
constituicao | Percentagem de | Percentagem nos usado na |escrituradados

/ sede social |interesse detido | direitos de voto |contabilizacdo| investimentos

Moldaveiro - Moldes LDA 83.00% 2100 205
Soplasnor-Soc. Plasticos do Norte, SA 100.00% . A)
Subsidiarias | Oli SRL Ali 99.0% . MEP 7788 475

Oli Sanitarsysteme GMBH 100.0% B) 132 475
000 Qli Rus 100.0% MEP 949 271
Total 10 970 427
LISTAGEM DOS INVESTIMENTOS SIGNIFICATIVOS EM SUBSIDIARIAS EUR

Periodo 2016
, Interesse nas investidas . i
L L [N T T T ———— Método Quantia

Descricéo ~ "~ |Percentagem de escriturada
constituigdo . Percentagem nos| usado na
interesse dos

/ sede social X direitos de voto |contabilizacéo|, N
detido investimento

Moldaveiro - Moldes LDA 83.00% 1782168
Soplasnor-Soc. Plasticos do Norte, SA 100.00% A)
Oli SRL 99.0% MEP 6 979 548
Oli Sanitarsysteme GMBH 100.0% B)
OO0 Qli Rus 100.0% MEP 1023 207

Total 9 784 923

Subsidiarias

Legenda: MEP - Método de Equivaléncia Patrimonial;

A) Deixou de se aplicar o MEP na Soplasnor

B) Em 2016 na OLI Sanitarsysteme deixou de se aplicar o MEP, uma vez que que ao reconhecer as
perdas em subsidiarias ja se igualou o valor do investimento. Em 2017, como OLI Sistemas
Sanitarios procedeu a um aumento de capital, em Fevereiro, no montante de 1.000.000€ e em
Dezembro houve uma deliberagdo de um novo aumento de capital no montante de 300.000€, ja
se voltou a aplicar o MEP. Sendo assim, reconheceu-se o montante remanescente do RLE
negativo de 2016 e a totalidade do RLE negativo de 2017.
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5.2. Remuneracoes do pessoal chave da gestao

REMUNERACOES AOS ORGAOS SOCIAIS

EUR

Descricao Periodo 2017 | Periodo 2016
Conselho de Administragao - OLI Sistemas Sanitarios S.A. 564 714 540 895
Geréncia - Moldaveiro - Moldes, Lda 108 192 101 814
Geréncia - OLI SRL 231700 181 600
6. Divulgacao Ativos Intangiveis
QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERIODO DE 2017 EM ACTIVOS FIXOS INTANGIVES EUR

Descricao

Projectos de
desenvolvimento

Programas de
Computador

Ativos
intangiveis
em curso

Outros
intangiveis

Propriedade

Industrial Total

Com vida til finita:
4 Quantia bruta escriturada inicial 59 840 784 541 33 609 428 997 73035 1380 022
5 Amortizagdes acumuladas iniciais 31582 246 532 33609 384 916 696 639
7 Quantia liquida escriturada inicial (7 = 4 - 5 - 6) 28 258 538010 44 082 73035 683 383
8 Movimentos do periodo: (8 = 8.1 - 8.2 + 8.3 + 8.4 +8.5 +8.6) -19 947 -188 533 -1574 -58 035 -268 089
8.1 Total das adicdes 92 676 7100 99 776
Aquisi¢oes 92 166 7100 99 266
Adigoes | Aquisigbes através de concentragdes de actividades empresariais
Qutras 510 510
8.2 Total das diminuicdes 19 947 281209 1574 65 135 367 865
Diminuigdes Amortizagdes 19 947 280 699 1574 302 220
Outras 510 65 135 65 645
9 Quantia liquida escriturada final (9 =7 + 8) 8311 349 476 42 507 15 000 415 295
Vida atil 3 3 3 3
QUANTIA ESCRITURADA EMOVIMENTOS DO PERIODO DE 2016 EM ACTIVOS FIXOS INTANGIVEIS EUR

Descricdo

Projectos de
desenvolvimento

Programas de
Com putador

Ativos
intangiveis
em curso

Outros Ativos
intangiveis

Propriedade

Industrial Total

Com vida til finita:

4 Quantia bruta escriturada inicial 59 840 359 779 33609 428 997 183 909 1066 135
5 Amortizagdes acumuladas iniciais 11636 85036 33609 383 341 513 622
7 Quantia liquida escriturada inicial (7 = 4 - 5 - 6) 48 204 274 743 45 656 183 909 552 513
8 Movimentos do periodo: (8 = 8.1 - 8.2 + 8.3 + 8.4 +8.5 +8.6) -19 947 263 267 -1 574 -110 875 130 871
8.1 Total das adicdes 30 805 47 901 78 706
Adigbes | AquisiBes 30 805, 47 901 78 706!
8.2 Total das diminuices 19 947 161 496 1574 183 016
Diminuigdes | Amortizagées 19947 161 496 1574 183016
8.4 Transferéncias de AFlemcurso 393 957 -158 776 235 182
9 Quantia liquida escriturada final (9 =7 + 8) 28 258 538 010 44 082 73035 683 383

Vida util 3 3 3 3
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7. Ativos fixos tangiveis
7.1 Divulgacao Ativos fixos tangiveis

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DE 2017 EM ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS

EUR
Terren: ifici
besericdo focursos | ouras | EMpAmEnto | Exupamento | ERAMento | oo, aer | ary am curso | AdSntamentos
naturais construgdes

1 Quantia bruta escriturada inicial 7448 443 19 056 653 42106 634 1789903 1919137 1408017 2010 426 102 355 75 841 567
2 Depreciagées acumuladas iniciais 10 077 052 30963 872 1266 028 1647 875 1386 350 45341178
4 Quantia liquida escriturada inicial (4 =1-2-3) 7 448 443 8979 601 11142761 523 875 271 261 21666 2010426 102 355 30 500 389
5 Movimentos do periodo: (5=5.1-5.2+5.3+5.4+5.5+5, -1557 343 3309 364 -554 633, -4 902 -70 829 -5415 3270 258 -89 255 4297 245]
5.1 Total das adi¢des 354 640! 3263 302 339 000 272814 66 461 7891 6 369 130, 9 840 10 683 076
Aquisicoes em 1.2 mao 354 640 14 768 327 599 272814 66 461 7381 6 195 827 9 840 7249 328
AdigGes | Acréscimo por revalorizagao 3248534 3248534
Qutras 11 401 510 173 303 185214
5.2 Total das dimi 1911983 1093 363 2621502 277716 138 285 13 306 255 513 19 095 6 330 760
Depreciagdes 1082783 2598 487 155 753 125 285 9316 3971 623
Diminuigdes Alienagoes 23015 121 963 11993 156 971
Decréscimo por revalorizagao 1911983 1911983
Qutras 10 580 1007 3990 255 513 19 095 290 184

5.4 Transferéncias de AFT em curso 1139425 1702 939 995 -2 843 359
5.6 Qutras transferéncias 24 929 -80 000 -55 071
6 Quantia liquida escriturada final (6 =4 + 5) 5891101 12 288 965 10 588 128 518 973 200 432 16 251 5280 684 13100 34 797 633.92

Vida atil 3;10;20;50 1;3;4;6;8;10 46 3;5;6;7;8;10 34

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DE 2016 EM ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS

EUR
Terren ifici
bescrigho focursos, | ouras | EMIpAmENto | Exupamento | ERIAMONto | o0u arr | AFTom curso | AdSrtamentos
naturais construcdes
1 Quantia bruta escriturada inicial 7219649 18379 649 38 608 431 1480 862 1877 996 1396 422 2622035 71585 045.53
2 Depreciagées acumuladas iniciais 9125 680 28736 485 1088 137 1540 033 1371563 41861 897.21
4 Quantia liquida escriturada inicial (4 = 1- 2 - 3) 7219649 9253 969 9871946 392726 337 964 24 859 2622 035/ 29723 148.32
5 Movimentos do periodo: (5=5.1-5.2+5.3 +5.4+55+5, 228795 278522 1211413 122 409 74 582 -8623 -589 255, 80 000 691 634.50
5.1 Total das adicdes 303 651 28 803 271041 313845 51470, 4104 778 80 000 5 153 588.47,
Adigdes | Aquisigoes em 1.2 mao 303 651 28803 271 041 313845 51470 4104 778 80 000 5153 588.47,
52 |Total das diminuicd 74 856 951272 2782150 212143 148 831 14233 4183 485.02
Depreciagoes 951272 2327731 196 453 142 521 14233 3632 209.61
Diminuicdes | Alienagoes 454419 15690 5683 475 790.99
Abates 74 856 628 75 484.42)
54 |Transferéncias de AFT emcurso 643 946 3722817, 20 706 22677, 5610 -4 650 939 -235 182.04
5.6 |Outras transferéncias -296| 103 -43 094, -43 286.91
6 Quantia liquida escriturada final (6 = 4 +5) 7448 443 8975447 11083 360 515135 263 382 16236 2032781 80 000 30414 783
Vida uatil 3;10;20;50 46 3;5:6;7;8;10 34

7.2. Divulgacao sobre
tangiveis

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DE 2017 NOS EXCEDENTES DE REVALORIZACAO

Reservas de Reavaliacao
Legais

Descricao

Nao realizada Realizada
Valor do excedente de revalorizagao no inicio do periodo

Revalorizagao

Depreciagoes

Valor do excedente de revalorizacao no fim do periodo 91 415

Reservas de Reavaliacao
Livres

Realizada
realizaaa
4729 828
1 027 566
-274 993
5482 401

excedentes de revalorizacao dos ativos fixos

EUR
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QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DE 2016 NOS EXCEDENTES DE REVALORIZACAO

Descricao

Depreciacdes

Valor do excedente de revalorizagao no inicio do periodo

Reservas de Reavaliacao

Nao realizada
96 940

Legais

-13 144

Valor do excedente de revalorizacédo no fim do periodo

83 796

Realizada

NaO

realizada

Reservas de Reavaliacao
Livres

Realizada

65 153 4940 040 1484 959
13 144 -210 211 210 211
78 297 4729 828 1695170

EUR

6 587 092

6 587 092

7.3. Ativos fixos tangiveis dados como garantia de passivos

ATIVOS FIXOS TANGIVEIS DADOS COMO GARANTIA DE PASSIVOS EM 2017

Credor Valor de | Valor do Depreciagio Q’uar-Itia

penhor bem liquida
Edificio Soplasnor e terrenos adjacentes |BPI 4500 000| 4839 391 375209| 4464 181
Moldes e maquinas BPI 827750 921 643 503408 418235
5327 750) 5761034 878617 4882416

ATIVOS FIXOS TANGIVEIS DADOS COMO GARANTIA DE PASSIVOS EM 2016

Credor Valor de | Valor do Depreciacio Quantia
penhor bem P ¢ liquida
Edificio Soplasnor e terrenos adjacentes |BPI 4500 000| 4826377 201 569| 4624808
Moldes e maquinas BPI 827 750 921 643 393 420 528 224
5327750 5748020 594988, 5 153032
8. Ativos nao correntes detidos para venda
QUANTIA ESCRITURADA EMOVIMENTO DO PERIODO EUR

Descricao

Saldo Inicial

Aquisicoes | Alienacoes | Saldo Final

Conjunto de moldes para valvulas de enchimento 14 268 14 268
Conjunto de moldes para valvulas de descarga 7927 7927
Conjunto de moldes para sifdes de pavimento 2114 2114
Conjunto equipamentos adquiridos para venda 1900 950 950
Conjunto de maquinas 52 291 52 291
Conjunto de mobili&rio de escritério 14 689 14 689
Total 91 288 1900 950 92 238
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9. Locacoes

Os contratos de locagéo sao os seguintes:

Ativos que se encontram a ser Locagdes financeiras em vigor Periodo 2017 Periodo 2016
financiados através de contratos de
locacéo financeira, respectivas Prazo da locacao Quantias Quantias

quantias escrituradas liquidas e Descrigio Valor Aquisicio Entidade locadora Identificagédo do escrituradas escrituradas
rendas contingentes reconhecidas contrato . liquidas dos |liquidas dos ativos
como gasto no periodo Comego tivos locados locados

Ol - Leasing VW Sharan - 14NP35 CT 1360160200 25-04-2013| 25-04-2018

Ol - Leasing Audi A6 - 250U22 94 000|BPI CT 1460255800 25-06-2014| 25-06-2019 9792 33292
Ol - Leasing Audi A3 - 28PR19 39 650|BPI CT 1530029800 05-04-2015|  05-04-2020 12 391 22 303
Ol - Leasing Audi A3 - 28PR20 39 650|BPI CT 1530029900 05-04-2015|  05-04-2020 12 391 22 303
Ol - Leasing VW Caravelle - 95QL40 42 000(BPI CT 1561644300 25-10-2015| 25-10-2020 18 375 28 875,

Ol - Leasing VW Passat 13-SG-86 35300|BPI CT1660968700 05-01-2017| 05-01-2022 26 475
Ativos Subtotais 290 600 79 423 109 273
Fixos Ol - Leasing Eqg. Informético 50 000|BSTOTTA CT 203751 15-01-2014| 15-01-2019 10 000 20 000
Tangiveis Ol - Leasing VW Passat - 830P83 29 700|BSTOTTA CT 205173 15-05-2014| 15-05-2019 2 475] 9 900
Ol - Leasing BMW X1 - 76Q089 38 596 BSTOTTA Cr211612 15-12-2015|  15-12-2020 18 494 28 143
Ol - Leasing BMW 4 - 36QR70 46 500 BSTOTTA CT211832 15-01-2016| 15-01-2021 23 250 34 875
Ol - Leasing VW Passat - 19RN27 35300|BSTOTTA CT214624 15-08-2016| 15-08-2021 22798 31623
Subtotais 200 096 77017 124541
Ol - Leasing Eq. Informéatico - ORACLE 160 446|BNP PARBAS CT 76186/187 01-10-2015| 01-08-2017 26741 80 223
Subtotais 160 446 26 741 80 223
Totais 651142 183 181 314037
MO - Leasing Audi A4 -11-OE-11 39 600|BPI LEASING 1460007300 25-01-2014| 25-01-2019 9 900
Activos fixos MO - Leasing Eq. Industrial 95000|BPI LEASING 2015044167 06-11-2015|  06-11-2021 69 271 81 146
tangiv eis Subtotais 134 600 69 271 91 046
Totais 69271 91046

10. Empréstimos obtidos

10.1. Informacao relativa aos empréstimos genéricos

31-12-2017 31-12-2016
Descrigdo Curto Prazo Médio e Curto Prazo Médio e
ngo Prazo ngo Prazo

Cartdes Crédito 12971 12 971

Programa de Papel Comercial 3350 000 3 350 000 3400 000 3400 000
Médio e Longo Prazo 4073 897 8295 998 12 369 895 5694 684 8436 439 14131123
Leasing 116 083 170 374 286 457 173 675 257 276 430 951
Empréstimo - Empresa-méae 4090 4090
Desconto remessas 253 026 253 026

FEDER - Candidatura n® 27024 250 748 979 279 1230 027 111363 1230 027 1341 390
Total 8 056 726 9 445 650 17 502 376 9379722 9 927 832 19 307 555
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10.2 Garantias

GARANTIAS

Garantia

Sociedade Garantia| N.2 Garantia Beneficiario da Garantia

Montante

EUR
\| 31-12-2017 | 31-12-2016

Valor Valor
Capitalem | Capital em
Divida Divida

Garval 2012.00974 |BSTOTTA - PME CRESC 1.000K 55108 561%
Lisgarante 2012.01445 |BSTOTTA - PME CRESC 1.000K 55108 561%
Norgarante 2012.01691 |BSTOTTA - PME CRESC 1.000K 387784 38.78% 111 111
Norgarante 2010.07573 |CGD - PME INVEST V 1.000K 500000, 50.00% 90 909
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11. Custos de empréstimos obtidos

OLI Sistemas sanitarios S.A.

CUSTO EMPRESTIMOS OBTIDOS 2017 EUR
. . . | Montante de | Taxade
. Data inicio X i
Descricao juros juro
da obra o .

capitalizados | aplicada
Ativos fixos tangiveis 8786
Maquinas de uso especifico 16-12-2016 3412 2.05%
Instalagbes Industriais 01-02-2015 3962 2.45%
Instalagdes Industriais 02-02-2017 1412 2.05%
Total 8 786
CUSTO EMPRESTIMOS OBTIDOS 2016 EUR

. . . | Montante de | Taxade
Descrigao Data inicio juros juro
da obra - i

capitalizados | aplicada
Ativos fixos tangiveis 23 327
Ferramentas e Utensilios 01-03-2015 1963 2.45%
Maquinas de uso especifico 01-06-2015 2112 2.45%
Instalagdes Industriais 05-06-2014 2743 2.45%
EdificagOes Ligeiras 01-06-2015 803 2.45%
Hdificios em curso 01-02-2015 15705 2.45%
Ativos fixos intangiveis 6 078
Programas de Computador 01-03-2015 6078 2.45%
Total 29 405

Moldaveiro - Moldes, Lda

CUSTO EMPRESTIMOS OBTIDOS 2017 EUR
Data de Montante de
I . . Taxa Juro
Identificacao do Ativo Inicio da Juros Aplicada
Obra Capitalizados
Novas Instalacées 01-01-2016 64 1.60%
Pressupostos:

Em curso por um periodo superior a 9 meses e valor superior a 100.000€
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12. Propriedades de investimento

QUANTIA ESCRITURADA EMOVIMENTOS DE 2017 EM PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Descricao

Terrenos
e
recursos
naturais

Edificios e
outras
construcoes

EUR

Quantia bruta escriturada inicial 1719814 4 505 225 6225 039
Depreciagdes acumuladas iniciais 353 854 353 854
Perdas por imparidade acumuladas iniciais 246 377 246 377
Quantia liquida escriturada inicial (4 =1-2-3) 1719 814 3904 995 5 624 808
Movimentos do periodo: (5 =5.1-5.2 +5.3 + 5.4 + 5.5 + 5.6) 39 827 39 827
Total das adicoes 13013 13013
Qutras 13013 13013
Total das diminuigcoes 53 336 53 336
Depreciagdes -39 858 -39 858
Perdas por imparidade 93 194 93 194
Reversdes de perdas por imparidade 80 150 80 150
Quantia liquida escriturada final ( 6 =4 + 5) 1719 814 3944 822 5 664 636
Vida util 3;11;29

QUANTIA ESCRITURADA EMOVIMENTOS DE 2016 EM PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO EUR

Descricao

Terrenos
e
recursos
naturais

Edificios e
outras
construgoes

Quantia bruta escriturada inicial 1719814 4 869 553 6 589 367
Depreciagées acumuladas iniciais 100 562 100 562
Quantia liquida escriturada inicial (4 =1-2-3) 1719 814 4768 991 6 488 805
Movimentos do periodo: (5 =5.1-5.2 +5.3 + 5.4 + 5.5 + 5.6) -536 102 -536 102
Total das adicoes
Total das diminuigcoes 536 102 536 102
Depreciagoes 289 725 289 725
Perdas por imparidade 246 377 246 377
Quantia liquida escriturada final ( 6 =4 + 5) 1719 814 4 232 889 5952 703
Vida util 3;11;29
OUTRA INFORMAGAO EUR
Descricao 2017 2016 Total
Quantias reconhecidas nos resultados
Rendas e outros rendimentos em propriedades de investimento 153 550 71 400 224 950
Gastos operacionais diretos de imoveis que geraram rendimentos 24 388 35 826 60214
Total 129 162 35574 164 736
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13. Divulgacao de informacao sobre os interesses conjuntos

QUANTIA ESCRITURADA MOVIMENTO DO PERIODO DO INTERESSE NO EM PREENDIMENTO CONJUNTO DA OLI SRL

Descricao 31-12-2017 31-12-2016
Quantia liquida escriturada inicial (4 =1- 2 + 3)
Movimentos do periodo: (5=5.1 +5.2+5.3-54+55+5.6-5.7-5.8-59+5.10 +5.11) 74 28
Parte do investidor nos resultados da investida 74 28
Quantia liquida escriturada final (6 = 4 + 5) 74 28
14.Participacoes financeiras
PARTICIPAGOES FINANCEIRAS EM 2017 EUR

Descricao

Investimentos

em
subsidiarias

Método de equivaléncia patrimonial:

Quantia bruta escriturada inicial 708 708
Quantia liquida escriturada inicial (4 =1- 2 + 3) 708 708
Movimentos do periodo: (5=5.1+5.2+5.3-5.4+5.5+5.6-5.7-5.8-5.9+5.10+5.11+5.12+5.13+5.14)

Quantia liquida escriturada final (6 =4 + 5) 708 708
Outros métodos

Quantia bruta escriturada inicial 33828 33 828
Quantia liquida escriturada inicial (10=7- 8 +9) 33828 33828
Movimentos do periodo: (11 =11.1 +11.24+11.3 +11.4 +11.5+11.6 + 11.7 + 11.8 + 11.9 + 11.10 + 11.11 + 11.12) -470 -470
Outras aquisicdes 9 550 9550
Alienagbes -10 020 -10 020
Quantia liquida escriturada final (12 =10 + 11) 33 358 33358
PARTICIPAGOES FINANCEIRAS EM 2016 EUR

Descricado

Investimentos

em
subsidiarias

Método de equivaléncia patrimonial:

Quantia bruta escriturada inicial 708 708
Quantia liquida escriturada inicial (4 =1- 2 + 3) 708 708
Movimentos do periodo: (5=5.1+45.2+5.3-5.445.5+5.6-5.7-5.8-5.9+5.10+5.1145.12+5.13+5.14)

Quantia liquida escriturada final (6 =4 + 5) 708 708
Outros métodos

Quantia bruta escriturada inicial 38 002 38002
Quantia liquida escriturada inicial (10 =7- 8 +9) 38 002 38 002
Movimentos do periodo: (11 =11.1 +11.2+11.3 +11.4 +11.5+11.6 + 11.7 + 11.8 + 11.9 + 11.10 + 11.11 + 11.12) -3625 -3625
Qutras aquisi¢des 6375 6375
Alienagbes -10 000 -10 000
Quantia liquida escriturada final (12 =10 + 11) 34377 34377

Esta participacéo financeira € detida pela OLI SRL, que nao procede a respectiva consolidacdo dado o

valor insignificante da mesma.
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15.Investimentos em subsidiarias e consolidacao

Firma/Sede Social

% Capital Detido

Oli, SRL

Localita Piani di Mura 25070 Casto (BS) - Italia 99%
Moldaveiro - Moldes, LDA

Travessa do Mildo, Esgueira - Aveiro 83%
Soplasnor - Soc. Plasticos do Norte, SA

Rua das Pogas, Lavra - Porto 100%
Oli Sanitarsysteme GMBH

Bitteloronner Strabe 42-46, 74219 Mockmuhl - Alemanha 100%
OO0 Qli Rus

Str Promyshlennaya 11, 142191 - Troitsk, Moscovo - Russia 100%

16.Inventarios
Os inventarios encontram-se detalhados como se segue:
QUANTIDADE ESCRITURADA EUR
31-12-2017 31-12-2016
Descricao Quantia | Perdas por Quantia Quantia Perdas por Quantia
bruta imparidade liquida bruta imparidade liquida

Mercadorias 2035797 215 847 1819 950 2 040 602 124 520 1916 082
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 3 645 054 102 021 3543 033 2 948 664 85214 2 863 451
Produtos acabados e intermédios 4123013 273 503 3849510 3774 584 112 584 3 662 000
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos 11615 11615
Total 9 803 865 591 371 9212494 8 775 465 322 318 8 453 148
O custo das mercadorias e das matérias consumidas é o seguinte:
APURAMENTO DO CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATERIAS CONSUMIDAS EUR

Descricéao

Mercadorias

31-12-2017
Matérias primas,
subsidiarias e de

consumo

Total

Mercadorias

31-12-2016
Matérias primas,
subsidiarias e de

consumo

Total

Inventarios iniciais 2040 602 2948 664 4989 266 2375603 2616 891 4992 495
Compras 4388 283 23 065 034 27 453 316 3314 051 20616 786 23 930 837
Reclassificagéo e regularizagao de inventarios 149 240 -15944 133 296 173726 143 443 317169
Inventarios finais 2114 395 3600 691 5715087 2 040 602 2 948 664 4 989 266
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (5=1+2+3-4) 4165 249.31 22 428 951.09 26 594 200 3 475 326 20 141 570 23 616 896
Outra informagao relativa a mercadorias, matérias primas, subsidiarias e de consumo:

Ajustamentos/perdas por imparidade do periodo em inventarios 215847 102 021 317 868 124 520 85214 209 734
Reversao de ajustamentos/perdas por imparidade do periodo em inventérios 124 520 85214 209 734/ 260 399 187 183 447 582
Ajustamentos/perdas por imparidade acumuladas em inventarios 215847 102 021 317 868 124 520 85214 209 734
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A variacdo nos inventarios da producéo € a seguinte:

31-12-2017 31-12-2016
Descrigdo Produtos Subprodutos, Prociutos Produtos Subprodutos, | Produtos e
acabados e desperdicios acabados e | desperdicios | trabalhos
. Ly trabalhos | . oy
intermédios e refugos intermédios e refugos em curso
em curso
Inventarios finais 4136 607 3774584 11 614.87
Reclassificagéo e regularizagdo de inventarios 264 068 11615 229 346 -1542
Inventarios iniciais 3774 584 11615 3861102
Variacdo nos inventarios de producéo (4=1+2-3) 626 092 142 828 10073
Ajustamentos/perdas por imparidade do periodo eminventarios 273 503 112 584
Reversao de ajustamentos/perdas por imparidade do periodo em inventarios 112 584 195 047
Ajustamentos/perdas por imparidade acumuladas em inventarios 273 503 112584

A empresa mae tem produtos acabados em poder de terceiros no montante de 28.176¢€.

17.Rédito

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERIODO EUR
Descricao

Réditos reconhecidos no periodo:

Vendas e Servicos Prestados 63 856 539 57 237 449
Vendas de bens 63 815 985 57 123 995
Prestagao de servigcos 40 553 113 454
Outros rendimentos 8 036 13 033
Juros obtidos 8 036 13033
Total 63 864 575 57 250 482

18. Provisoes do Exercicio

2016

Processo

Descrigdo Garantias a | Processos judiciais Garantias a [
¢ ] Outras s judiciais | Outras Total

clientes em curso clientes
em curso

Quantia escriturada inicial 35 534 93 661 117 374 246 568 35 421 95 541 87 545 218 507
Movimentos do periodo (2 = 2.1-2.2) 344 11 658 -11 570 -35 112 -1880 29 829 28 061
Total de aumentos 35878 11 658 47 536 35 534 29 829 65 362
Reforgco 35878 11 658 47 536 35534 35534
Total de diminuicoes 35534 11570 47 571 35 421 1880 37 301
Uso 30339 467 11570 42 376 34723 1880 36 603
Reversao 5195 5195 698 698
Quantia escriturada do exercicio (3=1+2) 35878 105 319 105 804 246 533 35534 93 661 117 374 246 568
Quantia escriturada final 35878 105 319 105 804 246 533 35534 93 661 117 374 246 568
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19.Subsidios do Governo e apoios do governo

SUBSIDIOS DO GOV ERNO E APOIOS DO GOV ERNO

2017 2017 2016 2016
Subsidios do Estado e outros entes Subsidios de outras Subsidios do Estado e outros entes | Subsidios de outras
Valor

atribuido no

Valor atribuido Valor atribuido no Valor Valor

Valor atribuido no |y, .\, i butado | no periodo ou | 21" eriodo ou
periodo ou em P P imputado periodo ou em periodos| imputado P imputado

B " ao periodo em periodos N N N em N
periodos anteriores N ao periodo anteriores ao periodo B ao periodo
anteriores periodos

DESCRICAO

anteriores
r com acti i (1=11+12+1.3) 1093 234 20913 1093 234

Activos fixos tangiveis (1.1 =1.1.1+1.1.2+....... +1.1.7) 1093 234 20913 1093 234 46 641
Qutros 1093 234 20913 1093 234 46 641
Activos intangiveis (1.2 =1.2.1+1.2.2 + ...... +1.2.4)

idios relaci com rendi a exploracao 123 760 2377
Valor dos reembolsos no periodo respeitantes a: (3 = 3.1 + 3.2)
TOTAL (4=1+2-3) 1093 234 144 673 1093 234 49018

20. Efeitos de alteracoes em taxas de cambio

EFEITOS DE ALTERAGOES EM TAXAS DE CAMBIO EUR

Descrigao 31-12-2017 | 31-12-2016
Diferencas de Cambio
Reconhecidas em resultados do periodo:
Diferengas de cambio desfavoraveis

Diferengas de cambio favoraveis

392 431
227 991

724 110
997 573

21. Acontecimentos apods a data do balanco

Em 22 de Dezembro de 2017 foi deliberado um aumento de capital a sua subsidiaria OLI

Sanitérsysteme GmbH no montante de € 300 000, que foi concretizado em 18 de Janeiro de 2018.

As demonstragdes financeiras consolidadas para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2017 foram
aprovadas pela administracdo e autorizadas para emissao em 06 de Abril de 2018.

22.Impostos sobre o rendimento

QUANTIA ESCRITURADA DO IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO EUR
Descricao 31-12-2017 31-12-2016
Resultado contabilistico do periodo (antes de impostos) 4 559 021 4 353 487
Imposto corrente -975 321 -1 267 945
Imposto diferido 261 046 250 391
Imposto sobre o rendimento do periodo (4=2 +3) -714 275 -1017 554
Tributagdes auténomas 136 419 123 368
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DEDUCOES A COLETA REFERENTES A BENEFICIOS FISCAIS NA OLI - Sistemas Sanitarios, SA EUR
Descricao 31-12-2017 31-12-2016

SIFIDE-Sistema de Incentivos Fiscais a Investigagéo e Desenvolvimento Empresarial 609 634 322 950

RFAI - Regime Fiscal de Apoio ao Investimento 190 882

CFEl - Crédito Fiscal Extraordinario

Total 609 634 513 832

O valor do SIFIDE deduzido a coleta em 2017 refere-se a parte restante do reporte de 2016 e a totalidade do beneficio
apurado de 2017.

O grupo regista ativos por impostos diferidos no montante de 459.424 euros relacionados com perdas de
imparidade néo aceites fiscalmente e das operagdes de consolidagao.

Regista também passivos por impostos diferidos no montante de 6.990 euros relacionados com reavaliagées legais,
1.598.751 euros relacionados com reavaliagdes livres e 7.298 euros relacionados com amortizagdes de bens.

23. Matérias ambientais

Em 2013, a empresa mae OLI - Sistemas Sanitérios, SA constitui uma garantia financeira em forma de
reserva nos capitais préprios que permite a empresa assumir a responsabilidade ambiental inerente a
sua atividade, exigivel pelo decreto-lei 147/2008, de 20 de Julho e alteragbes subsequentes. Esta
reserva de responsabilidade ambiental foi constituida no montante de 100.000€ por transferéncia de
outras reservas.
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24.Instrumentos Financeiros

24.1. Divulgacao de valores de terceiros

QUANTIA ESCRITURADA EMOVIMENTO DO PERIODO

EUR
Descricao Total
31-12-2017 31-12-2016

Clientes 15 570 656 15766 115
Conta Corrente 14 351 197 12 238 404
Titulos a Receber 1283 426 3568 903
Cobranga Duvidosa 1988 818 1972102
Perdas de Imparidade -2 052 784 -2013 295
Adiantamentos de Clientes 156 897 13 948
Fornecedores 10 030 775 9 461 724
Outras dividas a pagar 4 857 863 3424 437
Pessoal 155 394 137 304
Fornecedores Investimentos 1494 675 397 341
Credores por acrescimos de gastos- juros 26 513 30 380
Credores por acrescimos de gastos- seguros 27 421 7979
Credores por acréscimos de gastos - fimdo més 1669 2077
Credores por acréscimos de gastos - sem conta corrente 31
Credores por acréscimos de gastos - cartdes de crédito 5073 5405
Credores por Acréscimos de Gastos - Férias e Subsidios de Férias 2412598 2226192
Credores por Acréscimos de Gastos - Comisdes 67 401 32 421
Credores por Acréscimos de Gastos - Rappel 291 449 225 402
Credores por Acréscimos de Gastos - Pontos 120 340 149 866
Credores por Acréscimos de Gastos - Outros 202 869 187 070.41
Outros Credores 52 462 42 102.16
Outros créditos areceber 801 759 625 160
Adiantamentos a fornecedores 78 763 102 523
Pessoal 15098 12 395
Devedores por acréscimos de rendimentos - juros 4090

Devedores por acréscimos de rendimentos - subsidios 943
Devedores por acréscimos de rendimentos - outros 233 439 240 334
Outros devedores 473 516 265 817
Total 31 417 951 29 291 384
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24.2. Divulgacao de informacao sobre o capital

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTO DO PERIODO EUR
Descricao 31-12-2017 31-12-2016

Capital proprio

Capital Subscrito 10 000 000 10 000 000
Qutros instrumentos de capital préprio 4 653 4 653
Reservas legais 2000 000 2000 000
Outras reservas 5132 649 3 138 457
Resultados transitados -1038 124 -425 566
Excedentes de revalorizagao 7 614 657 6 587 092
Ajustamentos/outras variagdes no capital proprio 6618 704 5467 852
Resultado liquido consolidado do exercicio 3769 184 3274 971
Interesses que ndo controlam 521 083 435 523
Total 34 622 806 30 482 981

24.3. Divulgacao de informacao sobre os diferimentos

QUANTIA ESCRITURADA EUR

Total

Descricao

2017 2016

Diferimentos
Ativos
Gastos a reconhecer - juros 4954 9335
Gastos a reconhecer - seguros 12044 6 877
Gastos a reconhecer - moldes propriedade cliente 1750 26 697
Gastos a reconhecer - artigos protegao 5086 1478
Gastos a reconhecer - artigos marketing 69 358 98 836
Gastos a reconhecer - artigos oferta 1400 2599
Gastos a reconhecer - servigos em transito 18 857 16 225
Gastos a reconhecer - investimento em transito 7 490
Gastos a reconhecer - outros 81267 170 152
Total 202 208 332199
Passivos
Rendimentos a reconhecer - moldes 165 151 169 198
Rendimentos a reconhecer - outros 12111 29 421
Total 177 263 198 619
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24.4. Divulgacao de informacao sobre Estado e Outros Entes

Publicos

ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS EUR

Descricao

Estado e outros entes publicos

Ativos
Imposto sobre o rendimento 567 757 155 541
Retengao de impostos sobre rendimentos 61223 235 340
Imposto sobre o valor acrescentado 416 159 438 332
Contribuigdes para a seguranga social 5250

Total 1047 978 829 213

Passivos
Imposto sobre o rendimento 130 114 137 253
Retengéo de impostos sobre rendimentos 135198 196 514
Imposto sobre o valor acrescentado 154 659 59 841
Qutros impostos 4 382 5883
Contribui¢des para a seguranga social 334 876 318 688
Qutras tributagdes 5

Total 759 234 718 179
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25. Divulgacao de informacao de Fornecimentos e Servicos Externos:

FORNECIMENTOS E SERVIGOS EXTERNOS EUR

Total

Descricao

31-12-2017 | 31-12-2016

Subcontratos 2527065, 1827314
Trabalhos especializados 1421 988| 1260 629
Publicidade e propaganda 1089 625 917 489
Vigilancia e seguranca 79 347 82 228
Honorarios 92766 100 930
Comissdes 680 797 662 629
Conservacao e reparacéo 1003 325 978 002
Outros 273 397 354 341
Total servicos especializados 4641246| 4356248
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 208 227 316014
Livros e documentagéo técnica 1920 1093
Material de escritério 22 605 23 055
Artigos para oferta 42 613 42 375
Outros 38 622 43 020
Total materiais 313987 425 557
Electricidade 1202995 1114420
Combustiveis 112 481 113116
Agua 38826 31 404
Outros 9 576 6 642
Total energias e fluidos 1363878 1265582
Deslocagdes e estadas 678 528 707 272
Transporte de mercadorias 2985473 2582962
Total deslocacoes, estadas e transportes 3 664 001 3290 234
Rendas e alugueres 277 876 237 437
Comunicacao 82073 98 265
Seguros 301 419 239 549
Royalties 10 666 2188
Contencioso e notariado 26011 10197
Despesas de representacao 609 954 476 408
Limpeza, higiene e conforto 80728 83123
Qutros servigos 130 241 59 285
Total servicos diversos 1518967| 1206 452
Total fornecimentos e servigcos externos 14 029 143| 12 371 387
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26. Divulgacao de informacao de Gastos com o Pessoal:

GASTOS COM O PESSOAL

Descricao

Total
31-12-2017 | 31-12-2016

EUR

Gastos com o pessoal
Remunerages dos orgaos sociais
Das quais: Participagdo nos lucros
Remuneragdes do pessoal

Encargos sobre remuneragdes

Gastos de acgao social
Qutros gastos com pessoal
Dos quais:

Trabalho temporario

Gastos comformacgao

Seguros de acidentes de trabalho e doengas profissionais

15610010
904 607
264 776

10 521 600

2609 507
132 135
160 074

1282 088

1134 976
77 092

13 847 272
824 308
245 602

9304 192
2321970
97 804
139 254
1159744

1020 265
73 493

27.Divulgacao de informacao de Outros Rendimentos

OUTROS RENDIMENTOS EUR
Descricao

Rendimentos suplementares 808561 1134140
Descontos de pronto pagamento obtidos 100 332 83187
Recuperacgao dividas a receber 7207 7 491
Ganhos em inventérios 27 823

Rendimentos e ganhos nos restantes ativos financeiros 228 087 402 810
Rendimentos e ganhos em investimentos n&o Financeiros 83 874 543 086
Outros 851725 238 693
Juros obtidos 11 622 13033
Total 2119231 2422440
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28. Divulgacao de informacao de Outros Gastos

OUTROS GASTOS EUR
Descricao
Impostos 132793 124 510
Descontos de pronto pagamento concedidos 439139| 382832
Dividas Incobréaveis 27 216 52 255
Perdas em Inventarios 231315 375214
Gastos e Perdas nos restantes Investimentos Financeiros 1670
Gastos e Perdas em Investimentos ndo Financeiros 1348 628
Outros
Corregoes relativas a periodos anteriores 59 525 74 229
Donativos 24 788 36 165
Quotizagdes 13 440 8 892
Ofertas e amostras em Inventarios 186 735| 205 127
Insuficiéncia em estimativa de Impostos 5286
Moldes Propriedade e comparticipagéo clientes 34 622| 280 460
Diferengas de cambio desfavoraveis 392399 724110
Comissoes e outros gastos bancarios 63 023 36 570
Outros 77 428.43| 156 873
Total Outros Gastos e Perdas 1683 769 | 2 464 821

29.Divulgacao de informacao de Juros e gastos similares suportados

JUROS E GASTOS SIMILARES SUPORTADOS EUR
Rubricas Total
2017 2016
Juros Suportados 326 763| 367 479
Total Juros e Gastos Similares Suportados 326 763| 367 479

30.Divulgacoes exigidas por diplomas legais

O cédigo das sociedades comerciais no seu artigo 66° A e 508° F e a portaria 208/2007 de 16 de
Fevereiro que cria a IES — informacdo empresarial simplificada exigem divulgagédo de informacao que

passamos a relatar:
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30.1. Informacao de garantias prestadas

Garantias Prestadas Beneficiario

Garantias Bancarias
Caixa Geral de Depositos APCMC
Banco Santander Totta IAPMEI

16 000
353 090

30.2. Informacao de vendas por mercados

VENDAS E PRESTACOES DE SERVICOS POR ACTIVIDADE E MERCADOS GEOGRAFICOS
Descricao 2017
¢ Imobiliaria | Comercial | Industrial Total

2016
Industrial

Imobiliaria | Comercial

Portugal 540000| 3133229| 9575638 13 248 868 775000) 2309653 8554447 11639 100
Outros 13 064 948| 37 542723 50 607 671 13138 326 32 460 023 45 598 349
Total 540 000( 16 198 178| 47 118 361 63 856 539 775000( 15447 979( 41014470 57 237 449

30.3. Informacao relativa a Honorarios faturados
O Cadigo das Sociedades Comerciais no seu artigo 508° F do Cddigo das Sociedades Comerciais exige
a divulgacao dos servigos prestados pelo Revisor Oficial de Contas

HONORARIO FACTURADOS PELOS REVISORES OFICIAIS DE CONTAS

Descricao 2017 2016
66.2-A508.°-F Revisao legal das contas 22108 22 816
Totais Totais 22108 22 816

Contabilista Certificado Conselho de Administracao
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X. Relatorio e Parecer do Conselho
Fiscal — Contas Consolidadas

RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL SOBRE AS CONTAS CONSOLIDADAS

Senhores Acionistas:

Nos termos da lei, dos estatutos e do mandato que nos conferiram vimos submeter & vossa apreciacdo o nosso Relatdrio Anual

sobre a atividade fiscalizadora desenvolvida e o Parecer sobre o Relatério de Gestdo e as Demonstracdes Financeiras consolidadas

apresentadas pelo Conselho de Administracdo da OLI — Sistemas Sanitéarios, S A, relativamente ao exercicio findo em 31 de
Dezembro de 2017.

Relatério

1.

No cumprimento do mandato que V. Exas. nos conferiram e no desempenho das nossas funcbes legais e estatutérias,
verificdmos que, na elaboracdo das demonstragBes financeiras consclidadas, foram seguidos os principios contabilisticos e
normas de consolidacdo aplicaveis.
No &mbito das nossas funcées executamos, nomeadamente, as seguintes verificacdes:
2.1 que as DemonstracBes Financeiras individuais inclufdas na consolidacdo foram devidamente examinadas, tendo sido
obtidos os esclarecimentos julgados convenientes;
2.2 que as operagdes de consolidacdo foram adequadamente tratadas;
2.3 que as politicas contabilisticas adotadas foram adequadas e devidamente explicitadas nas notas do Anexo e conduzem a
uma correta avaliagdo do patriménio e dos resultados do Grupo;
2.4 que o Relatdrio de Gestdo sobre as contas consolidadas, preparado de acordo com o Cadigo das Sociedades Comerdais e
outra legislacéo aplicdvel, € suficientemente esclarecedor, evidenciando os aspetos mais significativos.
0 Conselho Fiscal seguiu de perto os trabalhos da Jorge Silva, Neto, Ribeiro & Pinho, Sroc, Lda, bem como a Certificagdo Legal
das Contas caonsolidadas pela mesma produzida, que considera que as demonstragfes financeiras consolidadas apresentam de
forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posicdo financeira consolidada do Grupo OLI — Sistemas
Sanitarios, S A. em 31 de Dezembro de 2017, e o resultado consolidado das suas operagdes, as alteragdes no capital proprio
consolidado e os fluxos de caixa consolidades no exercicio findo naquela data, em conformidade com as Normas de
Contabilidade e Relato Financeiro do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.

Parecer

4.

Face do exposto no Relatério, tendo em atengio que as demonstragdes financeiras consolidadas e o relatério do Conselho de
Administragio, juntamente com a Certificagéo Legal das Contas consolidadas ndo modificada satisfazem as disposicOes legais e
estatutarias, traduzindo a posicdo financeira e os resultados obtidos pelo Grupo no exercicio, e ndo tendo tomado
conhecimento de qualquer violagdo da lei e dos estatutos somos de parecer que a Assembleia-Geral Anual da Sociedade
aprove o Relatdrio de Gestdo, bem como as Demonstragbes Financeiras consolidas, apresentados pelo Conselho de
Administracdo, respeitantes ao exercicio de 2017.

Aveiro, 4 de Maio de 2018
0 Conselho Fiscal

£ng. Jodo Paulo Araujo Oliveira -Presidente

Carfos Manuel Tavares Breda, Vogal -Vogal

Jorge Silva, Neto, Ribeiro & Finha, Sroc, Lda., representada por

Antdio Rodrigues Neto -Vogal
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XI. Certificacao Legal de Contas —
Contas Consolidadas
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- SROC n.° 277 - OROC

- Capital Social 5 800 €

Inscrigdo na C. R. C. e NIPC 510413900

Jorge Silva, Neto, Ribeiro & Pinho, Sroc, Lda.

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS
RELATORIO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Opinidao

Auditdmos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas do Grupo OLI — SISTEMAS SANITARIOS, S.A. (0
Grupo), que compreendem o balango consolidado em 31 de Dezembro de 2017, (que evidencia um total de 70.266.786
euros e um total de capital préprio de 34.622.806 euros, incluindo um resultado liquido de 3.769.184 euros), a
demonstracio consolidada dos resultados por naturezas, a demonstragéo consolidada das alteracdes no capital préprio
e a demonstracdo consolidada dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e o anexo as demonstragdes

financeiras consolidadas que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posicdo financeira consolidada do Grupo OLI — SISTEMAS SANITARIOS, S.A. em
31 Dezembro 2017 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa consolidados relativos ao ano findo naquela data

de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.

Bases para a opiniao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficias de Contas. As nossas responsabilidades nos termos dessas
normas estdio descritas na seccdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras
consolidadas” abaixo. Somos independentes das Entidades que constituem o Grupo nos termos da lei e cumprimos os
demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos € suficiente e apropriada para proporcionar uma base para

a nossa opinido.
Responsabilidades do 6rgdo de gestdo pelas demonstracdes financeiras consolidadas

O drgdo de gestdo é responsavel pela:

. preparacdo de demonstragdes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do Grupo de acordo com as Normas de
Contabilidade e Relato Financeiro do Sistema de Normalizagdo Contabilistica;

° elaboragdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicéveis;

. criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo de demonstragdes

financeiras isentas de distor¢do material devida a fraude ou erro;
. adoc&o de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e
o avaliagdo da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as matérias que

possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracgdes financeiras consolidadas
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A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstrages financeiras
consolidadas como um todo estdo isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatdrio
onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranca mas ndo é uma garantia de
que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢io material quando exista. As
distorgBes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se
possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas
demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

. identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstragdes financeiras consolidadas,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a
nossa opinigo. O risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a fraude é maior do que o risco de nio
detetar uma distorcao material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacdo,
omissdes intencionais, falsas declaragGes ou sobreposicdo ao controlo interno;

. obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido
sobre a eficacia do controlo interno do Grupo;

e avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgdo de gestdo;

»  concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com base
na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou
condigBes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade do Grupo para dar continuidade as
suas atividades. Se condluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a ateng@o no nosso
relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas
divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes s3o baseadas na prova
de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar
a que o Grupo descontinue as suas atividades;

«  avaliamos a apresentacéo, estrutura e contelido global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgagdes, ¢ sc essas demonstragGes financeiras representam as transagdes e acontecimentos subjacentes

de forma a atingir uma apresentacdo apropriada;

¢ obtivemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa a informago financeira das entidades ou
atividades dentro do Grupo para expressar uma opiniao sobre as demonstracdes financeiras consolidadas.
Somos responsaveis pela orientagao, supervisao e desempenho da auditoria do Grupo e somos os
responsaveis finais pela nossa opinido de auditoria;

e comunicamos com 0s encarregados da governagdo, entre outros assuntos, 0 ambito e o calendario planeado
da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de
controlo interno identificado durante a auditoria.

&
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A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagdo constante do relatério de
gestdo com as demonstragoes financeiras consolidadas.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestao
Em nossa opinido, o relatdrio de gestdo foi preparado de acordo com as leis e regulamentos aplicaveis em vigor e

a informagdo nele constante é coerente com as demonstragdes financeiras auditadas e tendo em conta o
conhecimento e apreciagao sobre o Grupo, ndo identificAmos incorregdes materiais.

Aveiro, 27 de Abril de 2018

Jorge Silva, Neto, Ribeiro & Pinho, Sroc, Lda., representada por
Anténio Redrigues Nefo
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